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17-i ülésén a Magyar Tudomá­

nyos Akadémia előterjesztése 

alapján elfogadta a tudomány­

politika hosszú távú elveit, és 
megerősítette a tudományos kuta­

tás irányait tartalmazó munkaok­
mányt. Kötelezte az érdekelt mi­
nisztereket és országos hatáskörű 
szervek vezetőit, hogy a munka­
okmányban foglaltakat a kö­

zép- és hosszú távú népgazdasá­

gí tervezőmunkában, valamint a 
kutatási és fejlesztési programok 
kidolgozásánál vegyék figyelem­

be. 

Ahhoz, hogy a tudományos ku­
tatás társadalmi és gazdasági 
céljaink megvalósításában betölt­
hesse megnövekedett szerepét, 
egyrészt nagymértékben fejleszte­
ni kell a közvetlen gazdasági 
hasznot hozó tevékenységeket, 
másrészt támogatni kell az új tu­
dományos felismeréseket szolgáló 
alapkutatásokat. 

A hazai távlati tudománypoliti­
kai elképzeléseket mindenekelőtt 

a tudományos kutatás hosszú tá ­
vú irányza tai körvonalazzák. 

A tudományos kutatási Irany­
zatok céljaikban és be l ső tartal­
mukban a hosszú távú népgaz­
dasági tervezőmunkában kidolgo­
zott fő fejlődési irányokhoz kap­
csolódnak; a gazdaság szerkeze­
tének átalakítása, hatékonyságá. 
nak, versenyképességének növe­
lése, legfontosabb társadalmi cél­
jaink elérése csakis a tudomá­
nyos kutató-fejlesztő tevékenység 
eredményeinek fokozottabb fel ­
használásávaloldható meg sike­
resen. 

A számítástechnika, a híradás­
technika és az automatizálás esz­
közei kutatásának fo ntosságát az 
indokolja, hogy alapvető érde­
künk fűződik ahhoz, hogy gyors 
ütemben segítsük elő az elektro­
nika, az információtechnika, az 
automatizálás összefüggő rend­
szereinek elterjedését. Kiemeit fel­
adat a számítástechnika, a táv­
közlés, valamin t az automatizálás 
új eszközeinek és rendszereinek 
széles körű alkalmazását szolgá­
ló mikroelektronikai eszközök ku­
tatása és fejlesztése. 

35 éves a VEIKI 

ESZ 1045 a Dunai Vasrnűben 

I legnagyobb ESlR rendszer az iparban 

A két ESZR rendszer közös gépteremben 

Fotó: Bárándy István 

1035-ös számítógéppel közös 
gépteremben helyezték el, így 
egymás háttérgépeiként is mű­
ködhetnek. 

Informatika, K-hF, gazdasági potenciál 

Jelentős állomásához érke ­
zett a Dunai Vasműben a 10 
éve megkezdett és azóta tuda­
tosan és tervszerűen folyó szá­
mítástechnikai fejlesztés. Ez év 
januárjában sikeresen üzembe 
helyezték a szovjet ESZ 1045-
ös számítógép-rendszert. A 
legnagyobb hazai iparvállalati 
ESZ R rendszer alkalmazásával 
megteremtődtek a termelésirá­
nyítás, a vállalat egészének 
irányítására szolgáló adatbázis 
létrehozásának feltétele i. A ki­
helyezett terminálok segítsé­
gével megvalósuló modern 
párbeszédes adatfeldolgozás to­
vább növeli az operativitást, a 
gazdasági hatékonyságot a ter­
melésben, állandó és közvetlen 
hozzáférést biztosít vezetői és 
üzemszinten egyaránt. Előse­

gíti a gyorsan változó, szerte­
ágazó felhasználói igényekhez 
való rugalmasabb alkalmazko­
dást, jelentősen gyorsítja a 
vállalatnak a "reakcióképessé­
gét" a külső hatásokra. 

Az ESZ 1045-öt az üzembe 
helyező ELORG referencia­
rendszernek tekinti. 

A Villamosenerg iaipari Ku tató Inté­
zet. az Elektrotechnikai Egyesület és oz 
Energiagazdálkodási Tu dományos Egye. 
sü le t háromnapos tudományos üléssza­
kot szervezett január 21. és 23. között 
az MTESZ· ben. Az ülésszak megnyitó· 
ján - nagyszámú hallgatóság e l őtt -
Czipper Gyu la, az Ipa ri M ,inisztéri um 
miniszterhelyettese többek között az 
alábbiakat mondto: "D inamikus fejlő­
dés né lkül gazdasági fe ll endü lés nem 
valósítható meg . E rendkívül bonyo­
lult feladat megoldásának kulcsa a 
műszaki fej lesztés. A technikai transz­
fer önmagá ban nem megoldás. elen­
gedhetet len a hazai szakma i tudás, 
felkészültség és invenció maximális ki­
aknózósa. A z energetika terü letén a 
kutató -fejlesztő munka fó irányait ener­
giapolitikánk céljai jelölik ki : a szén 
és nukl eáris energ ia sze repének növe­
lése. o szénhidrogén-fe lhasznó lás mér­
séklése, a fajla gos költségek csökken · 
tése. A VEIKI jövőjét a hazai e ne rg e­
tika perspektívá ja biztosítja. Olyan tu­
dományos módszerek a lkal mazására 
van szükség, melyek feltárják a je len· 
ségek belső összefüggéseit, de az adott 
feladat konkrét megoldására is irány· 
mutatást adnak ." 

Dr. Vajda György akadé­
mikus, az intézet igazgatója 
méltatta a 160 fős kutatógár­
da szakmai színvonalát, s 
azt, h ogy e magasan képzett 
szakemberek heterogén fel­
adatok interdiszciplináris 
megközelítésére is képesek. Az 
intézet munkájának rendező 
elvei az en ergiapolitika fő cél­
kitűzéseinek m egvalósítása, va­
lamint az országos kutatási 
tervekben való részvétel _ és 
mindezek számítógépes segíté ­
se. Az intézet jelentős támo-
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gatást nyújtott a Paksi Atom­
erőmű, a rossz minőségű szén 
tüzeléstechnikája, az energia­
racionalizálás prOblémáinak 
megoldásához. Mindezeket a 

Fotó: Stefkó Lajos 

feladatokat az elektronika, a 
számítástechnika széles körű 
alkalmazásával oldja rveg. 

(Folytatás a 16. oldalon) 

A TARTALOMBÓl 

A festékszalagok és 
festékkendők jövője 

Az ITV 1969-ben [<ötött 
szerződést aKoreska 
céggel arra, hogy a vál­
lalat nyíregyházi üze­
mében különféle méretú 
és kivitelű író- és pénz­
tárgépszaJagokat állítsa­
n ak elő . Az 1969-es 
169 OOO darabot 1984-ben 
l 650 OOO darab követte. 

(3. oldal) 

Az ESZ 1034 és 1032 
számítógép 
összehasonlí tása 

A lengyel ELWRO által 
gyár tot t ESZ 1034 szá­
mítógép alkalmazására 
az 1986-1990-es évek kö­
zött nagyobb mennyi-

ségben is sor kerülhet. 
(4. oldal) 

A teletex szolgálat 
I. rész 

Jelen cikksorozatunk a 
teletex szolgálat általá­
nos megismertetését 
tűzte ki célul. .. 

(5. oldal) 

Számítástechnika 
alkalmazása a 
külkereskedelemben 

A Datorg Rt. a külke­
reskedelem adatfeldol­
gozó és szervező bázis­
vállalata. A külkereske­
delmi vállalatok számá­
ra rendszer- és ügyvi­
telszervezést, számítógé­
pes feldolgozást, infor­
mációrendszer-fejlesztést 
végez. (8. oldal) 

,--------------------------

Az ESZ 1045 központi egysé­
gének kapacitása 4 Mbájt, két 
blokkmultiplex és négy bájt­
multiplex csatorna tartozik 
hozzá. A mágneslemez-vézerlő 
egységhez négy ESZ 5066 tí ­
pusú, egyenként 100 Mbájtos 
szovjet lemezmeghajtó egység 
csatlakozik. A hardverkonfi­
gurációt a már meglevő rend­
szereik (ESZ 1040 és ESZ 1035) 
állományából a következő egy­
ségekkel egészítették ki: kü­
lön lemezvezérlőn keresztül 4 
60 Mbájtos (BASF) meghajtó; 
4 ESZ 5017-es mágnesszalag­
meghajtó egység (vezérlővel) ; 
2 ESZ 7033 típusú (lengyel) 
sornyomtató; ESZ 8371 Tele­
JS multiple xe r (első lépésben 
ehhez 3 db VT52104 típusÚ- ún. 
vezetői terminál csatlakozik) ; 
ESZ 7912 típus ú csoportos meg­
jelenítő vezérlőegység (ehhez 
jelenleg 3 ESZ 7917-es ún. fej­
lesztői célú terminál csatlako­
zik). A nagy rendszert az ESZ 

A hatékony működést a kö­
vetkező alapszoftver segíti: 
OS/VS1 alapú operációs rend­
szer, ID MS 5.5 változatú adat­
bázis-kezelő, SHADOW II táv­
feldolgozási moni tor (virtuális 
elérési módj, GUTS párbeszé­
des programfejlesztő rendszer. 
Az ESZ 1045 a kötegelt feldol­
gozású ESZ 1035-től fokozato­
san átveszi és magasabb szint­
re emeli a vállalat számára 
nélkülözhetetlen teljes körű 

szerződésállomány -kezelés 
munkáit. Még az év első ne­
gyedében megvalósul az acéI­
mű valós idejű gyártáskövető 
rendszerének "éles" üzemelése 
is: az ESZ 1045 és a korábban 
beszerzett kétprocesszoros 
SZM-52 számítógép összekap­
csolásával, az SZM-52-höz ko­
rábban csatolt 6 VT52104-es 
terminállal, és az állományok 
folyamatos aktualizálásával. 
'Ezt követően fokozatosan adat­
bázisalapra helyezik a szer­
ződés-nyilvántartási rendszert. 
A TAF és az adatbázis-építés 
·az MTA SZTAKI-val és a du­
naújvárosi NME KFFK-val 
együttműködésben, az ún, 
Acéfinform kö'zös társaság ke­
retében készül. 

Hisszük, hogy a Dunai Vas­
mű új erőforrásaival nagyobb 
mértékben tud alkalmazkodni 
a változó bel- és külgazdasági 
feltételekhez. Ennek biztosí1;é­
ka az eddig megszerzett ta­
pasztalat és szakértelem, vala­
mint - a remélhetőleg rövid 
időn belül újra kellő számban 
rendelkezésre álló - elhiva­
tott szakember is. 

KovAcs ATTILA 

KSH Könyvtár



A számítógépes adatfeldolgo­
zás kérdése már régóta foglal­
koztatta a vállalat vezetését. A 
hozzáértő szakember, a kezelő­
személyzet és anyagiak tekinte­
tében fennálló gondok a hazai 
viszonylatban gyártott és gyor­
san beszerezhető mikro gép ka­
tegóriáját jelölték ki számunk­
ra. Mivel vállalatunknak szá­
mítástechnikai múltja nem 
volt, ezért e kategóriába tarto­
zó gépekkel kívántuk a tech­
nika bevezetését elkezdeni. A 
"kész" nagygépes rendszerek­
kel ellentétben az említett 
okok miatt a kis lépésekben 
való fejlesztést, szervezést, szá­
mítógépesítést tartottuk racio­
nálisabbnak - és ez az elkép­
zelésünk helyesnek bizonyult. 
A kezdeti lépéseket 1982 tava­
szán tettük meg, amikor egy 
EMG 666/B asztali kalkulátort 
vásároltunk Floppy 66-os haj­
lékony mágneslemezes háttér­
tárral és egy DZM-180 típusú 
mátrixnyomtatóval. 

Miért vásároltuk és mire használjuk a Floppymat-SP-t 

A Dabasi Nyomdában 

szerződés ünk igen sok gondot 
egy csapásra megoldott. A be­
jelentéstől számítva 24 munka­
órán belül (a gyakorlatban 
másnap, de 2 napon belül bizto­
san) megkezdődik a javítás a 
helyszínen. A hosszabb időt 
igénybe vevő és a helyszínen 
nem javítható alkatrész helyett 
csereszabatos egységgel bizto­
sítják a folyamatos üzemelést. 

A betanulási, ismerkedési 
időszakot követően elkészült 
néhány saját fejlesztésű szoft­
ver. A fontosabbak ezek közül: 

megrendelés-nyilvántartás, 
törzsadat-feldolgozás, szedés­
ütemezés és -nyilvántartás. 

használható, az állóeszköz­
nyilvántartásunk programja, 
melynek jelenleg a házon be­
lüli felhasználása, tesztelése és 
általános érvényű kialakítása 
folyik. 

Az eddig <;].telt időszak a 
Floppymat-SP mikrogépről 
azt a véleményt alakította ki 
bennünk, hogy az a miénkhez 
hasonló irodai környezetben 
stabil felépítésű, gyors adatfel­
dolgozó tulajdonságokkal ren­
delkező, könnyen kezelhető 
gép, amely lehetővé teszi a 
számítógépes adatfeldolgozás 
folyamatos szélesítését a válla­
laton belül. 

Tervbe vettük a főkönyvi és 
anyagkönyvelés géprevi telét. 
Az ezzel kapcsolatos szervezési 
munkával és a számítógépes 
programcsomag elkészítésével a 
PM Szervezési és ügyvitelgé­
pesítési Vállalatot bíztuk meg. 

Itt válaszút elé kerültünk. A 
megfelelő géptípus kiválasztá-

Munka közben a Floppymat-SP-n 

A rövidesen jelentkező adat­
beviteli gondok enyhítésére a 
VILA TI által gyártott Floppy 
66-ot 66-U-ra bővítettük, 
amely az EMG kalkulátoron 
keresztül jól kezelhető billen­
tyűzetről, képernyőn könnyen 
szerkeszthető, és gyors adatbe­
vitelt tett lehetővé. Ekkor "még 
a programfejlesztés, -javítás, 
-módosítás, adatbevitel és -fut­
tatás mind egy gépre koncent­
rálódott. Menet közben ki­
dolgoztuk az utókalkulációs 
adatfeldolgozás programját. Az 
ezzel kapcsolatos adatok bevi­
tele ismét kapacitásgondokat 
okozott. 

A VI LATI perifériafejleszté­
si főosztályával kialakult jó 
kapcsolat alapján, ismertetve 
velük adatbeviteli gondjainkat, 
javaslatukra megvásároltuk az 
első Floppymat-SP mikrogé­
pet, amely 1983 májusa óta 
üzemel folyamatosan. Eleinte 
csak az adatbeviteli és adatbe­
vitel-ellenőrző üzemmódokat 
használtuk, mivel a PASCAL 
subset, a PLF8 programnyelv­
vel és használatával meg kel­
lett ismerkednünk. A nyelv 
használatának gyakorlati elsa­
játítása közben és után kezd­
tünk el az SP mikro gépre 
programokat kidolgozni, mivel 
ez a gép nemcsak adatbevitel­
re, hanem viszonylag gyors 
adatfeldolgozásra is kiválóan 
alkalmas. 

Igy készült el több, azóta 
nélkülözhetetlen szoftver. Né­
hány fontosabb ezek közül: 
előkalkuláció-számítás, lemez­
és törzsadatrendezés, munka­
ügyi és személyi nyilvántartás, 
állóeszköz-nyilvántartás stb. 
Ezek a programok mind saját 
fejlesztésűek, szinte csak belső 
felhasználásra alkalmasak. 

Az első olyan szoftver, 
amely más iparvállalatoknál is 

sa, beszerzése, szervizelése, 
karbantartása, kezelése, a ke­
zelőszemélyzet betanítása, a 
szoftverellátottág s nem utol­
sósorban az ára jelentősen be­
folyásolja a döntéshozatalt. A 
2 lemezmeghajtó egységgel fel­
szerelt Robotron 5100 típus ú 
gépcsaládhoz az általunk vá­
lasztott területre kész prog­
ramcsomagok kaphatók, míg a 
Floppymat-SP mikrogép ese­
tén ez nem áll rendelkezésre, 
de olcsóbb, hazai gyártású, és 
viszonylag gyorsan beszerezhe­
tő. Egy gép nem gép, ha dön­
tünk egy géptípus mellett, ak­
kor abból annyit kell vásárol­
ni (minimum kettőt, amelyből 
az egyik a tartalék gép), hogy 
a biztonságos, folyamatos üze­
melés hiba esetén is biztosít­
ható legyen. Mivel egy Flop­
pymat-SP mikrogéppel már 
rendelkezünk, kezelését, ki­
sebb hibáinak elhárítását, kar­
bantartását ismerjük, úgy dön­
töttünk, hogy még egy SP vá­
sár lásá val gazdaságosabban 
fejleszthet j ük számítógépes 
adatfeldolgozásunkat. Igy a 
tartalék gép kérdése is megol­
dódott. A szoftverigényt sajnos 
nem kész programcsomag és 
helyi illesztése útján elégítet­
tük ki, hanem szervezési vál­
lalat bevonásával, így a folya­
matos beüzemelés egy kissé el­
húzódott. 1984 májusában meg­
érkezett a második Floppy­
mat-SP, és így az év utolsó 
negyedévére ígért programcso­
mag megérkezése előtt már a 
konkrét munkaeszközön kezd­
hettük meg a személyzet beta­
nítását, s a gép folyamatos 
üzemeltetés ével a kezdeti hi­
bák kijavíttatását. Az SP-hez 
vásároltunk egy DZM-180 
mátrixnyomtatót a VILATI 
által a gépre átalakított kar­
tonbehúzó rátéttel együtt, 
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mivel a főkönyvi kön velésnél 
első megközelítésben nem kí­
vánunk a kartonrendszertől 
megválni. Sajnos ez a beren­
dezés a jelenleg forgalomban 
lévő könyvelési kartonok moz­
gatására súlyukból eredő erős 
merevségük miatt alkalmat­
lan. A sajnálatos hiba kikü­
szöbölésére folynak a kísérle­
tek. Bízunk benne, hogy mire 
nekünk e kartonbehúzó egy­
ségre szükségünk lesz, a jó 
működést biztosító kisegítő be­
rendezések is elkészülnek. 

Az eddigiekből kitűnik, 
hogya lehetőségek közül mi 
a Floppymat-SP mellett dön­
töttünk, és ezen a gépen kí­
vánjuk a jövőben az adatfel­
dolgozást végezni. Emellett a 
közgazdasági osztályunk ré­
szére a közelmúltban beszerez­
tünk egy Commodore-64 típu­
sú személyi számítógépet, egy 
1541 típusú lemezmeghajtó 
egységet és egy 1526 típus ú 

Fotó: Szőts Bence 

mátrixnyomtatÓt. Ezen a gépen 
kizárólag elemző, tervező 
munkát kívánunk végezni de 
van még egy fontos ok is 'ami 
a fenti gépcsoport megvá~árlá­
sára ösztönzött bennünket: 

Folyamatban van egy adat­
átviteli rendszer elkészítése 
amely nagy mennyiségű adat~ 
halmaz gyors és gazdaságos 
feldolgozására, rendezésére ki­
válóan alkalmas, Floppymat­
SP-ről közvetlen kapcsolatte­
remtés útján rendezett adat­
halmazok átjátszását teszi le­
hetővé a Commodore minile­
mezre. Ezután a Floppymat­
SP-hez viszonyítva lassú és ne­
hézkes Commodore adatfeldol­
gozást elkerülve lehetőség nyí­
lik a tömör, már előre rende­
zett adatok elemzésére (pl. 
grafikonos megjelenítésre 
százalékos eltérések kiszámítá~ 
sára képernyőn, adatok egy­
máshoz való viszonyának gyors 
kimutatására). Az ebben rejlő 
előnyök kihasználása a közeli 
jövő titka, de bízunk benne és 
számítunk annak eredményére. 

Korábban említettem, de nem 
véletlenÜl hagytam a végére a 
sajnos néha komoly gondokat 
jelentő problémát: a szervize­
lést, javítást-karbantartást. A 
Floppymat-SP egy rendszer 
mégis Orion képernyő, MOM 
lemezmeghajtó, VI LATI elekt­
ronika alkotja, a mátrixnyom­
tató pedig lengyel gyártmány. 
A DZM-180 mátrixnyomtatót 
a Szervintern, a többit külön­
külön a gyártója szervizeli, így 
hiba esetén az első komoly 
gondot a hiba behatárolása je­
lenti. El kell dönteni, melyik 
egységben lehet a hiba, s a 
megfelelő szervizt kell értesí­
teni. Ez eleinte igen nehézkes 
volt, s előfordult, hogy nem a 
megfelelő szervizt hívtuk ki. 

Vidéki vállalat esetében, bár 

a közlekedés jó, a javító szak­
emberek helyszíni megjelenése 
a bejelentéstől számított 2-3 
naptól 2-2,5 hét között mozog, 
igen változóan. Képzeljük el 
ezt az intervallurnot egy hely­
telen hibafelismerés esetén, 
amikor is az elsőnek értesített 
szerviz megjelenését újabb vá­
rakozás követi, esetleg üzem­
képtelen géppel. Szerencsére 
nálunk ez csak egyszer fordult 
elő, az is garanciaidő alatt, s 
a helytelen hibafelismerés az 
akkori tapasztalatlanságunk kö­
vetkezménye volt. 
Célszerű volna egy olyan 

szervizhálózatot kialakítani, 
amely a gépet mint rend­
szert javítaná, ennek megvaló­
sítására szerencsére már tör­
tént néhány igen kedvező kí­
sérlet a székesfehérvári Mű­
szeripari Szövetkezet részéről. 
A legtöbb hibánk sajnos a le­
mezmeghajtókkal volt és van 
is, főleg a garanciaidő alatt. A 
garanciaidő leteltével egy 
gmk-val kötött karbantartási 

Összefoglalva: vállalatunk 
igen rövid múltra visszatekin­
tő és ígéretes jövő előtt álló 
mikro gép e s adatfeldolgozása 
az elmúlt időszak tapasztala­
taival gazdagodva eredménye­
sen használja a hazai ipar is­
mertetett termékeit. 

A Floppymat-SP használata 
a gyakorlatban bevált, s a kö­
zéptávú terveinkben szereplő 
adatfeldolgozások által igé­
nyelt gépkapacitást ki tudja 
szolgálni. 

A kezdeti nehézségeket le­
számítva - mivel a "tanuló­
pénzt" nekünk is meg kellett 
fizetnünk -, az a vélemé­
nyünk, hogya rendelkezésre 
álló gépcsoporttal igen komoly 
adatfeldolgozási feladatokat 
láthatunk el, segítve ezzel 
nyomdánk gazdasági és elemző 
munkáját. 

SZŰTS BENCE 
Dabasi Nyomda 

Tanácsi rendszerek 
börzéje Székesfehérvárott 

Az NJSZT Allamigazgatási 
Alkalmazások Szakosztályának 
Városi Alkalmazások Témabi­
zottsága, az Allamigazgatási 
Szervezési Intézet, a KSH 
SZüV székesfehérvári és kecs­
keméti számítóközpontja ta­
valy októberben kiállítást és 
börzét rendezett Székesfehér­
várott, a Videoton Oktatási 
Központjában. A háromnapos 
rendezvényen - amelyet Pesti 
Lajos, a KSH elnökhelyettese 
nyitott meg - a jelenleg mű­
ködő tanácsi számítógép-alkal­
mazásokat mutatták be. 

A kiállítást és börzét 1100 
tanácsi vezető és érdeklődő 
tekintette meg. 

"A mostani börze ígéretes 
próbálkozás azon az úton, 
amely egy koordináltan fej­
lesztett korszerű számítás- és 
ügyviteltechnikával felszerelt 
modern közigazgatás felé ve­
zet." 

A VI. ötéves tervidőszakban 
továbbfejlődtek a központi 
államigazgatás számítógépes 
információs rendszerei (Orszá­
gos Tervhivatal, Pénzügymi­
nisztérium, Központi Statiszti­
kai Hivatal, Allamigazgatási 
Számítógépes Szolgálat). Or­
szágosan ki épült a legfontosabb 
államigazgatási alapnyilván­
tartás, az állami népessség­
nyilvántartás, és továbbfej1ő­
dött a többi alap nyilvántartás 
számítógépesítése. A Minisz­
tertanács Tanácsi Hivatala és a 
Központi Statisztikai Hivatal 
együttműködése keretében az 
Allamigazgatási Szervezési In­
tézet mint programiroda fog­
lalkozik a tanácsigazgatási in­
formatikai mintarendszer lm­
tatásával, fejlesztésével, s a ki­
fejlesztett sikeres részrendsze­
rek elterjesztésével. 

A tanácsi területen dolgozó 
szoftverfejlesztóknek az AI­
Iamigazgatási Szervezési Inté­
zettel egyeztetett, az országos 
rendszerekhez, alapnyilvántar­
tásokhoz igazított, az indoko­
latlan párhuzamosságokat nem 
tartalmazó olyan alrendszere­
ket, modulokat kell kifejlesz­
teniük, amelyek a tanácsoknál 
időt és munkát takarítanak 
meg, országos elterjesztésük, 
rendszerbe illesztésük megva­
lósítható. 

Ami a szükséges technikát 
illeti, a különböző nagyságú 
típus ú és szervezeti felépített­
ségű tanácsi szakigazgatási 
szervezetek gépesítésére a fel­
adatok nagyságának, jellegé­
nek megfelelő technika szük­
séges. Az optimális megoldást 
egyaránt jelentheti: 

- a nagy számítógépre 
csatlakozó terminálhálózat 

- a minigéppel vezérelt 
belső hálózat. 

- a professzionális mikro­
gépek rendszerbe állítása vagy 
egyedi alkalmazása, 

- esetleg egyszerűbb ügy­
vitel-technikai eszköz is. 

Mindezek egymás mellett, 
egymás munkáját kiegészítve, 
támogatva is megjelenhetnek, 
célszerű infrastruktúrát ké­
pezve a hatékonyabb igazga­
tási munka érdekében. E lát­
szólagos heterogenitás ellenére 
a kidolgozott szoftverek, a ki­
fejlesztett hardvereszközök va­
lódi, sok területen alkalmaz­
ható mintarendszert képezhet­
nek. A jövőben olyan koordi­
nált fejlesztés ajánlatos, amely 
a modern technikai eszközök 
igénybevételével a tanácsoknál 
időt, munkát takarít meg, és 
végső soron egy országos 
rendszerré alakítható. 

A tanácsi igazgatás nem vi­
sel el rögtönzött megoldáso­
kat, kiforratlan kísérleti ter­
mékeket. Az állampolgárok 
ügyeinek gyors és pontos inté­
zése nagy műszaki biztonságot 
igényel, amelyet országos szer­
vizhálózatnak kell biztosíta­
nia. Ha mindezt sikerült a 
gyártóknak és fejlesztőknek 
megvalósítaniuk, a tanácsok 
jelentős piacot jelentenek a 
számukra. 

A tanácsi és számítástechni­
kai szakemberek tapasztalat­
cserén ismertették meg egy 
mást a már kidolgozott prog­
ram okkal, a számítástechnika 
eddig kipróbált alkalmazási 
lehetőségeivel. 

A p7'ogrambö7'zén bemutatott 
43 programból 20 az Allam­
igazgatási Szervezési Intézet 
standján jelent meg. 

A Metakod SZVv 17'oda-au­
tomatizálási Fejlesztő Leány­
vállalat 8 programot mutatott 
be. A kecskeméti és székesfe­
hérvári SZüV kiforrott prog­
ramjai arattak sikert. A váro­
sok közül Veszprém, Kecske­
mét, Nyíregyháza és Balassa­
gyarmat törekvéseit, továbbá a 
Győri Munkavállalási Tanács­
adó Szolgálat programját kí­
sérte a legnagyobb érdeklődés. 

Az eszközgyártók közül a 
Videoton, az MTA Központi 
Fizi.kai Kutató Intézet, a Com­
proJect és a VILATI gép­
bemutatója emelkedett ki. Itt 
mutatkozott be nagy sikerrel 
- a Rosytext magyar nyelvű 
szövegszerkesztő gép és szoft­
ver is. A bemutatott alkalma­
zási programok közül a legjob­
bakat az Allamigazgatási Szer­
vezési Intézet országosan ter­
jeszti. A különböző programok 
átvétel éről számos érdemi tár­
gyalás folyt. 

SOMFAI GJtZA 
DR. SZ!JJARTO SZABÚ ANTAL 

KSH Könyvtár



35 éves az ITV 

li feslekszalagok es feslekkendök jöuöje 
1984 végén közös sajtótáj ékozta­

tót tartott az Információtechnikai 
Vállalat (ITV) és a bécsi Koreska 
cég a Duna-Intercontinental szálló­
ban abból az alkalomból, hogy a 
két cég együttműködése immár 15 
éves múlLra tekint vissza, és az 
ITV fennállásának 35 éves évfor­
dUlóját ünnepelte. (Az országaink 
közötti kooperációk számát egyéb­
ként 200-ra becsülik.) A két cég 
vezetöi, Basa István, az ITV mi­
niszteri biztosa, P. Koreska keres­
kedelmi tanácsos, P. Fensel cég­
vezető és K. Klein kereskedelmi 
igazgató beszédeikben méltatták a 
példamutató együttműködést, és 
néhány adattal vázolták annak Je­
lentőségét, mértékét. 

Az ITV hat hazai és 59 külföl­
di céggel áll szerződéses viszOllY­
ban. Belföldi ügyfeleik száma tobb 
mint 7000. (A SZAMALK, illetve 
jogelődje több mint 10 éve vásárol 
a Kores cégtől a hazai számitógép­
felhasználó k részére festékkendő­
ket. Az utóbbi 5 évben a forga­
lom konszignációs raktáron ke­
resztül fo lyik. Az ITV-Kores koo­
perációban gyártott termékek ha­
zai forgalmazója döntően a SZAM­
ALK.) Az ország 36 városában 
üzemel ITV szervizkirendeltség. 

A Koreska céggel 1969-ben kötöt­
tek szerződést arra, hogy külfölcli 
technológia alapj án, külföldi gé­
peken és külfölcli alapanyagokból, 
hazai tartozékok és csomagoló­
anyagok felhasználásával a váll!\,­
lat nyíregyházi üzem ében kulön­
féle méretű és kivitelű író- és 
pénztárgépszalagokat állitsanak 
elő. Az 1969-es 169 OOO darabot 
1984-ben 1 650 OOO darab követte, s 
eddig összesen 11,2 millió festék­
szalagot gyártotta k. Tőkés export­
ra 2,1 millió darab került . 1979-ben 
új profilként meginclitották a szá­
mitógépekhez szükséges festékken­
dők gyártását is. öt év alatt ezek­
ből 12 OOO darab készült. A 15 éves 
együttműködés hazánknak mintegy 
9 6 millió dollár megtakarítást 
e~edményezett. Legújabban már 
felkészültek az elektronikus iroda­
gépeknél és mikroszámítógépeknél 
használatos festékszalag-kazetták 
kooperációs gyártására. Megindult 
a régi kazetták felújítása és tölté­
se is. . 

A Koreska cég 1987-ben ünnepIJ 
fennállásának 100. évfordulóját. 
Tevékenységét most és a jövőben 
is az elektronikus írásrogzítés 
technológiai fejlődése határ9zza 
m eg elsősorban. Mivel a fellOdés 
sokak szerint a papír nélkuli szá­
mítógépek(?) megj elenése, elterje­
dése irányába mutat, megkérdez­
tük, hogyan látják a cég szakem­
berei ennek a területnek a fej­
lődési trendjét, milyen új eljárá­
sok, technológiák elterjedésére 
kell számítani. A helyszínen le­
folyt beszélgetésünket cikk formá­
jában adjuk közre. 

(A szerk.) 

* 
A legújabb becslések szerint 

a világon mintegy 20 millió 
írómű (írógép, konzolírógép, 
nyomtató) működik. Ebből kö­
rülbelül 1,7 millió található a 
Német Szövetségi Köztársaság­
ban. A régiek pótlására és fej­
lesztésre évente kb. 200 OOO da­
rabot adnak el az NSZK-ban. 
Ha figyelembe vesszük is, 
hogy ezek közül sokat hasz­
nálnak kis és közepes méretű 
számítógépek konzolíróműve­
ként, hozzá kell még számíta­
nunk a nagyszámú mátrix- és 
egyéb nyomtatót is annak ér­
dekében, hogy képet kapjunk 
arról, mennyire növekszik az 
írástechnika jelentősége az 
irodákban, sőt a háztartások­
ban és az iskolákban is. A 
képernyőtechnika terjedése el­
lenére emelkedik az írott pa­
pír jelentősége. A fejlődés a 
legnagyobb mértékben dina­
mikus. A következőkben erről 
adunk áttekintést. 

Hagyományos írási 
technikák 

A hagyományos írógép ek or­
sóra csévélt, többször felhasz­
nálható, egy- vagy több színű 
festékszalagra (pamut, se­
lyem, nylon), ritkábban pedig 
egyszer felhasználható, külön­
leges orsóra (kazettára) teker­
cselt fólia írószalagra mért 
betükarleütésekkel alakít ják ki 
az írásképet. Az irógépnyom­
tatás követelményeinek fejlő­
dése (különböző írásmódoza­
tok, írásminőség), gömbfejes 
vagy betűkerekes (elektroni­
kusan vezérelt kalapácsleütés­
seI működő nyomtató- vagy 
margarétakerekes) írógépek al­
kalmazása egyre inkább az 
egyszer felhasználható, kazet­
tás, fólia alapú Írószalagok al­
kalmazását helyezi előtérbe. 

Mintegy öt éve tart az át­
menet a mechanikus vagy 
elektromos, betűkaros vagy 
gömbfejes írógépektől az 
elektronikus, többnyire betű­
kerék-nyomtatású írógépek 'fe-

lé. A betűkerekes technika tö­
kéletesnek tűnik, és teljes 
mértékben helyettesítheti a 
gömbfejet. 

Éppen ilyen hosszadalmas és 
visszaesésekkel tarkított volt a 
kazettatechnika fejlődése is. 
Ezt nem utolsósorban a kazet­
ták sokfélesége, a részegység­
gyártók (Original Equipment 
Manufacturers - OEM) erős, 
konkurrenciához kötött szaba­
dalomjogi óvintézkedései és az 
egyes írógépmodellek állandó 
fejlődése okozta. Azt is meg 
kell említeni, hogy a nyomta­
tóval ellátott számológépek -
a felépítéstől függően - 01'­
sóra vagy kazettára csévélt 
szövet festékszalagokkal vagy 
festék tároló hengerek által 
folyamatosan festékezett betű­
hengerekkel nyomtatnak. Ma­
gát a festékszalagot is lehet 
folyamatosan festékezni. 

Korrektúra 
Az egyidejűleg kifejlesztett 

korrektúra technika - melyet 
a radírgumi és a zsilettpenge 
helyett alkalmaznak - meg­
felel a követelményeknek (pl. 
dokumentumhűségű íráskép), 
a festék- és írásszalagok bevo­
natának (egyszer felhas ználha­
tó filmszalag vagy folyékony 
festékkel átitatott selyem-, 
nylon-, pamutszalag). 

A korrektúra technikája 
szerint vagy lefedés (cover-up) 
- az azonosítószín rózsaszín 
vagy kék -, vagy a leírt ka­
rakterek törlése (lift-off) 
azonosítószín sárga vagy na­
rancs. 

Ha az írógép et nem látták el 
korrektúraszalagos berende­
zéssel, papír- vagy film­
lapocskákkal lehet javítani, 
melyeknek bevonata vagy le­
fedi (cover-up) a javítandó 
karaktert, vagy ha ragasztós, 
ráragad arra, és eltávolítja a 
papír felületéről (lift-off). 

Az ecsettel felvitt fedőfolya­
dékos eljárás jobban terjed a 
papírlapocskáknál, ha olyan 
gépet használnak, amelyhez 
nincs korrektúraszalag. A leg­
több gömbfejes és valamennyi 
margarétakerekes írógép­
nek van korrektúraszalag-be­
rendezése. Itt a lift-off tech­
nika (PCC író szalag) van túl­
súlyban a cover-up eljárás sal 
szemben (PCR és többször üt­
hető ún. multistrike írószalag). 

A továbbiakban ismertetett 
eljárásoknál nincs szükség 
korrektúratechnikára, mivel a 
beadott karakterek megjelení­
tőn vagy képernyőn ellenőriz­
hetők, a billentyűzeten keresz­
tül javíthatók, majd automa­
tikusan, tehát hibamentesen 
kiírathatók. 

Az irodai munkába egyre 
inkább bevont kis- és szemé­
lyi számítógépek megkövetelik, 
hogy a képernvőn láthatóvá 
tett információkat kinyom tas­
suk. 

Nyomtatóként egyrészt a 
beWkerekes nyomtatók és író­
műként alkalmazható elektro­
nikus írógép ek jönnek számí­
tásba, melyek reprezentatív, 
levélminőségű, a szövegfeldol­
gozásnál megkövetelthez ha­
sonló írásképet adnak. Ezek 
azonban viszonylag lassúak 
(60 karjs). Ha viszont egy ke­
vésbé igényes pontírásos meg­
oldás is megfelel (belső infor­
mációk, statisztikák stb. készí­
téséhez), akkor az erre a célra 
kifejlesztett, irodai munkára 
alkalma~, könnyen kezelhető, 
olcsó mátrixnyomtatók hasz­
nálhatók. 

Mátrixnyomtatók 
Jelenleg a legtöbb nyomtató 

má trixtűs nyomtatóeljárással 
működik (mátrix dot impact 
printer). A nyomtatás során az 
egyes karakterek mátri x for­
mában, pontokból állnak ösz­
sze. A pontírás úgy alakul ki, 
hogy egy elektromágnes ráüt 
az egy-egy pontot produkáló 
tükre, melyek egy kazetfaba 
zárt, végtelenített (ultrahang­
gal hegesztett) nylon festék­
szalag sűrű festékét a papírra 
nyomják. (Megemlítjük, hogy a 

Koreska cég szalagfestéke egy 
bizonyos adalékanyagot tartal­
maz, mely az igen érzékeny 
tűhegyeket védi, jelentősen 
meghosszabbítva a nyomtató­
fej élettartamát.) 

A festékszalag-kazetták igen 
érzékenyek, nagy pontossággal 
kell idomulniuk a nyomtató 
konstrukciójához, mivel mint 
hajtóelemek a nyomtató in­
tegrált alkotórészei. Gyártá­
sukhoz preCIZlOS technikára 
van szükség. 
A mátrixtűs nyomtatókkal 
előállított írásminőség teljesen 
megfelel a számítógépek által 
létrehozott eredmények ki­
nyomtatására. Nem felel meg 
azonban tömeges levelezésre 
vagy szelektált szövegfeldol­
gozásra (az írásmunka éssze­
rűsítését szolgáló, gyakran is­
métlődő, tárolt szövegrészek 
építőszekrényszerű összeállítá­
sára). 

bességet 150 karis-ról 80 kar/s­
ra csökkenti. 

Az írógépeknek, betűkerekes 
nyomtatóknak, sőt még a mát­
rixnyomtatóknak is az a hát­
ránya, hogya leütés ek erős 
zajt okoznak, amit az irodák­
ban igen zavarónak találnak, 
és emiatt hangtompító borítást 
kell alkalmazni. A mátrix­
nyomtatóval nem lehet máso­
latokat készíteni. Ez azonban 
kisebb súllyal esik latba, mi­
vel rövid idő alatt tetszés sze­
rinti mennyiségű eredetit 
nyomtathatunk ki automatiku­
san. 

Egyre nagyobb jelentőségű­
vé válik az a lehetőség, hogy 
tűs nvomtatóval számítógépes 
grafil~ákat lehet kinyomtatni 
- ha nem támasztanak túl 
nagy igényeket az ábra felbon­
tÓképessége iránt. Egy utolsó 
fejlesztési fázisban, a zónán­
ként festékezett festékszala-

P. Koreska és Basa István a jubileumi űnnepségen 

Erre a feladatra - mint 
már említettük - nyomtató­
ként használható (tárolós vagy 
anélkü li) elektronikus írógépe­
ket vagy betűkerekes nyomta­
tókat alkalmaznak. Az ilyen 
gépekben a gazdaságosabb, 
ismételten felhasználható szö­
vetszalagok mellett különleges, 
film alapú, egy helyen több 
leütés t is elviselő (multistrikel 
szalagokat is lehet használni, 
melyek a normál PCR és az 
egyszer használható PCC író­
szalagoknál gazdaságosabbak, 
mélyfekete, nyomtatott íráské­
pet adnak. 

A filmszalag kazettáját ön­
álló szalagmeghajtó működte­
ti. A folyékony festéket szi­
vacsszerű bevonat tárolja. 
Minden leütés kinyom a be­
vonatból egy kis festéket, és 
felviszi azt a papírra. A fes­
tékszalag egy-egy leütésre csak 
egynegyed, egyhatod betűszé­
lességnyit fut előre . A szom­
szédos zónákból utántöltődik a 
festék, és így lehető vé válik, 
hogy a szalagon ugyanarra a 
helyre többször is lehessen be­
tűt ütni. Innen ered a multi­
strike (többször üthető) el­
nevezés. 

A hagyományos, egyszer 
használható film alapú írósza­
lagokkal (PCR, PCC) szemben, 
amelyekkel max. 160 OOO le­
ütés érhető el (ez kb. 90 db, 
egyenként 30 soros levelet je­
lent), a multistrike szalag 
400 OOO leütést bír ki (220 db 
levél). A multistrike szalagra 
betűtárcsás nyomtatóval má­
sodpercenként 60 karaktert le­
het ütni, míg tús nyomtató­
val, végtelenített szövetszalag­
ra átlagosan 150 karakter ke­
rülhet másodpercenként. Az 
elektronikus írógépek, illetve 
betűkerekes nyomtatók írás­
jellege, -szélessége és -erőssé­
ge sokféleképpen szabályozha­
tó. 

Annak érdekében, hogy egy 
géppel mindkét írásminőséget 
(levélminőség és pontírás) 
nyomtatni lehessen, az újabb 
nyomtatómodelleket úgy ala­
kították ki, hogy azok a nor­
mál pontírás mellett az író­
gépminőséghez hasonló, közel 
levélminőségű írásképet is ké­
pesek nyomtatni. Ezt a pont­
nyomtatás sűrítésével érik el, 
ami viszont a nyomtatási se-

Fotó: Stefkó Lajos 

gok segítségével egyszerű 
többszín-nyomtatás is megva­
lósítható. 

A kedvező árú mátrixnyom­
tatók korlátai, úgymint a vi­
szonylagos lassúság, a nagy 
zaj képződés, grafikonok esetén 
alacsony felbontás, új fejlesz­
tésekhez vezettek, melyek 
párhuzamosan futnak, és fázi­
saikban már ismét keresztezik 
egymást. 

Festéksugaras 
nyomtatók 

A tús nyomtató után a 
mátrixelv megtartásával fej­
lesz tették ki a festéksugár­
nyomtatót (ink jet printer). 
Egy öt milliliter festék befoga­
dására alkalmas festéktartóból 
festékcsatornákon keresztül, 
piezo csövecskékben létreho­
zott, túlnyomás-vákuum tech­
nikával festékrészecskéket 
visznek a papír felületére. A 
részecskék mindegyike egy-egy 
0,3 mm átmérőjű pontot hoz 
létre. Ez szinte zajtalan (45-
50 dB), sokkal kevesebb me­
chanikai mozgással, mint a tűs 
nyomtatónáL A sebesség azon­
ban nagyjából ugyanakkora 
(150 karjs). A festékcsa­
tornákat egy mátrixban he­
lyezték el (pl.: 9X9), ezek 
a tűs nyomtatóhoz hasonlóan 
egyenként vezérelhetők. 

Jelenleg még gondot okoz, 
hogy egyrészt a tintának azon­
nal szárazon és lemoshatatla­
nul kell a papírra kerülnie, 
másrészt a fúvókának nem 
szabad eltömődnie. A beszára­
dás veszélye különösen akkor 
áll fenn, ha a gépet nem fo­
lyamatosan használják. 

Néhány gépet fel lehet sze­
relni akár festék-, akár tűs 
nyomtatóval. Már léteznek _el­
dobható nyomtatófejek is, me­
lyeknek írókapacitása 500 ol­
dal. Az egyik nagy gyártó cég 
például festék helyett grafitot 
használ. 

Hőátviteli eljárás 
Úgy tűnik, hogy a még min­

dig csak a fejlesztés stádiumá­
ban lévő eljárást máris meg­
előzte egy igen sokat ígérő 
másik technika : a hőátviteÍi 
eljárás. Abban a lehetőségben, 
hogyanyomtatófej betűit fel­
melegítve, az elszíneződési elv 

alapján, hőérzékeny papírra 
lehet írni, nincs semmi új. Az 
újdonság az, hogy ezen a mó­
don normál papírra is lehet 
írni, sőt bizonyos feltételekkel 
még egy másolatot is lehet 
nyerni. Ugyanígy több szmu 
írásokat és igen jó felbontás ú 
grafikonokat készíthetünk, bi­
zonyos mértékig rajzolhatunk. 
Az eljárás hangtalan, nagy 
sebességű, vagy soros karak­
ternyomtatással (160 karjs) , 
vagy sornyomtatással. A hő­
érzékeny papíros eljárással el­
lentétben itt - a festéksuga­
ras megoldáshoz hasonlóan _ 
nyomtatott, mélyfekete íráské­
pet kapunk. Ez még OCR­
technikához is alkalmas, tehát 
elektronoptikailag olvasható 
(csekkbeadás stb.). A "nyom­
tatás" a forró festék leütés­
mentes átviteléveÍ (transfer) 
történik. 

A film hordozófóliára (poli­
észter) vagy hordozópapírra 
felvitt festéket festékszalaggal 
(TCR Thermal Carbon 
Ribbon) is és egyszer használ­
ható indigóról is (TCP = 
Thermal Carbon Paper) át le­
het vinni. Ha tÖbbszínnyomást 
akarunk elérni, akkor három 
vagy négy festékzóna nyomtat 
a 7 vagy 8 színtónus kombiná­
ciós lehetőségein belül. 

A TCR festékszalagról me­
leg hatására átkerül a festék 
az eredeti példány megírására 
szolgáló papírra. Ezt a festék­
átvitelre szolgáló meleget hasz­
nálják a másolat (egyfajta 
.,termokópia") készítésére is. 
Az átvivő hő az eredeti írásá­
ra befogott papíron keresztül 
fejti ki hatását a hőre érzé­
keny, másolat céljára betett 
másolópapírra, és azon festék­
reakció következményeként 
még egyszer létrehozza az 
írásképet. 

Az irodatechnika fokozódó 
automatizálása és a kapcsola­
tok kibővülése terén a hőátvi­
teli eljárásnak kell tehát a 
legnagYObb jelentőséget tulaj­
donítani. 

Az eddig ismertetett vala­
mennyi eljárás hátránya vi­
szont a korlátozott nyomtatási 
sebesség. 

Lézeres nyomtatás 

Igen nagy adattömeg esetén 
ezért másfajta módszerekkel 
dolgoznak. Ezek közé tartozik 
a lézersugaras eljárás. 

Ez a normál papíros elekt­
rosztatikus másolási elv alap­
ján működik, azaz az íráshoz 
használt festéket az elektro­
sztatikusan megkülönböztetett 
töltés veszi fel. A töltést azon­
ban nem a másOlógépek eseté­
ben használt fényoptika, ha­
nem számítógép által vezérelt 
lézersugár aktivizálja. Ez az 
eljárás - mint néhány hőát­
viteli megoldás is - soronként 
nyomtat. fgy a hagyományos, 
de állandóan továbbfejlesztett 
másolási eljárásokkal is lehet 
színes festékkel több színű 
másolatokat készíteni. 

A többi nagy teljesítményű 
nyomtatási eljárást, mint pl. a 
szalag-, dob- és láncnyomtatót, 
melyeknek nyomtatási sebes­
sége 600-3000 sor percenként, 
most figyelmen kívül hagyjuk, 
mivel ezeket kizárÓlag a nagy 
teljesítményű adatfeldolgozás 
területén használják, és önma­
gukban semmi újat nem je­
lentenek. 

A fejlődés iránya 
Az irodai munka viharos tech­

nológiai és munkatechnikai fejl6-
dése és változása során az új rend­
szerek egyre gyorsabban találják 
meg helyüket. Ez azonban koránt­
sem jelenti azt, hogya tömeges 
alkalmazás során küZönösen a ki­
sebb irodák ban és a magánéletben 
nem fogják még hosszú ideig 
gazdaságosan használni a hagyo­
mányos, de modernizált technikát, 
a gömbfejet és margarétakereket, 
sőt az orsós festékszalagot ts. 
Ezek majd csak akkor adják át 
helyüket az új eljárásoknak, ha 
azok kisebb mennyiség'll frnivaló, 
szórványos munkavégzés esetén _ ts 
olyan gazdaságosan, munkatechni­
kailag igényesen és tlzembiztosan 
működnek, mint a Jól ismert, be­
vált eljárások. 

(Fordította Hensch Péter) 

SZAMITASTECHNIKA 1985, MARCIUS 3 

KSH Könyvtár



• 

ESZRFT 

ESZ 8566.01 csoportos 
képernyős terminálrendszer 

A Számítástechnikai Koor­
dinációs Intézetben betejező­
dőtt az ESZ 8566.01 kódszámú 
csoportos programozható kép­
ernyős terminá lrendszer fej­
lesztése. 

A berendezést hatékonyan 
lehet használni az ESZR 2. és 
3. sor számítógép- rendszerei­
nek összetételében hálózati és 
rendszer távfeldolgozási üzem­
módban. A csoportos képer­
nyős terminálrendszer adatát­
átviteli vona lon keresztül 
modem közbeiktatásával 

szor igénybevétele n élkül 
lekérdező szekvenciákat bo­
csátanak a csatolt berendezé­
sek állapotának figyelésére. 

A vezérlőegységbe beépített 
megjelenítő felépítését tekintve 
teljesen azonos a MODUL 2 
berendezéssel. 

A MODUL 2-ben egy 2 
kbájtos puffer található, mely­
nek tartalma kerül megjelení­
t~sre a kéoernyőn. A megj ele­
nítés 25 sorban, sor onként 80 
ka'·~·.kterrel történik. A 25. sor 
a g ··pkezelőt tájékoztató, a 

ESZ 8566.01 képernyös terminálrendszer 

csatlakoztatható az ESZ R, 
System/360, System/370 sza ml­
tógépek telekommunikációs 
vezérlőegységéhez. 

A képernyős terminálrend­
szer három modulból tevődik 
össze (MODUL 1 -- vezérlő­
egység beépített megjelenítő­
vel, MODUL 2 -- megjelenítő, 
MODUL 3 -- nyomtató). 

A rendszer fő eleme a vezér­
lőegység, amely külső mode­
mek segítségével az adatátvi­
teli vonalakon keresztül terem­
ti meg az összeköttetést 
melynek típusa i : két pont kö­
zötti, vagy több pont közötti , 
nem kapcsolt vonal -- a szá­
mítógéppel, elvégzi a logikai 
feldolgozásokat, vezérli a csat­
lakoztatott berendezéseket 
(MODUL 2, MODUL 3). 

A vonali eljárás típusa 
szinkron bájtonkénti vagy 
szinkron bitenkénti, ennek 
megfelelően a terminálrend­
szer BSC vonali eljárás (rend­
szer TAF) esetén 4800 bit/s, 
SDLC/SNA vonali eljárás (há­
lózati TAF) esetén 9600 bit/s 
maximális sebességgel továb­
bítja vagy fogadja az informá­
ciót. 

A vezérlőegység egy 8 bites 
mikroprocesszorra épül, a ve­
zérlőprogramok tárolására egy 
48 kbájt kapacitású program­
tároló szolgál. Az adási és vé­
teli pufferek, állapot jelzők, 
munkaterületek, valamint a 
csatlakoztatott berendezések 
vezérlőtáblái 16 kbájt kapaci­
tású dinamikus RAM-ban he­
lyezkednek eL 

A vezérlőegységhez maxi­
mum 8 megjelenítő és/vagy 
nyomtató csatlakoztatható, 
melyből egy megjelenítő a ve­
zérlővel egybeépített. 

A további megjelenítők (MO­
DUL 2) és nyomtatók (MODUL 
3) koaxiális kábelen keresztül 
történő csatlakoztatására a ve­
zérlő úgynevezett terminál­
adapterei szolgálnak. A termi­
náladapterek végzik a soros/ 
párhuzamos átalakításokat, a 
fáziskódolást és dekódolást, 
autonóm módon - a procesz-

r 

rendszer mindenkori állapotát 
jelző információk megjeleníté­
sére szolgál. A képernyőn meg­
jeleníthető karakterkészlet 
256-féle jelet tartalmaz. 

A képernyő a koaxiális in­
t erfészen keresztül érkező pa­
rancsok és adatok feldolgozá­
sát MS1 áramkörökből kialakí­
tott processzor segítségével 
végzi. A billentyűzet -- mely 
87 nyomógombot tartalmaz -
kezeléséről külön mikropro­
ceo:szor gondoskodik. A billen­
tyűzetről mindig a lenyomott 
nyomógomb pozíciójához ren­
delt kód kerül tovább a vezér­
lőegységhez, és ily módon a ve­
zérlőegység mikroprogramjá­
nak változtatásával és a gomb­
sapkák cseréjével tetszőleges 
elrendezésű és nyelvű billen­
tyűzetek alakíthatók ki. 

A MODUL 3 a Videoton 
gyártmányú SZM-6311 kódszá­
mú karakterszalagos sornyom­
tatóra épüL A nyomtató ka­
rakterkészlete 96-féle karak­
tert tartalmaz, és 200 sor/perc 
nyomtatási sebességgel műkö­
dik. 

A MODUL 3-ban egy kiegé­
szítő kártya biztosítja a csat­
lakoztathatóságot a koaxiális 
intedészhez. 

Az ESZ 8566.01 csoportos 
képernyős terminálrendszer 
hatékony diagnosztikai lehető­
ségekkel rendelkezik. Vala­
mennyi egységének működése 
külön és együttesen is ellen­
őrizhető a számítógép igénybe­
vétele nélkül, a beépített teszt­
programokkal. üzemszerű mű­
ködés közben az előforduló hi­
bákról a gépkezelő tájékozta­
tást kap. 

Az ESZ 8566.01 csoportos 
képernyős terminálrendszer 
moduljai hardverkompatibili­
sek az IBM 3276/3278 Model 2 
csoportos képernyős terminál­
rendszer elemeivel, ezért al­
kalmazásukkal vegyes rend­
szerek is működtethetők, vagy 
már meglevő IBM rendszerek 
bővítése is lehetséges. 

LANNERT GÁBOR 
SZABO ZOLTÁN 

BELVÁROSI ORSZÁGOS HATÁSKöRű SZERV számítástechnikai 
rendszerek klalakltásában és a gépi adatfeldolgozásban gyakor­
lott. lehetőleg felsőfokú állami és szakirányú képesítéssel rendel­
kező I"endszerszervezőket, TPA 1148 típusú számítógép diszpé~ri 
feladatainak ellátására, gépes gyakorlattal rendelkező szakmun­
kAst, valamint SLK géphez és terminálhoz adatrögzítöt, statiszti­
kust, ügyViteli dolgozöt és kézbesítőt keres. 

Jelentkezni lehet munkaidőben (8-tól 16.30-lg), a 150-608-as tele­
fonszámon. 

~, ________________________ J 
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Az ESZ 1034 és 1032 számítógép 
összehasonlítása 

A lengyel ELWRO által 
gyártott és már Csehszlová­
kiában is értékesített ESZ 1034 
számítógép alkalmazására vár­
hatóan az 1986--1990-es évek 
között nagyobb mennyiségben 
is sor kerülhet. 

Az ESZ 1034 a logikai és 
műszaki szempontból alapve­
tően modernizált ESZ 2134 
központi egységet, valamint lo­
kális és távoli perifériák széles 
választékát tartalmazza, az 
ESZR--3 sorozat családjába 
tartozik, így szoftverkompa­
tibilis az ezen sorozathoz tar­
tozó gépekkel, vagyis az ESZ 
1056-tal, ESZ 1061-gyel és az 
ESZ 1066-taL Ugyanígy fenn­
áll ez az ESZR--1 és ESZR--2 
sorozatú számítógépekkel is. 

Az ESZ 1034-ben a kétpro­
cesszoros üzemmódhoz szüksé­
ges hardver kivételével meg­
valósulnak az ESZR--2 soroza­
tú gépekre jellemző működési 
elvek, valamint kibővülnek az 
ESZ 1032 által végrehajtott 
funkciók az alábbiakkal : 

-- virtuális tárkezelés, 
blokkmultiplex csatornák, 
lebegőpontos aritmetika 
(dupla pontosságú, 128 bi­
tes), 
további rendszer- és fel­
használói utasítások, 
bájtorientált műveletek, 
nyomkövetés, 

-- programesemények regiszt­
rálása, 

-- időóra, 
-- időóra-komparátor, 

processzoridő-mérő óra, 
-- bővített megszakítási rend­

szer. 

Mindezeken túl megvalósul 
az ESZR--3 sorozatú gépekre 
jellemző funkciók egy része, 
így az alábbiak: 

-- a legkisebb címek védel­
me, 
közös szegmens, 
MVC1N felhasználói utasí­
tás, 
TPROT, IPTE, CLRCH 
utasítások, 

-- VMA hardvertámogatás a 
VM/ESZR--P operációs 
rendszer számára. 

Az ESZ 2134-be beépíthető 
a kibővített funkciókat ellátó 
csatorna-csatorna adapter is 
amely lehetővé teszi több gé~ 
pes rendszerek kialakítását. 

Az ESZ 2134 az ESZ 1032-
höz viszonyítva ellenőrző hi­
bakorrekciós és diagnos;tikai 
rendszerrel kerül kialakításra. 
Az ESZ 2134 műszaki megol­
dása jelentős előrehaladás az 
ESZ 1032-höz képest, és azt 
eredményezi, hogy igen nagy 
mértékben javulnak a műsza­
ki és a gazdasági paraméterek 
a megbízhatóság és a haté­
konyság radikális növekedése 
révén. 

Az ESZ 2134 jellemzöi: 

-- félvezetős, 1--4 Mbájt (16 
Mbájtig bővíthető) kapacitású 
operatív tár, egybit-hiba javí­
tó és kétbithiba-felderítő 
áramkörökkel, 16 k-s RAM 
áramkörökből kialakítva 
- 8kX 80 bit kapacitású' félve­
zetős mikroprogramtár, 4 k-s 
PR OM áramkörökből felépít-
ve, 
-- 200 W teljesítményű impul­
zustápegységek, 
-- egyszerűsített és optimali­
zált logikai áramkörök, ame­
lyek mintegy 2600 db TTL 
SS1/MSI, illetve TTLS SS1 in­
tegrált áramkörból épülnek fel 
- egységesített 19 collos mo~ 
duláris felépítésű szekrény, a­
melybe a számítógép- és auto­
matikai berendezések kerülnek 
beépítésre. 

A maximális csatornaszám 
-- 8 csatorna. A csatornák át­
viteli sebessége az ESZ 1032-
höz képest 50D,lo-kal nő, a javí­
tások közötti átlagos idő 10-
szeresére növekszik, a teljesít­
ményfelvétel viszont 1/5-ére 
csökken. Kizárólag szocialista 
alkatrészekből áll. Összehason­
Iító táblázatunk tartalmazza 
az ESZ 2032 és az ESZ 2134 
paramétereit. 

Az ESZ 1034 lokális és távoli 
perifériái: 

100, 200 vagy 317 Mbájtos 
lemezek -- ESZ 5067.02, 
ESZ 5067, ESZ 5063 (bolgár) 
1600 vagy 6250 bpi-s szala­
gok -- ESZ 5002.02 (lengyel), 
ESZ 5027 (bolgár) 

-- lokális képernyős egységek 
1920 karakter és 3000 ka­
rakter feletti képernyő-ka­
pacitással, nyomtatókkal 
ESZ 7917/ESZ 7914 (len­
gyel) 
lokális színes, szemigrafikus 
képernyős egységek SZM--
7215 (lengyel) 

-- ESZ 7033M (DW 401) sor­
nyomtató (lengyel) 

-- grafikus gyors lézernyom­
tató ESZ 7230 (NDK) 

-- hajlékonylemezes egységek 
ESZ 5075 (csehszlovák) 

-- pneumatikus kártyaolvasó 
ESZ 6019 (szovjet) 

-- grafi kus B/K alrendszer 
ESZ 7908 (szovjet) 

-- hajlékonylemezes adat-elő­
készítő PSPD--90 (lengyel) 

-- lyukkártyás adat-előkészítő 
ESZ 9080 (csehszlovák) 
TAF processzor AK--2 csa­
tornaadapterrel, 2-es vagy 
3-as típusú letapogatóval, 
256 kbájtos félvezetős tár­
ral, impulzustápegységek­
kel, hajlékonylemezes hát­
tértárral és max. 48000 b/s 
sebességű vonalkezeléssel 
ESZ 8371.01 M (lengyel) 

-- távoli képernyős egységek 
1920 karakter és 3000 karak­
ter feletti képernyő-kapaci­
tással, nyomtatókkal ESZ 
7917/ESZ 7915/ESZ 7914 
párbeszédes terminál ESZ 
8575/M (lengyel) 

-- programozható párbeszédes 
terminál ESZ 8579 (lengyel) 

-- programozható terminál 
ESZ 8542 (lengyel) 

-- távoli adat-előkészítő állo­
más PSPD--90 

-- ipari terminál-alrendszer 
SZM 9401 (lengyel) 

-- bank terminál-alrendszer 
MST--8000 (lengyel) 

Az ESZ 1034 rendelkezik, a 
DMES, OLTSEP és OLTEP 
tesztrendszerrel, valamint a 
DTLU meghibásodásait lokali­
záló diagnosztikai rendszerrel 
az ESZ 2134-re. Az operációs 

Paraméter 

Feldolgozási sebesség oz 
alábbi mixek szerint 

GI 
G III E 
G III D 
GPO WU II 

Operatív tárkapacitás 
- minimum 
- standard 
- maximum 

Csatornák száma 
BYMPX + SEL/ BlMPX 

- standard 
- maximálisan 

Maximális B/ K átviteli 
sebesség 
A BYMPX csatorna max. 
sebessége 
A SEL/BlMPX csatorna 
max . sebessége 
A processzor ciklusideje 
Kivitelezési technika 

- logikai egység 

- operatív tár 

- mikroprogramtár 

Integrált áramkörök száma 
(processzor+4 csatorna) 
Kártyák számo 
(proc.+4 csat.) 
Szekrények száma 
(proc'+4 csat'+2 Mbájt tár) 
Teljesítményfelvétel 
(proc'+4 csat.+2 Mbájt tár) 
MTBF 
(proc'+4 csat'+2 Mbájt tár) 

rendszer az OS 6.1/SVS (egye­
di virtuális tárkezelés), vagy a 
VM--P (multihozzáférésű vir­
tuális gépeke t vezérlő rend­
szer). 

A VM-P lehetővé teszi a 
zökkenőmentes átmenetet a 
DOS 2.2, OS 5.0, illetve az OS/ 
VSl--7 rendszereket üzemelte­
tők számára az OS 6.1 (SVS) 
rendszerre, a későbbiekben pe­
dig az OS7-re. Az OS/VS 1.7, 
amely a VM--P-vel (P = a 
VM lengyel változata) üzemel, 
lehetővé teszi távfeldolgozó 
rendszerek kialakítását a 
VTAM vagy a TCAM--lO 
hozzáférési módszerek segítsé­
gével, valamint az NCP háló­
zatvezérlő program felhaszná­
lásával. 

Az ESZ 1034 programcso­
magjai tartalmazzák a PLI­
OPT-ot, valamint az ADA-t 
is. 

Kidolgozásra kerül a SKOT 
terminálkezelő rendszer és a 
HADES hierarchikus adatbá­
zis-kezelő rendszer virtuális 
változata, és ez beépítésre ke­
rül az OS 6.1 rendszerbe. 

Az NCP hálózatvezérlő prog­
ram új változata a TAF pro­
cesszorban kezeli az AK--2 
csatornaadaptert és a 3-as tí­
pusú scannert, valamint az 
SDLC terminálokat; együttmű­
ködik a VTAM és a TCAM--lO 
hozzáférési módszerekkel. 

1990-ig az NCP továbbfej­
lesztésre kerül, és kezelni fog­
ja a multidomain hálózatokat 
valamint a távoli TAF pro~ 
cesszorokat. 

Az ESZ 1034 forgalmazója az 
ELWRO Külkereskedelmi Vál­
lalat. A cég céljai között sze­
repel az ESZ 1034 mielőbbi 
magyarországi értékesítése a­
melynek természetesen Össz­
hangban kell lennie a hazai 
piacpolitika reális célkitűzései­
vel. 

Itthoni értékesítés esetén a 
SZAMALK foglalkozna a rend­
szer forgalmazásával, a mű­
szaki kiszOlgálást pedig -- az 
ODRA számítógépek esetében 
bevált módszer szerint -- bi­
zonyos volumenű értékesítés 
eléréséig - az ELWRO buda­
pesti képviseletén tartózkodé 
lengyel szakemberek látnák el. 

Mérték- ESZ ESZ 
egység 2032 2134 

2 3 4 

1000 
müv/s 

208 300 
286 420 
192 270 
171 250 

Mbájt/s 
1/4 1 
1/2 2 
1 4 

(max. 16) 

db 
1+3 1+3 
1+3 2+ 6 

Mbájt/s 2,5 4.5 

Mbájt/s 0,04/0.1 0.1/0.25 

Mbájt/s 1.5 
ns 330 250 

Hl Hl 
SSI/MSI SSI/MSI 

HlS 551 
ferrit RAM 16 

kMOS 
ferrit PROM 

4 k 
TTLS 

db 2000 2600 

db 44 32 

db 8 

kW 19 3.5 

óra 40 500 
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A teletex szolgálat I. 
, 

resz 

A fejlett tőkés országokban egy­
re inkább elterjedtté válik a tele­
tex szolgálat. Bevezetésével kal?­
csolatos kísérletek hazánkban IS 
megkezdődtek. Jelen cikksoroza­
tunk a teletex szolgálat általános 
megismertetését tűzte ki célul, és 
ezen keresztül a hazai alkal.maz~s 
fontosságára kívánja felhfvnI a fi­
gyelmet. 

A teletex (rövidítve: TTX) 
nemzetközileg szabványosított 
elektronikus levelezőszolgálat ; 
olyan távközlő szol~álat, ame.ly 
az előfizetői állomasok kozott 
teljesen automatikus, tárolóbó! 
tárolóba továbbításon alapulo 
elektronikus levelezést tesz le­
hetővé átviteli hálózatokon 
keresztül. (Az elnevezés nem 
tévesztendő össze a "tele­
text"-tel, amely a hazánkban 
is bevezetett képújság vagy su­
gárzott videográfia nemzetkö­
zi elnevezése.) A teletex a te­
lematikai szolgálatoknak 
olyan típusa, amelynek ,nincs 
saját hálózata, tula]donkeppen 
önálló központi berendezése 
sem (noha a teletex-telex át­
alakítókat például bizonyos ér­
telemben annak tekinthetjük) , 
hanem a meglevő hálózatokra 
települve nyújt új előfizetői 
szolgálatot. Legfontosabb ÖHS~­
szetevői éppen emiatt az elofl­
zetői terminálok (továbbiakban 
teletex-terminálok), melyek 
nemcsak a levelek előállítását 
teszik lehetővé, hanem azok 
kézbesítéséről is gondoskod-
nak. , 

A teletexszel kapcsolatos ker­
dések több oldalról vizsgálha­
tók: 

- a szolgálatot nyújtók 
( posták") szempontjából, 
" a teletexre vonatkozó 

nemzetközi szabványok 
oldaláról, 
az előfizetők számára 
nyújtott szolgáltatások 
1'zempontjából. 

Tekintsük át először a szol­
gálat néhány jellemzőjét az 
előfizetők szemszögéből. 

I lelelex szolgálal 
jellemzöi 

Alapvető jellegében - ab­
ban hogy mindkettő digitális 
üze~etátvitelt használ szöveg­
kommunikáció céljára - a te­
letex a telexszolgálat tovább­
fejlesztett változatának, annak 
korlátait megszüntető "gyors­
telex" szolgálatnak is tekint­
hető de koncepciójában más, 
és kifejlődése sem a telexből 
indult hanem számítástechni­
kai oldalró!. Az elektronikus 
szövegfeldolgozó berendezések, 
mikroszámítógépes rendszerek 
széles körű elterjedése hozta 
magával azt az igényt, hogy az 
elektronikus ú ton elkészített 
hivatali okmányok irodán kí­
vüli hatékony elosztása is meg­
oldható legyen. A telexhez ha­
sonlóan a teletex is elsősorban 
a vállalati levelezés céljait 
szolgálj a, de a felhasználónak 
a max imális kényelmet nyújt­
va. A teletex előnyei - rész­
ben a telexszel összevetve - a 
következők: 

Teljesértékűvé válik a szö­
vegkommunikáció, mivel a 
számjegyeken, művel eti je­
leken , különféle írásjeleken 
stb .... felül a teletex ren­
delkezik az összes latin ala­
pú ábécé valamennyi betű­
jének (ékezetes betűket is 
beleértve) el őállítási, átvite­
li, megjelenítési és rögzí~é­
si lehetőségével, ugyanIgy 
ismeri az indexeket és a ki­
tevőket is. A teletex a hi­
vatali írógépek teljes ka­
rakterkészletét tartalmazza. 

- Megmarad a hivatali ok­
mányok formája, 
ugyanis a teletex levelek 
a lapegysége a szabványos 
formátu mú oldal. A teletex 
útján továbbított okmányok 
a vevőoldalon is azonos tar­
talommal és formátumban, 
az eredeti oldalsorrendben 
á llnak el ő . 
Meggyorsul a levelezés. 
A teletex 2400 bit/s-os átvi­
teli sebességének megfele­
lően egy tipikus terjedelmű 
levél kézbesítése asztaltól 

asztalig mindössze néhány 
másodpercet vesz igénybe. 
Nő a megbízhatóság, 
mert a terminálok automa­
tikusan ellenőrzik az ok­
mány átvitelét, figyelik és 
kezelik a hibákat, és visz­
szaigazolják az üzenetek át­
vételét. 

- A levelezés és a szövegszer­
kesztés teljesen függetlenül 
valósulhat meg. 
Aterminálok funkcionáli­
san helyi és kommunikációs 
részre oszthatók. Az utóbbi 
gondoskodik az okmányok 
elküldéséről, átvételéről ; a 
helyi üzemmódban szer­
kesztő kezelő csupán értesí­
tést kap arról, hogy üzene­
te érkezett. 
A világ minden teletex­
terminálja kompatibilis. 
Ez annak az alapos és át­
gondolt szabványosításnak 
köszönhető, mely mindenütt 
megelőzte a szolgálat beve­
zetését. A szabványok kér­
déseire még visszatérünk. 

Ilelelex szolgálal elemei 
Vizsgáljuk most meg röviden 

azt hogy milyen elemekből te­
vődik össze a teletex szolgálat 
a posták szemszögéből: 
- teletex terminálok 

(Külön foglalkozunk velük) 
- kapcsolt távközlő hálóza­

tok, amelyeken a szolgálat 
igénybe vehető. 
A teletex szolgálat három­
féle nyilvános kapcsolt táv­
közlő hálózaton nyújtható: 
a telefonhálózaton, a vonal­
kapcsolt adathálózaton és a 
csomagkapcsolt adathálóza­
ton. A teletex kifejlesztésé­
nél figyelembe vették, hogy 
nem minden ország rendel­
kezik ezen hálózatok mind­
egyikével, ezért a szabvá­
nyokat mindhárom esetre 
kidolgozták, a választást 
ped ig a szolgálatnyújtók ha­
táskörébe utalták; 

- a telexszolgálattal való 

r 

együttműködést biztosító 
konverziós szolgáltatás, 
A kezdeti időszakban nyújt­
ható teletex kapcsolatok 
nagymértékű kiterjesztésé­
nek érdekében lehetővé tet­
ték a telexterminálok tele­
texből való elérését és for­
dítva. A teletex-telex át­
alakítás bonyolult vezérlési 
funkciókat ellátó, nagy érté­
kű berendezést igényel, 
mely postai tulajdonban 
van. Ilyen értelemben a te­
letex szolgálat központi be­
rendezésének tekinthető , 
habár a teletex-teletex 
kapcsolatokban nem vesz 
részt. 

a postai szolgálatnyújtáshoz 
szükséges eszközök; 
az üzemeltetés műszaki, jo­
gi és tarifális szabályai, to­
vábbá ezek ellenőrzésének 
eszközei. 

I szabványokrói 
Más telematikai szolgálatok­

kal (főként a videotexszel) 
szemben a teletex bevezetését 
világszerte megelőzte az erre 
vonatkozó nemzetközi szabvá­
nyok kidolgozása. Ezt a tevé­
kenységet a CCITT végezte, 
illetve végzi. A szabványok 
többek között a következőkre 
vonatkoznak: 
- a nemzetközi teletex szol­

gálat szabályaira, 
- a teletexterminálok képes­

ségeire, 
a nemzetközi teletex karak­
terkészletekre és kódolá­
sukra, 
a teletex vezérlőeljárásaira, 

- a teletex- telex együtt­
működés szabályaira. 

Az előírások általában két 
szintre vannak bontva: az ún. 
alapszin tű követelményekre, 
melyeket minden terminálnak 
teljesítenie kell - ez biztosítja 
a világszintű kompatibilitást 
-, ezen felül léteznek opciók, 
amelyek bővítik a képessége­
ket. Az opciókat aterminálok 
az üzenet átvitelét megelőzően 
egyeztetik egymással. 

A szabványokkal kapcsolat­
ban két lényeges dologra kell 
rámutatnunk: 

1. A teletex szabványok ki­
dolgozása párhuzamosan folyt 
az ISO nyílt rendszerek össze­
kapcsolási architektúrájára 
(OS I) vonatkozó szabványosí­
tási tevékenység ével. Ennek 
köszönhetően a teletex műkö­
dése az OSI-nak megfelelő 
egységes protokollrendszeren 
alapul, így lehető vé válik maj.d 
együttműködése más telemah­
kai szolgálatokkal és egyéb -
számítástechnikai berendezése­
ken alapuló - rendszerekkel. 
Az ezzel kapcsolatos szabvá­
nyok kidolgozása jelenleg is 
folyik. 

2. Mivel időközben új lehe­
tőségek merültek fel (pl. a 
párbeszédes üzemmód), más­
részt vizsgálják a teletex más 
szolgálatokkal való együttmű­
ködésének kérdéseit, az ide vo­
natkozó szabványok állandóan 
bővülnek, módosulnak, újak 
születnek. Legújabb változatá­
ban pl. a teletex és a 4. csopor­
tú fakszimile vezérlőeljárásait 
már közös szabvány írja elő. 

(Foly tat juk.) 

BERKES JENO 

PÁLYÁZAT 
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A SZÁMITÁSTECHN IKA-ALKALMAZÁSI VÁLLALAT pályázatot 

hirdet 

a Kereskedelmi Irodára 

munkatársi és vezetői munkakörökre 

A pá lyázat feltétel ei munkatársak esetén : 

- fe ls őfak ú végzettség, szakmai ismeret, számítástechnikai gya­

korlot, 

- orosz és angol vagy német nye lvismeret, 

- a számítástechnikai kereskedelmi é rdekl ődésen kívül fontos 

tu lajdonságok: kontaktusteremtő ké pesség, aktivitás, önólló ­

ság, képesség a vá llalkozásra ; 

vezető eseté n : 

- a fentieken kívül vezetői gyakorlat, alkalmasság . 

A jelentkezéseket a Személyzeti és Továbbképzési 

kérjük küldeni, é letrajzzal, szokmai é letrajzzal. 

(Cím : Budopest XI., Szakasits Árpád út 68. 1502) 

Osztályra 

A fakszimile szolgálat alapjai I. 
A korszerű telematikai szolgá­

latok egyike a postai fakszimile. 
Hazánkban is megindultak az ez­
zel kapcsolatos kísérletek. Fon­
tosnak tartjuk, hogy a hazai al­
kalmazás segítése érdekében szé­
les körben megísmerjék a fakszi­
mile szolgálat lényegét, működé­
sét, és helyét a kommunikációban. 

A fakszimile rendszer álló­
képek átviteli hálózatokon ke­
resztüli továbbítására szolgál. 
Segítségével lehetővé válik 
fényképek, ábrák, rajzok, kéz­
zel vagy géppel írt szövegek 
stb. távoli reprodukálása. A 
kommunikáció fakszimile ké­
szülékek segítségével valósul 
meg, melyek távközlő háló­
zatokon keresztül kapcsolód­
nak össze. A rendszer műkö­
déséhez nincs szükség közpon­
ti berendezésre. Minden ké­
szülékben található egy i3.dó­
és egy vevőegység, így ok­
mány adására és vételére egy­
aránt alkalmas. Az adó soron­
ként letapogat ja, majd elekt­
romos jellé alakítja a továbbí­
tandó dokumentumot. Ez a jel 
távközlés i csatornán keresztül 
eljut a vevőhöz, amely nyom­
tatója segítségével megjeleníti 
a másolatot. (A rendszer mű­
ködési elve azonos a televízió­
éval.) 

Az első fakszimile készüléket 
egy skót fizikus , Alexander 
Bain készítette 1843-ban. Né­
hány évvel később Giovanni 
CaseIle Párizs és Lille között 
létesített fakszimile összekötte­
tést. Az első kereskedelmi 
szolgálatot 1924-ben helyezték 
üzembe, amely London és New 
York között húzódó tenger 
alatti kábelen keresztül műkö­
dött. Ezt követően az Egyesült 
Államokban vezetékes fény­
képtovábbító szolgálatot vezet­
tek be, újságok távíróhálóza­
ton történő továbbítására. A 
későbbiekben egyre több esz­
köz született, amelyek azonban 
csak működési elvükben vol­
tak közösek. A megvalósítás 
tekintetében jelentősen eltér­
tek egymástól, ami nehezítette 
elterjedésüket. Egyre nyilván­
valóbbá vált a szabványosítás 
szükségessége. 

A fakszimile szabványosítá­
sa terén az első lépést a CCI­
TT tette meg. Az 1968-ban ké­
szült ajánlások, amennyiben le­
hetett, figyelembe vették a 
már meglevő eszközök felépí­
tését és működési elvét. Ezen 
ajánlásnak megfelelő készülé­
kek a CCITT meghatározása 
szerint 1. csoportú fakszimile­
ként ismeretesek. Az előzőkön 
túl az 1968-as ajánlások rög­
zítették még az alapvető mű­
ködési módokat és az igénybe 
vehető távközlő hálózatokat 
is. A technikai fejlődés lehe­
tővé tette, hogy egyre újabb 
és jobb minőségű fakszimile 
berendezéseket hozzanak lét­
re. Szükségessé vált a szab­
ványajánlások bővítése. 1976-
ban elkészült a 2. csoport, 
1980-ban pedig a 3. csoport 
szabványosítása. Az 1. és 2. 
csoport analóg, a 3. csoport pe­
dig már digitális áramkörökből 
épül fel. A CCITT bizottságok 
az új ajánlások kidolgozásánál 
igyekeztek elébe menni a fej­
lődésnek. Legjobb példa erre 
a most kidolgozás alatt álló 4. 
csoport, amely várhatóan igen 
jó minőségű átvitelt tesz majd 
lehetővé valamint képes lesz 
különleg~s szolgáltatások nyúj­
tására is (mint pl. együttmű­
ködés más telematikai szolgá­
latokkal). Ahhoz, hogy az új 
és régi eszközök összekapcso­
lódhassanak, szükséges, hogya 
magasabb csoportúak az egy­
gyel alattuk levőkkel kompati­
bilisek legyenek. 

Napjainkig a következő főbb 
területekre készültek ajánlá­
sok: 
- a fakszimile készülékek 

csoportokba sorolása ; 
az egyes csoportok jellem­
zői, a működés alapfeltéte­
lei . 
bé~elt vonali fakszimile át­
vitel protokollja; 

- nyilvános kapcsolt távbe­
szélő-hálózati fakszimile át­
vitel protokollja; 

- a nemzetközi fakszimile 
szolgálat működési feltéte­
lei. 

A fakszimile k észülékek cso­
portosítása, az egyes csoportok 
főbb jellemzői: 

1. csoport (Gl) 

Egy A4-es dokumentumot 6 
perc alatt továbbít, a letapo­
gatás sűrűsége 3,85 vonal/mm. 
Az átvitel analóg módon, két 
oldalsávos amplitúdó- vagy 
frekvenciamodulációval való­
sul meg a távbeszélőcsatorna 
300-3400 Hz-es sávjában. Két­
féle színt, feketét és fehéret 
tud megkülönböztetni és en­
nek alapján továbbítani. Amp­
litúdómoduláció esetén a vivő­
frekvencia 1300 és 1900 Hz kö­
zött lehet, a jel szintjének a 
fehér szín átvitelénél 15 dB­
lel alacsonyabbnak kell lennie, 
mint a feketénél. Frekvencia­
modulációnál a vivő (fo) szin­
tén 1300 és 1900 Hz között le­
het, a feketét az fo+400 Hz, 
a fehéret pedig az fo-400 Hz 
képviseli. Ez a csoport kihaló­
félben van, egyre kevesebb 
Gl-es eszköz működik ma már. 

2. csoport (G2) 

Egy A4-es dokumentum át­
vitele 3 percet vesz igénybe. 
A letapogatás sűrűsége itt is 
3,85 vonal/mm, kétféle szín, 
fekete és fehér különböztethe­
tő meg. A vonali átvitel ana­
lóg, de sávszűkítést (kódolást 
és/vagy csonka oldalsávos mo­
dulációt) használ. A vivőfrek­
vencia 2100 Hz, a fehér jelet 
maximális vivő, a feketét pe­
dig 26 dB-lel alacsonyabb (vagy 
teljesen elnyomott) vivő képvi­
seli. A fakszimile készülékek 
ezen csoport jánál korlátozott 
számú árnyalat átvitele is biz­
tosítható. 

3. csoport (G3) 

A digitális fakszimile meg­
jelenése jelentős sebességnöve­
kedést és minőségjavulást ho­
zott. Ezen eszközök egy A4-es 
dokumentumot l perc alatt 
(némely esetben 30 s-nél is rö­
videbb idő alatt) továbbítanak. 
Az átviteli idő rövidülését a 
dokumentum jeleinek red un­
danciáját csökkentő futam­
hosszkódolással érték el. En­
nek az a lényege, hogy a le­
tapogatóegység figyeli a feke­
te-fehér átmeneteket, s olyan 
kódszavakat állít elő , amelyek 
az átmenetek közötti távolsá­
got írják le. (Ha pl. az adott 
sor teljes egészében fehér, 
vagy fekete, egyetlen kódszó­
val jellemezhető.) E kódsza­
vaknak megfelelő jelsorozat to­
vábbítása a vonalon 2400 vagy 
4800 bit/s sebességgel történik. 
A letapogatás sűrűsége 3.85 
vonal/mm, de választható 7,7 
vonal/mm is. (Ez utóbbi fino­
mabb felbontást eredményez.) 

4. csoport (G4) 

A jelenleg szabványosítás 
alatt álló csoporttal szemben a 
következők az elvárások: 

- együtt tudjon működni te­
lex és teletex berendezésekkel; 

- képes legyen vegyes kódú 
(teletex és fakszimile) doku­
mentumok vételére; 

az előzőeknél hatéko­
nyabb redundanciacsökkentó 
eljárást és hibavédelmet alkal­
mazzon; 

- az átviteli sebesség növe­
kedjen, a minőség pedig to­
vább javuljon ; 

- képes legyen árnyalatos 
átvitelre (igényesetén színes 
képtovábbításra) . 

A CCITT a fenti szempontok 
figyelem bevételével dolgozik 
a szabványajánláson. 

Meg kell még jegyezni, hogy 
minden fakszimile készüléken 
készíthető helyi másolat is, 
valamint hogy az eddig 
készült ajánlásokban a tónu­
sos átvitel nincs előírva. En­
nek ellenére mégis igen sok 
gyártó készített olyan készülé­
ket amely árnyalatos átvitelre 
képes. (Ezek főleg 3. csoportú 
berendezések.) 

(Foly tat juk.) 
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-
a monitor program-váltás 

kivitelezése 
TAF monitorprogramok ESZR gépeken DOW II monitornál a kedve­

zőbb. 

A monitorprogram-váltás 
SHADOW vagy CICS? II. rész 

A felmérésnek ezt a részét 
összefoglalva: az említett kü­
lönbségek ellenére mindkét 
TAF monitorprogram a "na­
gyon jó" minősítést kapta a 
felhasználóktól. 

gyakorlati megvalósításánál a 
programátalakítási munkák 
egy része viszonylag mechani­
kussá tehető, ha a megfelelte­
tett funkcióknál a helyettesítés 
módja is tisztázott. Ehhez 
az alábbi (gyakran előforduló) 
funkcióknál konkrét ajánlások 
segítik az átállítási munkát: 
- képernyőképek létrehozása, 

használati módjai, 
- programfelépítési változta­

tások, 
- terminálos B/K műveletek 

kérésének megfeleltetései, 
az adatállományokra vonat­
kozó BIK műveletek megfe­
leltetései, 
program hívások áttétele, 

- a hibakezelésre vonatkozó 
változtatások, 

- programbefejezés módosítá­
sa stb. 

Az egyes területek - ter­
mészetes módon - hatással 
vannak egymásra, az összefüg­
gések figyelembevétele elen­
gedhetetlen a változtatások fi­
zikai kivitelezésénél. Tipikus 
példa erre a képernyőképek 
elhelyezése és használata kö­
zötti összefüggés. 

Az újonnan alkalmazandó 
TAF monitorprogram eszközei­
vel ismételten létre kell hozni 
az eredeti képernyőterveknek 
megfelelő képernyőképeket 
(mapeket). A SHADOW-ban 
a mapkomponensek létrehozá­
sának, elhelyezésének a CICS­
hez képest több módja is van. 
Ennek megfelelően a prog­
ramban szükséges hivatkozá­
sok (kellő helyre bemásolás, 
mutatók beállítása, műveletek 
kérésének módjai) mindig az 
előzetes mapelhelyezés"k függ­
vényei, vagyis egy SHADOW 
alapú programban a képernyő­
kéoek BIK műveleteihez hasz­
nálható utasítások körét, típu­
sát a létrehozás-elhelyezés 
módjával már eleve meghatá­
rozták. 

Vannak valóban formálisnak 
mondható programváltoztatá­
sok, melyek az egyes T AF mo­
nitorprogramok sajátságaiból 
adódnak. rde sorolhatók egy­
részt az online alkalmazói 
programok felépítésének, né­
hány nyelvi elem kizárásának, 
a különféle monitorprogram­
szolgáltatások kérésével együtt 
járó megkötéseknek a szabá­
lvai, másrészt azok a konven­
ciók, melyek egy online prog­
ram működésének elengedhe­
tetlen feltételei. Formálisnak 
vehetők például COBOL prog­
ramok esetén a WORKrNG­
STORAGE és a LrNKAGE 
SECTrON programrészekre vo­
natkozó változtatások. A fel­
dolgozási részben már minden 
összetartozó crcs makróutasí­
tás ról egyedileg és értelemsze­
rűen döntendő el a helyettesí­
tés konkrét módja. A döntés 
megkönnyítésére szolgálnak a 
fentebb említett területekre ki­
alakított ajánlások, melyek 
egy-egy feladatot megvalósító 
makrósorozat SHADOW utasÍ­
tásokkaI való helyettesítését 
definiálj ák. 

Az összefüggések feltárása és 
a konkrét helyettesítés i módok 
definiálása - nemegyszer gya­
korlati kipróbálása - után ke­
rülhetett sor a programok 
tényleges átalakítására. 

A CAFG rendszer keret- és 
tranzakciós programjaiból a 
SHADOW alapú programokat 
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ezután már viszonylag mecha­
nikusan hoztuk létre. Az ere­
deti forrásprogramlistákon be­
jelölt változtatások alapján -
a GUTS párbeszédes program­
fejlesztő rendszer segítségével 
- előállítottuk a SHADOW-t 
használó prpgramokat. A kö­
vetkező lépést a SHADOW­
IDMS kapcsolat felállítása, a 
programok tesztelése, a rend­
szer belövése és hangolás a je­
lentette. Az így létrehozott, 
SHADOW II-re épülő alkal­
mazási rendszer (SAFG) mű­
ködése - a felhasználó olda­
láról tekintve - teljesen meg­
egyezik az eredeti CAFG rend­
szerrel, szolgáltatásait azonos 
módon és formában lehet 
igénybe venni. 

Néhány rendszerjellemzö 
összevetése 

A két különböző T AF mo­
nitorprogramra alapozott, de 
azonos szolgáltatásokat azonos 
formában nyújtó online rend­
szerek jó alkalmat teremtettek 
bizonyos rendszer specifikus 
jellemzők, mutatók összeveté­
sére is. 

Az azonos gépen, azonos kö­
rülmények között működtetett 
két rendszernél a következő 
jellemzők, illetve mért adatok 
tarthatnak számot az érdeklő­
désre: 

- A crcs, illetve a SHA­
DOW tárigénye, 

- az általuk azonos idő 
alatt elhasznált CPU idl5 nagy­
sága, 

- a terminálos válaszidők 
alakulása, 

- a tranzakciós programok 
tárigényének alakulása. 

A TAF vezérlő programo k mű­
ködéséhez szükséges operatív 
tár méretét két összetevő hatá­
rozza meg. Az első a betölthe­
tő formájú monitorfőprogram 
(nucleus) mérete. a második a 
monj+orprogram vezérlete alatt 
működő tranzakciós progra­
mok igényeit kielégítő. dina­
mikus tárméret. A két összete­
vő közül az első monitorprog­
ram-, míg a második alkalma­
zásspecifikus. 

A nucleus méretek - bizo­
nyos mértékig generálás­
függi5ek, a felvett/kihagyott 
opciók szerint váltomak. A 
crcs és a SHADOW II nucle­
usok méreteit összevetve 
megállapítható. hogy közel 
azonos méretűek (80-IDO 
kbájt), amennyiben a SHADOW 
nem tartalmaz néhány. a fel­
használói munkát segítő opci­
ót {lJ 1. online teszt, online 
nynmkövetés stb.). 

Az azonos startIstop időin­
tervallum alatt felhasznált 
CPU idők tekintetében már lé­
nyeges eltérés mutatkozik. 
Ugyanazon tevékenységsoro­
zat ellátásához a cr CS több 
mint másfélszer annyi CPU 
időt használt fel, mint a SHA­
DOW. 

A terminálos válaszidőket 
vizsgálva mindkét rendszernél 
közel azonosak voltak az azo­
nos feladatok elvégzéséhez 
szükséges idők, a terminálnál 
ülő felhasználó ebből nem 
tudja megállapítani, hogy me­
lyik TAF monitorprogrammal 
"hajtott" rendszer működik 
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Ami a betölthető formájú 
tranzakciós programok mére­
tét illeti, itt sincs nagyságren­
di eltérés. Az SAFG rendszer 
programjai általában 1 kbájt­
tal kisebbek, mint az azonos 
feladatot ellátó crcs alapú 
programok. 

A fenti objektív jellemzők 
mellett léteznek olyan ténye­
zők is, melyek egy szof t­
vereszköz hatékonyságának 
vizsgálatánál feltétlenül szó­
ba jönnek. rde tartozik -
többek között - a termékhez 
kapcsolódó különböZő segéd­
eszközök megléte vagy hiá­
nya, a kisegítő termékek fej­
lettségi szint je, a termékek 
használhatóságának egyszerű 
vagy bonyolult volta stb. Né­
hányat kiemelve : online kép­
ernyőkép-Iétrehozást támogató 
eszköz, a szervizfunkciók kö­
re (például a működ ő rend­
szer állapotának online köve­
tési lehetősége, aktív progra­
mok tárterületein az online 
módosítás lehetősége stb.), a 
magas szintű nyomkövetésnek 
és eredményének, illetve a 
programkimentéseknek formá­
zott alakú, online módú leké­
rése terminálra stb. Ezeket 
számba véve megállapítható, 
hogya SHADOW II szolgálta­
tásai - a standard CrCS-hez 
viszonyítva - a felhasználók 
szempontjából "barátságosab­
bak", egyszerűbben és kényel­
mesebben használhatók. 

A monitorprogram-váltás so­
rán szerzett ilyen irány ú ta­
pasztalatok mellett érdemes a 
külföldi megítélésről is néhány 
szót ej ten i. 

I SHIODW II és a CICS/VS 
külföldi megítélése 

A Datamation 1983. decem­
beri száma érdekes felmérést 
közöl 106 rendszerszoftvercso­
mag különböző szempontok 
szerinti értékeléséről. A vizs­
gált szoftvercsomagokat hat 
funkcionális csoportba sorol­
ták - a SHADOW II és a 
Crcs/vs a kommunikációs 
szoftverek csoportjába került 
-, és a felhasználóktól kért 
vélemények alapján egytől tí­
zig terjedő pontszámokkal mi­
nősítették az azonos csoportba 
soroltakat. öt szempontból 
vizsgáltak minden terméket : 

1. Altalában mennyire elége­
dett a felhasználó egy termék 
lehetőségeivel ? 

2. Mennyire elégedett a ter­
mékkel együtt járó általános 
szolgáltatásokkal? 

3. Milyen a termék haté­
konysága? 

4. Mennyire kielégítőek a 
termék eladója által nyújtott 
különféle támogatások? 

5. Milyen a termék működé­
sének megbízhatósága? 

A felhasználói véleményeket 
tükröző pontszámokból kiszá­
mították az egyes csoportokra 
,:,onatkozó átlagpontszámokat, 
es az egyes szempontok sze­
rinti átlagokat is. Az osztályo­
zásnál a következő minősíté­
seket alkalmazták: 1-2 pont 
nem megfelelő. 3-5 pont elfo­
gadható, 6-8 pont nagyon jó 
és 9-10 pont között kiváló a 
termék. 

A kommunikációs szoftverek 
csoportjában vizsgált 13 ter­
méknél a következő átlagérté­
kek alakultak ki: a csoport­
átlag 6,8 pont, a SHADOW tr 
7,5 ponttal a harmadik, míg a 
crcs!Vs 6,9 ponttal a hatodik 
helyre került, a legutolsó he­
lyet a TASK/MASTER foglal­
ja el a csoportban 4,8 ponttal. 

A mellékelt ábra a két ter­
mék egyedi átlagainak és az 
értékelt szempontok csoport­
átlagainak viszonyát mutatja. 

Az ábrából kitűnik, hogy a 
csoportot alkotó termékek kö­
zött a SHADOW II minden 
szempontból az átlag felett 
van. Szembetűnő, hogya ter­
mékkel kapcsolatos általános 
elégedettséget (1. szempont), a 
termék hatékonyságát (3. szem­
pont) és megbízhatóságát (5. 
szempont) tekintve a SHA-

DOW II kiemelkedik a crcsI 
VS-hez viszonyítva is. A leg­
nagyobb eltérés a hatékonyság 
területén jelentkezik, ahol a 
SHADOW II 7,8 ponttal - a 
csoportban első WESTI mögött 
- az előkelő második helyet 
szerezte meg, míg a crcs/vs 
a kilencedik helyre szorult, 
nem érve el az átlagot sem. 

A hatékonyságot felmérő is­
mérvek között olyanok szere­
peltek, mint az erőforrás-ki­
használás, a termékhasználat 
egyszerűsége, rendszerhibák 
előfordulási gyakorisága. 

Több vonatkozásban is el­
gondolkodtató a termékekhez 
járó szolgáltatásokkal és azok 
eladó i támogatásával (2. és 4. 
szempont) kapcsolatos kép. 
Ezen a területen az Altergo 
(SHADOW II) és az IBM 
(Crcs/VS) az átlag felett 
ugyan, de teljesen azonos 
szintet mutat. Ezek szerint a 
kiképzés színvonala, az átadott 
dokumentációk minősége, a 
termékek követése, a felmerü­
lő kérdésekre, a hibák kijaví­
tására való eladó i reagálások 
gyorsasága és színvonala azo­
nos a két cégnél. 

A kommunikációs szoftverek 
csoportját kivéve a többi ter­
méknél összhangban van az 
elégedettségi szint az eladó ál­
tal nyújtott támogatások szint­
jével. A vizsgált csoportban 
viszont az általános elégedett­
ség átlagos szintjéhez (6,8 
pont) az összes szoftverter­
mékhez viszonyítva is a leg­
alacsonyabb, 5,8 pontos átla­
gos támogatási szint tartozik. 
A SHADOW II és a crcs!Vs 
esetében ezt az összhangot il­
letően 7,5/6,4, illetve 6,9/6,4 az 
arány, ami szintén a SHA-

r 

Visszatérve a monitorprog­
ram-váltás gondolatára, a fel­
mérés a szoftvertermékek le­
cserélésére vonatkozóan Ís 
tartalmaz információkat. Az 
értékeléssel együtt kikérték a 
felhasználók véleményét arról 
is, hogy szándékukban áll-e a 
termék lecserélése, s ha igen, 
miért. 

A válaszok megoszlanak. 
Egy részük azért gondolkodik 
a cserén, mert a meglévő ter­
mék nem bír a számukra 
szükséges lehetőségekkel, kö­
zel ugyanennyien a számítÓgép 
kicserélését tervezik. Viszony­
lag kevesen indokolták cseré­
lési szándékukat a termék nem 
kielégítő működési sebessé~~­
vel, illetve általános elégedet­
lenségükkel. 

A SHADOW II és a crcs/ 
VS vezérlőprogramokra vonat­
kozó információk kiemelésével 
nagy vonalakban ismertetett 
felmérés ből általános képet 
kaphattunk a fenti TAF moni­
torprogramok legfontosabb jel­
lemzőiről és relatív népszerú­
ségükről. Egyet azonban a cikk 
szerzői is leszögeztek : az a 
termék, amelyik valamely 
szempontból 7,0 pontot kapott 
- határozottan jobb azoknál, 
amelyek csak 6,8 pontot sze­
reztek. Ennek szem előtt tar­
tásá val - a felmérés és a 
hazai tapasztalatok tükrében 
is - állítható, hogy a SHA­
DOW II jó lehet5ségekkel ren­
delkező, egyszerűen használ­
ható, hatékony távfeldolgozási 
monitorprogram. És ami leg­
alább ilyen fontos, minden ha­
zai felhasználó számára elér­
hető, megvásárolható. 

ASZTALOS DOMONKOSN~ 

Vállalkozunk 
budapesti telephelyű 

ESZ 1011 (VT 600) típusú 
1I!II!l"""'I'f"""" . -

számítógépünkkel kapcsolatos 

szolgáltatások teljesítésére: 

gépidőértékesítés 

gépkezelői felügyelet 

rendszerprogramozói felügyelet 

szaktanácsadás 

szakemberképzés, továbbképzés 

eljáráskörnyezet különféle nyelvű 
programok fejlesztéséhez 

egyedi célprogramok tervezése 
és elkészítése 

Nagyobb feladatok elvégzéséhez, és tartósabb terheléshez 
gépbérletezési lehetőséget ajánlunk fel. 

Részletesebb információt adunk levélben, ha eimét közli. 
Szóbeli érdeklődését is szívesen fogadjuk: 
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Mikroelektronika - ipari méretekben 
A Szovjetunióban kiemelt je­

lentőségű feladatként kezelik a 
termelési fOlyamatok automa­
tizálását, a felügyelet nélküli 
technológiák fejlesztését. E fel­
adatok megoldásában kulcssze­
repet játszanak a mikropro­
cesszorok és mikroszámítógé­
pek. 

Egy sor iparvállalatnál már 
kifejlesztettek és üzemeltetnek 
olyan rugalmas automatizált 
rendszereket, amelyek mikro­
processzorok nélkül elképzel­
hetetlenek lennének. Ezek a 
rendszerek az operatív köve­
telményeknek megfelelően 
azonnal átállíthatók egy-egy 
újabb termék gyártására. Sa­
játos előnyük, hogy egyedi és 
sorozatgyártás ú termékek elő­
állításában egyaránt hatéko­
nyak. Az eddig ismert auto­
matizált termelési rendszerek 
általában csak nagy sorozat­
ban gyártott termékeknél mű­
köd tek hatékonyan. 

Az elektronikai ipar által 
kifejlesztett számjegyvezérlésű 
rendszer - az NC-80-31 -
sikerrel üzemel a forgácsoló 
szerszámgépek vezérlésében. 
Mint ismeretes, a számjegy­
vezérlésű szerszámgépeket mű­
ködtető vállalatoknál az al­
katrészek gyártási programját 
magasan képzett programozók 
készítik, nagy értékű tesztelő­
berendezések segít.égével. 
Mindamellett ezek a feladatok 
hosszú időt vesznek igénybe. 
Az ilyen típusú szerszámgé­
pekbe épített mikroszámító­
gépek lehetővé teszik a gép­
kezelő közvetlen beavatkozá­
sát a megmunkálási program­
ba, azaz a szükséges korrekci­
ók és változtatások elvégzésé­
re, vagy újabb programok 
összeállítására. 

Az Elektronika NC-31 mik­
roszámítógép például lehető vé 
teszi a programbevitel és tesz­
telés egyidejű elvégzését. Egy 
közepes bonyolultságú alkat­
rész esetében ez a feladat 
mindössze 1,5 órát vesz igény­
be. 

ben dolgozók, a repülés !::Jen, a 
hajózásban tevékenykedők op­
timális munka- és pihenőide­
jének meghatározásánál, a 
munkaalkalmassági vizsgála­
tok során, az idegi-pszichikai 
sérültek gyógyulási folyamatá­
nak ellenőrzésénél. 

Egyre szélesebb körben al­
kalmazzák a mikroprocesszo­
rokat a háztartási és kereske­
delmi készülékekben is. Ez 
esetben a mikroprocesszorok­
kal szemben támasztott fő kö­
vetelmény az olcsóság, és 
megfelel a viszonylag alacsony 
működési sebesség is. így pél­
dául az első osztályú, távirá­
nyítható magnetofonokba épí­
tett mikroprocesszor lehető vé 
teszi bármely zenei felvétel 
helyének tárolását és automa­
tikus visszakeresését. A tele­
víziós készülékek mikropro­
cesszoros vezérlése lehetővé 
teszi a távkapcsolást, a képer­
nyő fényerejének és élességé­
nek szabályozását, a hangerő 
szabályozását és a műsorok ki­
választását, a csatornák átkap­
csolását előre megadott prog­
ram szerint. Az Elektronika 
VM-12 kazettás képmagnóban 
a mikroprocesszor kiváló mi­
nőségű kép- és hangrögzítést, 
valamint visszajátszást bizto­
sít. 

Jó távlatokkal kecsegtet a 
mikroszámítógépek alkalmazá­
sa a gépkocsiforgalomban is. A 
gépkocsimotorok vezérlőbe­
rendezésében alkalmazott mik­
roprocesszor az üzemanyag-fo­
gyasztást a felére csökkenti. 
Nagyobb lesz a motorok tar­
taléka, csökken a kipufogó gá­
zok mérgező tartalma. 

Az utóbbi időkben egyre szé­
lesebb körben terjednek a 
személyi számítógépek. Ezeket 
a gépeket programozott okta­
tásra, videojátékok vezérlésé­
re, sőt háztartási elektromos 
gépek vezérlésére alkalmazzák. 
Amikrogépek különösen 
olyan személyeknek hasznosak, 
akik otthoni körülmények kö­
zött kívánják elsajátítani a 
programozás ismereteit. 

A. SCSUKA 
(APN) 

Az elektronika az agráripari 
egyesülések szolgálatában 

A számítástechnika már rég­
óta nem újdonság a szovjet 
mezőgazdaságban. A munkát 
teljes egészében a Mezőgazda­
sági Minisztérium Országos 
Tudományos Kutató, Tervező 
és Technológiai Kibernetikai 
Intézete hangolja össze. Eddig 
azonban az elektronikus szá­
mítógépek a termelésnek és 
irányításnak csak egyes fo­
lyamatait vagy termelési rész­
legeit szolgálták ki. Például az 
állattenyésztő és baromfite­
nyésztő telepek tervezését és 
könyvvitelét, a termés betaka­
rításának és szállításának irá­
nyítását. Az utóbbi években a 
Szovjetunió különböző terü­
letein, például Lettországban, 
Észtországban, Grúziában, a 
krasznodari határterületen ki­
dolgozták a kerületi agráripari 
kombinát (ASZU RAPO) auto­
matizált irányítási rendszerét. 
Az első ilyen rendszerek egyike 
volt a Krasznodar határterüle­
ti kanyevkai járási agráripar i 
kombinát irányítási rendszere. 

A kanyevkai járásban több 
mint 180 ezer hektár szántó­
föld van, s ezen 14 szövetke­
zeti és állami gazdaság dolgo­
zik. A gazdaságokon kívül a 
RAPO-hoz tartoznak még a 
gabonaraktárak, a húskombi­
nátok, a tej üzemek, a cukor­
és konzervgyárak, a borászati 
üzemek, a kendergyárak, a 
keltetőállomások, az építési 
szervezetek - összesen . 59 
üzem, szervezet és intézmény. 
A járás mezőgazdasága nagy 
hozamú, a gabonafélék ter­
méshozama például elérte a 
hektáronkénti 40 mázsát. 

Az agráripari egyesülésnek 
tehát jelentősek a méretei, 
sokfélék a kapcsolatai, és kü­
lönféle problémákkal kell 
megbirkóznia. Ez is ösztönöz­
te a járás vezetőit, hogy létre­
hozzák az agráripari kombi­
nátot. 

- A terv megvalósítását két 
ütemben terveztük - mondja 
Valerij Daurov, a kanyevkai 
RAPO Tanácsának elnöke. -
Elsőként az ellenőrzés auto­
matizált rendszerét (ASZ K) 

hoztuk létre. A járási mező­
gazdasági üzemek vezetői 
minden reggel megkap ják a 
gépi feldolgozás ú táblázatot­
a RAPO és egyes részlegei elő­
ző napi fő gazdasági mutatói­
nak összesítő jelentését. Az 
ASZK növelte az információk 
hitelességét, csökkentette a 
munkaigényességet az infor­
mációk összegyűjtésében és át­
adásában. Ily módon lehető vé 
vált a szervezet és egyes lánc­
szemei gyorsabb és hatéko­
nyabb irányítása. 

A RAPO-hoz tartozó összes 
gazdaság - közülük a legtá­
volabbiak 60 kilométerre fek­
szenek a járási központtól -
géptávírón eljuttat ja az infor­
mációkat az automatizált in­
formációs (számító) központba. 

A mezőgazdasági munkák el­
lenőrzésének automatizált 
rendszere harmadik éve sike­
resen működik, s ezalatt ki­
alakult a következő szakasz: 
az irányítás automatizált rend­
szere. A járás gazdaságaiban 
felszerelték a távközlő össze­
köttetés munkairányító egysé­
geit, beleértve a miniszámító­
gépeket és a képernyős termi­
nálokat is. Idővel a rendszer 
nemcsak a RAPO üzemeit és 
szervezeteit öleli fel, hanem 
azok kisebb egységeit, a bri­
gádokat, a részlegeket is. A 
járási szervezetek, üzemek és 
szolgálatok számára a RAPO 
különleges rendszert dolgozott 
ki, amely lehető vé teszi, hogy 
a terminál képernyőjén bár­
mikor megjelenítsék a határo­
zathozatalhoz szükséges infor­
mációkat. 

A kerületi agráripari szerve­
zet (ASZU RAPO) kialakítá­
sának befejezésével a központi 
munkairányító nagyszámító­
gépe magára vállalja a kerü­
let összes számítási munkáit, 
beleértve a könyvelői és a 
gazdasági elemzés alapján vég­
zett tervezői munkát is. A 
számítógép segítségével álJít­
ják össze a termés betakarítá­
sának és szállításának grafi­
konját, a gépek javításának 
időszakos operatív ütemtervét. 

tesznek javaslatot a műtrágyá ­
zásra, a vetésforgó kialakításá­
ra és egyebekre. 

Mivel a kerületi agrá r ipa ri 
szervezet kialakítása a járás­
ban a távbeszélő-vezetékek át­
építését követeli meg, teljesen 
csak 1986-ban kezdi meg mű­
ködését. A jövendő ASZU 
egyes elemei már működnek, 
és rendkívül jelentős hasznot 
hoznak. Például számítógép se­
gítségével készítik el a gépko­
csiszállítás napi ütemtervét és 
a kanyevkai gabonaraktár 
gépsorainak leterhelését. Vég­
eredményben háromszor keve­
sebb tehergépkocsira volt 
szükség, mint korábban, és a 
gabonát kétszer gyorsabban 
szállították a raktárba. Ilyen 
módszert alkalmaznak majd a 
cukorrépa cukorgyárba szállí­
tásának irányításánál is. 

J elenleg az egész kraszno­
(l\ari határterület népgazdasá­
gának irányításához dolgoznak 
ki automatizált rendszert. Ké­
sőbb ez alkotórésze lesz a nép­
gazdaság irányítása országos 
információgyűjtő és -feldolgo­
zó automatizált rendszeréneK. 

A határterületi ASZU töb­
bek között előirányozza a mű­
holdakról és az orbitális űrál­
lomásokról a Krasznodari Ag­
rokozmikus Központba érkező 
gyors információk szélesebb 
körű felhasználását. Ez az első 
a Szovjetunió különböző terü­
letein szervezett ilyen jellegű 
központok között. Már több 
éve működik. A világűrből 
nyert operatív információkat a 
földek nedvességtartalmáról, a 
mezőgazdasági növények érési 
fokáról, a különböző földterü­
leteken a betegségek, a rova­
rok, a rágcsálók kártevésének 
mértékéről egyelőre csak a 
határterületi szervezetek 
használják fel. A közeljövőben 
az ilyen jellegű információk a 
Krasznodari Agrokozmikus 
Központból közvetlenül eljut­
nak a kerületi agráripari 
komplexum agráripari egyesü­
léseibe. 

JURIJ ZENYUK 
(APN) 

A mikroprocesszorok és mik­
roszámítógépek egyre nagyobb 
szerepet kapnak a nagy telje­
sítményű technológiai beren­
dezésekben, így például az el­
lenálláshuzalozó lézeres készü­
lékekben is. Ezzel a megoldás­
sal a korábbiaknál jobb minő­
ségű és pontosabban végsze­
relt ellenállások óránkénti 
gyártási teljesítménye 7500 da­
rabra emelkedett. 

HíRADÓ 
A felhasználók megnyerésé­

ért folytatott verseny vállala­
tur.tktól is megköveteli, hogy ki­
bővítsük szolgáltatásainkat. és 
emeljük kereskedelmi mun­
kánk színvonalát. Ennek érde­
kében a továbbra is fő profilt 
jelentő hardvereladás mellett 
a szoftver bizományosi formá­
ban történő értékesítését is 
vállalj uk. 

megtekinthető és megvásárol­
ható LSI Alkalmazástechnikai 
Tanácsadó Szolgálat által meg­
jelentetett kiadványokkal is. 
Az eddig megjelent több szak­
könyv közül megemlítjük a 
Commodore-64 programozói 
könyvet, oktatóIemezt és in­
formációs kártyát, a Zilog 
mikroprocesszorcsaládok, a 
CP /M operációs rendszer és a 
Z80 szoftvertáblázatok CÍmű 
munkákat. 

Nagy távlatokat nyit a mik­
roprocesszorok és mikroszámí­
tógépek alkalmazása a gyógyá­
szatban is. A szív és érrend­
szer, a légzőszervek, az agy 
megbetegedéseinek gyógyításá­
ban, a rosszindulatú dagana­
tok korai felfedezésében és di­
agnosztizálásában kaphat fon­
tos szerepet a gammakamera. 
Az Elektronika-Tonusz NC-
01 mikroprocesszoros rendszer 
a dolgozók idegi-pszichikai ál­
lapotának ellenőrzésével nagy 
segítséget jelent a munkaal­
kalmassági vizsgálatok során. 
Alkalmazása igen széles körű: 
sikerrel használják repülők, 
űrhajósok, gépkocsivezetők, 
sportolók indulás előtti ellen­
őrzésére, a tömegközlekedés-

ELADÓK: 

Soemtron 415 és 425 
típusú lyukasztó és 
ellenőrző gépek (3-3 
darab), továbbá 2 da­
rab SZM 5400-as ga­
ranciás lemezegység. 

Címünk: Csongrád 
megyei ZOLDÉRT 
Szeged, Horváth M. 
u. l/b. Telefon: 
62-12-622 ttgyintéző: 

Fodor Illés. 

Az ügyviteli, számviteli 
munkák korszerűsítéséhez 
szükséges gépek beszerzés ének 
megkönnyítésére a PM Szer­
vezési és űgyvitelgépesítési 
Vállalat a Központi Váltó- és 
Hitelbank Rt. megbízása alap­
ján megkezdte a Migért ál­
tal forgalmazott Robotron tí­
pusú könyvelőgépek, irodai 
kisszámítógépek lízingjét. A 
vállalatoknak, szövetkezetek­
nek és a költségvetési gazdál­
kodó szervezeteknek így mód­
juk van arra, hogy az érd e­
keltségi (fejlesztési) alap hiá­
nya esetén is - költségeik ter­
hére - hatékonyabbá tegyék 
az irodai munkát, meggyorsít­
sák az információk feldolgozá­
sát. A lízing keretében az 
alábbi géptípusok vehetők 
igénybe: R 1355, R 1711, R 1720 
könyvelő- és számlázógépek, 
RA 5110/20/30 irodai kisszámí­
tógépek és az 1985. II. félévé­
ben megjelenő új RA 1715 tí­
pusú irodai kisszámítógép. 

Az alkalmazástechnikai szol­
gáltatások keretében a bérbe 
vett gépekhez a PM szttv 
szoftverkönyvtárából gépen­
ként 1-1 tetszés szerint vá­
laszható programcsomagot és 
2 fő gépkezelői képzést díjta­
lanul biztosítunk. 

A fenti géptípusokon kívül 
lehetőség van az R 1372-es 
adatrögzítők, valamint az RA 
6402-es miniszámítógépek bér­
bevételére is. Ezekhez a be­
rendezésekhez alkalmazói 
programcsomagot és gépkeze­
lői képzést nem biztosítunk 
díjmentesen, de szervezőinté­
zeti partnereink külön szerző-
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dés keretében vállalják egyedi 
szervezési és programozási fel­
adatok megoldását. 

A Robotron gépek lízingdí­
ja kedvező, a nagykereskedel­
mi ár 160%-a. A lízingdíj a 
gépek szervizelésével, karban­
tartásával kapcsolatos költsé­
geket nem tartalmazza. A gé­
pek garanciális és külön szer­
ződés alapján a garanciaidő 
lejárta utáni karbantartásáról 
és javításáról az Információ­
technikai Vállalat (ITV) gon­
doskodik. 

A lízingdíjat - a szerző­
dés szerint - a bérlőnek két 
és félév alatt kell megfizetni. 
Az első részlet a lízingdíj 40 
%-a, a gép átvétele után 15 
napon belül esedékes. A máso­
dik részlet a lízingdíj 30%-a, 
és az első részlet kifizetésétől 
számított 12. hónapot követő 
hó 10. napján esedékes. A 
harmadik részletet a második 
részlet kifizetésétől számított 
12. hónapot követő hó 10. nap­
jáig kell befizetni, és összege a 
lízingdíj 15%-a. A negyedik 
részlet a harmadik részlet ki­
fizetésétől számított 6. hónapot 
követő hó 10. napjáig esedé­
kes, és összege a lízingdíj 15 
%-a. 

A lízingdíj teljes összegének 
kifizetése után a gépek 100,­
Ft eszmei értékben a bérlő tu­
lajdonába kerülnek. 

A Robotron gépek lízingjé­
ről további részletes tájékoz­
tatást a PM SZűV tanácsadó 
főosztálya, szervezési főosztá­
lyai és vidéki részlege i, vala­
mint alkalmazástechnikai szol­
gálata ad. 

Ez azt jelenti, hogy az álta­
lunk forgalmazott hardver­
eszközökhöz a különböző szer­
vezéssel, programozással fog­
lalkozó szervezetek által elké­
szített programcsomagokat be­
mutatjuk és terjesztjük. Egye­
di szervezést igénylő feladatok­
nál pedig a velünk szorosan 
együttműködő szoftverválla­
latokkal, társaságokkal megte­
remtjük a kulcsrakész átadás 
lehetőségét. Ilyen módon a 
szoftver és a hardver egyidő­
ben - a felhasználóval egyez­
tetett időpontban - komplex 
rendszerként kerül átadásra. A 
felhasználó így a gép üzem­
szerű használatát - a betaní­
tást követően - azonnal meg­
kezdheti. Emellett a rendszer 
bevezetéséhez szükséges sze­
mélyi és tárgyi feltételeket 
csak a szerződésben rögzített 
időpontra kell biztosítania, 
mellyel költségmegtakarítást 
érhet el. Más részről az álta­
lunk nem forgalmazott gépek­
hez készült szoftverrel is fog­
lalkozunk. Tárgyalásokat foly­
tatunk többek között a Novo­
trade Rt-vel, hogy a Com­
modore-64 gépekre készült 
programokat mintatermünk­
ben bemutassuk és szintén bi~ 
zományosi formában értékesít­
hessük. 

A számítástechnikával meg­
ismerkedni akaró, illetve a 
gyakorlatban alkalmazni kívá­
nó szakembereknek nyújtunk 
segítséget a mintatermünkben 

'" 
Szeretnénk felhivni szíves fi­

gyelmüket, hogyaRobotron 
cég az R 1720 könyvelő- és 
számlázógép gyártását 1985. 
július l-től beszünteti. Azok­
nak a vállalatok nak, melyek 
rendelkeznek ilyen géppel, és 
s",-eretnék meglevő rendszerei­
ket kibővíteni, vagy tartalék 
gépre tartanak igényt, lehető­
ségünk van még 1985. I. fél­
évében ezeket a berendezése­
ket biztosítani. 

'" 
A Migért-híradóban ko-

rábban már bemutattuk a 
ROMOM K 6311 típusú mát­
rixnyomtatót. Az Orgtech­
nik '84 kiállításon is nagy si­
kert aratott készülék már 
meg vásárolható osztályunkon. 
A Centronix párhuzamos csa­
tolóval rendelkező nyomtató 
minél szélesebb körű elter­
jesztése érdekében megbízá­
sunk alapján az ÉLÉPSZER 
Vállalat kifejlesztett egy 
"PROF-ill" nevű csatolóegy­
séget. Ezzel a mikroprocesszo­
ros vezérlésű illesztőegység­
gel lehetővé válik a ROMOM 
K 6311 csatolása a Commodore 
gépekhez, és minden olyan 
mikrogéphez, amely RS 232 C 
illesztéssel rendelkezik. 
Amennyiben erre igény van, a 
"PROF-ill" alkalmazásával 
más típus ú illesztések is köny­
nyen, gyorsan megvalósítha­
tók. 
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SZERVEZÉS, VEZETÉS ÉS sZÁMíTÁSTECHNIKA 

Számítástechnika alkalmazása 
a külkereskedelemben 

Sem a nép gazdaság, sem a külkereskedelem számára nem kö­
zömbös az információk mennyisége és minösége, nem utolsósorban 
az azokat biztosító számítástechnika színvonala. 

A külkereskedelemnek a gazdaságban elfoglalt központi helyéből 
következik, hogy rendkívül információigényes ágazat. A külkereskede­
lem terilletén hozott döntéseket csak megfelelő mélységű és részle­
tezettségű információk támaszthat ják alá. Az 'ágazatban és annak 
gazdasági egységeiben a döntéseket megalapozó információk össze­
tettek, és áthatják a népgazdaság más ágazataiban meglevő informá­
ciókat. 

A számítástechnika hatékony alkalmazása elsősorban az informá­
ciókat igénylő külkereskedőtől függ. 

Alkalmazási helyzet 

A külkereskedelem alapte­
vékenységét nemzetközi sza­
bályok, szabványok, szokvá­
nyok határozzák meg. Nemzet­
közi szabályok írják elő az 
elsődleges információhordozó­
kat, azaz a rendkívül sokféle 
idegen nyelvű okmány készí­
tését, amelyek részben a pénz­
ügyi tranzakciókkal, illetve 
azok számbavételével és sta­
tisztikai megfigyelésével kap­
csolatosak. Adattartalmuk, pél­
dányszámuk kötött, az ettől 
való eltérés a reklamációk tö­
megét, végső esetben az ügy­
let meghiúsulását eredményez­
heti. A külkereskedelmi tevé­
kenység jellegéből adódik, 
hogy az árumozgás elválik a 
pénz mozgásától, a számbavé­
tel külön folyamatban történik. 
Az információs csatornák el­
különülnek, ugyanakkor a bi­
zonylatáramlás óriási tömege 
következtében a mozgás lelas­
sul; egyes esetekben az opera­
tív információk is regisztratív 
jellegűekké válnak. 

A külkereskedelem és az 
ipar közötti információcsere 
meghatározó jelentőségű. A 
külkereskedelem rendkívül 
sokrétű és összetett adminiszt­
ráció- és információigénye az 
ágazati informatika fejleszté­
sének nehézségeit mutatja. 

A külkereskedelmi gazdálko­
dó szervezetek alapproblémá­
ja, hogy az okmány előállítá­
sával egyidejűleg történő 
adattárolás és -visszakeresés 
- különös tekintettel azok 
újbóli nyomtatására - ma 
még kellően nem megoldott. A 
nyomtatásigény nagy. A kül­
kereskedelmi vállalati munká­
hoz szükséges korszerű, szá­
mítástechnikai eszközzel tá­
mogatott komplex információ­
rendszerek kialakítása folya­
matban van. A makrostatisz­
tikai adatfeldolgozás - mint 
a makroökonómiai államigaz­
gatási infQrmációredszer 
egyike a népgazdasági alap-

nyilvántartási rendszereknek. 
Biztosítja a gazdaságirányítás 
részére a külkereskedelemre 
és annak kapcsolati rendsze­
rére vonatkozó alapinformáci­
ókat. Az ágazat informatikai, 
számí tás technika -alkalmazási 
kultúrájának feltétlen előnye, 
hogy a vállalati információ­
rendszerek különféle módon, 
de közvetlenül integrálódnak a 
makroökonómiai rendszerbe: 

- a vállalatok eszközellá­
tottságuk függvényében le­
kérdezhetik, karbantarthat ják 
az illetékességi körükbe tar­
tozó gyűjtött, feldolgozott 
ada tállományt, 

- adatállományukat a meg­
lévő igényüknek megfelelően 
bővíthetik, aktualizálhat ják. 

Az 1984. január 1. óta üze­
melő - átdolgozott, korszerű­
sített - új makrostatisztikai 
adatfeldolgozó rendszer adat­
struktúrája lehetővé teszi, hogy 
valamennyi adatszolgáltatásra 
kötelezett külkereskedelmi 
gazdálkodó szerv az általa 
szolgáltatott adatok szinteti­
zált feldolgozási eredményei­
hez hozzáférjen. Jelenleg 
mintegy 250 gazdálkodó szer­
vezet kap információt a mak­
rostatisztikai rendszer adatál­
lományából. 

A szakkülkereskedelmi vál­
lalatok - az eddigi gyakorlat 
szerint nem elsősorban 
alaptevékenységük informá­
ciórendszerét fejlesztették, il­
letve gépesítették, hanem a 
számviteli és pénzügyi felada­
tokat. Az utóbbi években egy­
re jobban előtérbe kerültek az 
operatív áruforgalmi munkát 
támogató kis, közép- és nagy­
gépre telepített helyi, illetve 
T AF relldszerek. 

A bázisintézet 
eszközállománya 

A Külkereskedelmi Minisz­
térium a számítástechnikai 
szellemi és gépi erőforrások 
koncentrálására alapította a 

Külkereskedelmi távfeldolgozó hálózat 
1984. augusztus 
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SZÁMíTÁSTECHNIKA 

Datorg Külkereskedelmi Adat­
feldolgozó és Szervező Rt.-t. A 
Datorg Rt. a külkereskedelem 
adatfeldolgozó és szervező bá­
zisvállalata. A külkereskedel­
mi vállalatok számára rend­
szer- és ügyvitelszervezést, 
számítógépes feldolgozást, in­
formációrendszer-fejlesztést 
végez. A külkereskedelem 
makrostatisztikai adatainak 
feldolgozásával segítséget 
nyújt az ágazati és funkcioná ­
lis szervek gazdaságszervező, 
gazdaságirányító, tervező, 
eredményértékelő feladatai nak 
teljesítéséhez, és az iparválla­
la tok anyaggazdálkodásához, 
felhalmozási tevékenységéhez, 
a külkereskedelmi vállalatok 
tervező-elemző munkájához. 

A Datorg Rt. szolgáltató 
vállalati formában működik. 
Dolgozóinak száma 290 fő, 
mintegy 500 vállalattal és in­
tézménnyel áll kapcsolatban. 
Ma az ágazati bázisintézet 1 
db csoportos adatrögzítő be­
rendezés mellett 2 db modern 
közép-nagy teljesítményű, idő ­

osztásos üzemmódú, Siemens 
7738 típusú berendezést üze­
meltet bő perifériakiépített­
séggel és TAF hálózattal. 

A számítógépek BS2000-es 
operációs rendszerrel dolgoz­
nak, melynek jellemzői: a vir­
tuális tárolókezelés, a kötegelt 
és párbeszédes üzemmód, egy­
séges parancsnyelv, integrált 
távfeldolgozás, a multiprogra­
mozott üzemmód és a spool 
rendszer. 

A hagyományos, nagyszámí­
tógépre épülő adatfeldolgozás 
mellett egyre inkább előtérbe 
kerül a kis-, illetve mikroszá­
mítógépet felhasználó osztott 
rendszerek, személyi számító­
gépre épülő irodai információ­
rendszerek fejlesztése, kihasz­
nálva az 1980 óta működő 
TAF hálózatot, amelyhez 28 
külső vállalathoz kihelyezett 
és 38 belső használatú adat­
állomás tartozik. Ezek döntő­
en a tárca bázisintézetének 
tulajdonában vannak, és a fe l ­
használók bérleti szerződés ke­
retében üzemeltetik őket. 

A bázisintézet 

szolgáltatásai 

Programcsomagok 

A vállalat - szakítva a ko ­
rábbi gyakorlattal, és jobban 
figyelembe véve a k ülkereske ­
delmi vállalatok igényeit 
az egységes felhasználói mo­
dulok széles körű elterjeszté­
sét tűzte ki célul. 
Eddig az alábbi nagygépes 
modulok készültek el : 

- számvileli típusrendszer, 
- központi határidő-nyil -

vántartás, 
- folyóiratcikk-nyilvántar-

tás, 
- céginformációs rendszer, 
- telefonkönyv -szerkesztés, 
- bér- és munkaügyi rend -

szer , 
á llóeszköz-nyilvántartási 

rendszer, 
- árinformációs rendszer, 
- árfolyam-karba ntar tó és 

-lekérdező rendszer, 
- levelezés-nyilvántar tás. 

Kisszámí t6gépes t ípusszoft­
v ertermékek 

- rangsorolás a pá ros ösz­
szehasonlí tás m ódszerével, 

- vásá ri rögzítő - és vásá ri 
reklámprogram, 

-- szöveges inforrnációtáro­
ló- és -visszakereső rendszer , 

- vállalati tervezési rend­
szer, 

- ha jlékony mágneslemez 
adattartalmá t megjelenítő, 
módosító program , 

- k ülkereskedelmi vállala-
tok pénzügyi elszámolási 
rendszere, 

- külkereskedelmi makro­
statisztikai bizonylatok rögzítő 
rendszere, 

- TDMS szöveges adatbá­
zis -kezelő rendszer. 

Vállalati adatbank-rendsze­
rük segítségével a tárolt ada­
tok a felhasználó telephelyén 
telepített adatátviteli eszközök 
segítségével napközben bár­
mikor visszanyerhetők. Az 
adatok aktualizálása folyama­
tos. Széles körű lehetőség 
nyílt a makrostatisztikai adat­
bázishoz való kapcsolódáshoz. 

A fentieken túlmenően 
egyedi igények szerinti rend ­
szerek szervezése, programo­
zása is folyik. 

SzolgaltataSOK 

a) Online programozás, melynél a 
legkorszerűbb tesztelési módszerek 
segítik a programozókat. Munkáju­
kat kulturált környezetben végZik, 
külön terminálszoba áll a külső és 
belső munkatársak rendelkezésére. 

b) Hagyományos kőtegelt és pár­
beszédes rendszerek üzemeltetése. 

c) Konvertálás: 800 bpi-s mág­
nesszalagról 1600 bpi-s mágnessza­
lagra és viszont, hajlékonylemezről 
mágnesszalagra, mágneslemezre. 

d) Adatrögzítés lyukkártyára, 
mágnesszalagra, hajlékonylemezre. 
közvetlenül lemezre, termináion 
keresztül. 

e) Optikai bizonylatolvasás nagy 
mennyiségű, azonos típusú kódlap 
rögítésére. 

f) Kapcsolódás adatátviteli háló­
zathoz. 

g) A külkereskedelmi központi 
géppark Videoton 52117 terminált, 
TAP-34 és Floppymat-SP beren­
dezéseket biztosít gép bérlet formá­
jában. 

A hálózathoz csatlakozni lehet: 
közvetlen vonalon, kapcsolt telefon­
nálózaton vagy számítógéppel ve­
zérelt adatátviteli hálózaton (NE­
DIX), koncentrátoron keresztül 
több terminállal, valamint kisszá­
mítógéppel. 

TAF hál6zatunkhoz eddig csatla­
kozott vállalatok: Külkereskedelmi 
Minisztérium, Hungarotex, Hung­
expo, Lignimpex, Komplex. Kon­
sumex, Kopint, Medimpex, Metal­
impex, Mogürt, KŐbányai Gy6gy­
szerárugyár. 

Áruazonositas, 
számlázás, 
leltározás, 
termék- és 
kész letnyilvántartás 

Célkitűzéseink maradéktalan vég­
rehajtásának gátat szab az a tény, 
hogy ma Magyarországon igm las­
san vagy egyáltalán n e m lehet 
adatátviteli vonalhoz jutni. 

T ovábblépés 

A külkereskedelem ben erő­
södik az utóbbi időszak azon 
irányzata, mely az osztott fel ­
dolgozások és az osztott rend­
szerek kialakítására irányul. 
A központi és a vállalati gép­
parkok szervezési és számítás­
technikai együttműködésére 
épül a VII. ötéves terv számí­
tástechnikai koncepciója, 
melynek célja a különböző 
géptípusok számának csökken­
tése, illetve azok egységesíté­
se. Ki kell alakítani a makro­
statisztikai rendszerhez csatla ­
kozó további központi adatbá­
zisokat, amelyekb ő l más ága ­
zati és vállalati információk is 
visszanyerhetők. Az adatszol­
gáltatás további korszerűsíté­
se is szükséges. Kódlapok he ­
lyett online rendszerű, T AF 
kapcsolatú adatbevitel széle­
sebb körű elterjedése is vár­
ható. 

Törekedni kell az ágazaton 
belül a már elkészített, több ­
ször értékesíthető rendszermo­
dulok szélesebb körű alkal ­
mazására. Biztosítani kell az 
osztott rendszerek alkalmazá­
sát, a nagy kapacitás ú számí­
tógépeken üzemeltetett köz­
ponti adatbázishoz online 
csatlakozó m ikrorendszerek 
kialakításával, melynek kap­
csán bővíteni kell a külkeres­
kedelmi vállalatoknál az ehhez 
csatlakozó kisebb méretű ope­
ratív feldolgozások körét, va­
lamint meg kell oldani a he­
lyi számlázást, illetve adatrög­
zítést, továbbá a nagy adatbá­
zisok központi kezelését. 

AMBRUS TTBOR 
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A nemzetközi EAN előírásoknak megfelelő 

TERM ÉKAZONOsíTÓ VONALKÓOOK 
grafikai tervezését, nyomdai kivitelezését vállaljuk 

Nagy példányszámban: borítók, csomagolóanya-· 
gok gyá rtását 

Kis példányszámban: speciális hőnyomtató cím­

Bővebb felvilágosítás: 

kézőgép alkalmazását biz­
tosítjuk 

I 
STATISZTIKAI KIADO VÁLLALAT 
Budapest III., Kaszásdűlő u. 2. 
levélcím: Budapest 3. Pf. 99. 1300 
Telefon: 803-679,803-311/16 
Telex: 22-6699 skv h 
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A VILLAMOS BERENDEZÉS ÉS ELEKTRONIKAI V ÁLLA­
LAT pályázatot hirdet 

belső elle .. őrzési vezetői munkakörbe 

FELADATA: a vállalati belső ellenőrzési munka, komplex 
műszaki-gazdasági tevékenység, a vállalati gazdálkodás fo­
lyamatai elemzésének irányítása, koordinálása. 

A PALYAZAT FELTÉTELEI: mérnök-közgazdász vagy gaz­
dasági mérnök, illetve közgazdasági egyetemi végzettség, 
legalább 10 év szakmai gyakorlat, ebből 5 év ipari vállalati 
gyakorlat. Három év vezetői gyakorlat. 

FIZETÉS megállapodás alapján + éves prémium. Az elbírá­
lásnál előnyben részesülnek azok, akik okleveles könyvvizs­
gálói képzettséggel és ellenőrzési gyakorlattal rendelkeznek. 

A PALYAZAT TARTALMAZZA a részletes önéletrajzot, az 
eddigi tevékenység leírását, a jelenlegi munkahelyét, beosz­
tását, besorolását és jövedelmét, fizetési igényét. 
A pályázat beadásának határideje a megjelenéstől számított 
30 nap. A Személyzeti és Szociális Igazgatóságunkra kérjük 
beküldeni I 

Cím: Budapest II. ker., Ganz u. 16. 1027 
A pályázattal kapcsolatban felvilágosítást ad Sándor András 
személyzeti és szociálpolitikai főosztályvezető vagy, Csiki 
Györgyné személyzeti munkatárs. 
Telefon: 361-151 

In~ORmÁCIÓTECHnIHAI VÁlliliT 

Központ: 
Budapest V .• Bécsi u. 8. 

Levélcím: 
1369 Budapest Pf. 314 

Telefon: 
184-899 

Telex: 
22-4381. 22-6841 

Értesítjük tisztelt vevőinket, 

hogy a FI6rián térn él : 

Budapest III., Kerék u. 4. 
alatt megnyitottuk vállalati 

MINTABOLTUNKAT, 

Számítóközpont vezetők 
figyelmébe ajánljuk szolgáltatásainkat: 

ahol nagy választékban kaphat6k: 

integrált áramkörök, tranzisztorok, di6dák, 
traf6k, relék, csatlakoz6k, elemek, gyengeáram ú 

akkumulátorok, kazetták, muszerek, jelzőlámpák, 
biztosítékok, számít6gép-alkatrészek, 

kondenzátorok, mágneses adatrögzítő~, személyi 
számít6gépek. 

- sérült mágneslemezcsomagok javítása 

(egylemezes is) 

- 29 MB-os szoftszektoros mágneslemezcsomagok 

átalakítása hardszektorosra 

r 

Egészségügyi elektronikai GMK. 
Rövid határidő, megbízható minőség! 
Telefonügyelet egész nap: Grósz Andor 632-720 
Levélcím: Lőwinger György 1139 Bp. meg u. 26. VIII. 47. 

A KOZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL 
szerkesztésében, 

a STATISZTIKAI KIADO VÁLLALAT 

gondozásában jelenik meg: 

ft SZáMITáSTECHNIKA-ILKILMAZáS TERULET~N 
FOGLALKOZI lOTI 

DOLGOZÓK B~RBESOROLASI 

FELHIVÁS, 
AJÁNLATTETELRE 

A Gödöllői Agrártudo­
mányi Egyetem ügyvite­
lében számítógépes fel­
dolgozásra kíván áttérnL 
Ennek érdekében ajánlattétel­
re hívjuk fel azokat a válla­
latokat. szövetkezeteket stb. 
amelyek az érintett területek 
adatainak elektronikus feldol­
gozásához szükséges rendsze­
rek. programok kidolgozását. 
betanítását és bevezetését rö­
vid határid6re vállalják. 
A feldolgozásnak ki kell 
terjednie: 

a központi főkönyvi 
könyvelés (KALÁSZ), 
a központi analitika, 
a pénzeszköz-gazdálko-

, Részletes tájékoztatással, tanácsadással 

kereskedelmi főosztályunk 
Telefon: 803-294 

készséggel áll felhasznál6ink rendelkezésére 

f 

A KÉSZLET- ÉS 
HATÁRIDŐ-NYILVÁNTARTÁS. 
KAPACITÁSLETERHELTSÉG. 
TE RME L ÉSI RÁNY ITÁS, 
KÖlTSÉGELEMZÉS ... 

... és sok más munkafolyamat 
irányításához, ellenőrzéséhez 
segítség a vezető számára az 

® 
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VIZUALIS 

TERVEZÖ-ELLENÖRZÖ RENDSZER I 
A bérrendszer korszerűsítése 1984. január l-ével jelen­

tős állomáshoz érkezett: ekkor lépett hatályba a Miniszter­
tanács 1047/1983 (XI. 12.) sz. határozata az egyes bértari­
fákat megállapító és az azokkal összefüggő jogszabályok 
hatályon kívül helyezéséről. dás, \ -.----.-~ ,~ ; fU: :~~ ~-

Az új szabályozás elsősorban keret jellegű. Az alapren­
delet végrehajtását az ágazati miniszterek által kiadott be­
sorolási példatárak segítik, az egyes munkaterületek sajá­
tosságainak megfelelően. A számítástechnika-alkalmazás te­
rületén foglalkoztatottak munkaköreire vonatkozó példatá­
rat a 8010/1984. (SK 9.) KSH tájékoztató adta közre, amely 
- terjedelmi okokból - nem tartalmazta a fizikai munka­
körök munkafeltételi fokozatának minősítési útmutatóit és 
a munkaköri tükröket. 

Jelen kiadvány tartalmazza a számítástechnika-alkal­
mazás területén jelenleg érvényben levő, az új bérrQndszer­
rel kapcsolatos összes rendelkezést. A kötet nem csupán 
jogszabály-dokumentáció. hanem részben magyarázat és ér­
telmezés. részben pedig szakmai információk gyűjteménye 
is. Használata nélkülözhetetlen a szakterületen foglalkozta­
tott dolgozók helyes besorolásához és a bérpolitikai elvek 
érvényesítéséhez. 

Ára: kb. 52,- Ft 

A kötet megvásárolható : 

STATISZTIKAI tS SZÁMITÁSTECHNIKAI 
KONYVESBOLT 
Budapest. II.. Keleti Károly u. 10. Tel.: 158-018 

Postai szállításra megrendelhetö: 

STATISZTIKAI KIADÖ VÁLLALAT 
Terjesztési csoport 
Budapest 3. Pf. 99. 1300 

az egyetemi belső gaz­
dálkodás, 
a munkaügyi, létszám, 
bér- és személyzeti, 
a hallgatók és ellátásuk, 
az anyaggazdálkodás 

területeire és az adatok teljes 
körO feldolgozására. beleértve 
a kapcsolódó statisztikákat ls. 

A pályázattal kapcsolat­
ban felvilágosítást csak 
személyes megkeresésre 
adunk. 
Cím: Tóth Arpád gaZdasági 
f6igazgató. Agrártudományi 
Egyetem Gödöllő, 
Páter K. u. 1. 
Tel.: 10 200/177, 390 mellék 

10 200/177. 390 mellék 

A MAGYAR POSTA 
számítástechnikai eszközbázlsA­
nak fejlesztéséhez. számítógé­
pes beruházások bonyolftásá­
hoz és számítógépek hálózatba 
kapcsolás ához 

keresünk 
pálya kezd li és lYakorlott feJ­
lesztli mérnököt (Qzuunérnii­
köt). 
Erdeklődni és jelentkezni lehet 
a 477-150-es telefonszámon. 

1 Sokoldalúan alkalmazható, variálható, bc5vfthetlH 

Rövid határidővel forgalmazza: 

A STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT 
Szervezéstechnikai Vevőszolgálata 
Budapest III .. KaszásdOlő u. 2. 
Postacfm : Budapest 3. Pf. 99. 1300 
Telefon: 803-311/15. Telex: 22-669!) 

__ -'f'" 

IDMS-FELHASZNÁL6K FIGYELEM! 

IDMS alapú adatbank és információ-visszakeresó rend­
lizer, Prolrl'amírás nélkül alkalmazható munkaügyi, sze­
mélyzeti, utaztatási, kérdóív- és egyéb adatok tárolására 
és lekérdezésére. 

IBM és IBM-kompatibilis ESZR gépek, OS operációs 
rendszerek DOS-ra és DOS/VS-re adaptálását rövifi ha­
tárÍllőre vállaljuk, IDMS és CULPRIT szükséges. , - - - '"""'"":" '" 

COMPUTER PARTNER Számítástechnikai GMK 1118 Bp. 
Brassó út 169-l79/A 
Telefon: 860-863, 8-10 és 16-20 óráig. 

KSH Könyvtár



Az Epitesga2Edasagi 

es Szervezési Intezet 
-----­EGSZI 

a piachoz való rugalmasabb alkalmazkodás érdekében 1983 végén hét le­
ányvállalatot (Budapesten, Miskolcon, Szegeden, Debrecenben, Pécsett és 
Győrött) hozott létre. További öt - az intézet tevékenységét bővítő -
leányvállalat ának működését 1985. január elsej ével indítja be. 

Az intézet öt vidéki leányvállalatánál egy-egy kibővített ESZ 1022 
típusú, Budapesten pedig egy-egy ESZ 1040, ESZ 1035, Siemens 4004 és 
IBM 370 típus ú számítógép, valamint több TAP-34, M08X, A 6401/02, 
SZM-4 mikro- és kisszámítógép üzemel. 

Az elmúlt évek során az intézet jelentős mennyiségű számítástechni­
kai típusrendszert, illetve a vállalatok egyedi és speciális igényeit kielé­
gítő "testre szabott" célrendszert fejlesztett ki. 

Az operatív számítógépes alkalmazások elterjesztését az ÉGSZI ügy­
felei részére bérbeadott (A 6401/02, TAP-34, M08X stb.) számítógépek­
kel kialakított osztott rendszerek és autonóm megoldások üzembe állítá­
sával támogatja. 

Az ügyfelek igényeinek dinamikusabb megismerése, gyorsabb és tel­
jeskörűbb kiszolgálása céljából az intézet bemutatóteremmel kombinált 
űgyfélszolgálati Irodát nyitott. (Budapest, IL, Csalogány u. 9. Tel.: 
152-296, nyitva: kedd, szerda csütörtök 9-15 óráig.) 

, , , , 
PALYAZATIFELHIVAS 

számítóközpant-vezetö munkakör betöltésére 

A Csepel Művek Számítástechnikai Vállalat (Budapest XXI., 
Csepel, Gyepsor u. 1. 1751 Pf. 65.) pályázatot hirdet számító· 
központ-vezető (főosztályvezető) munkakör betöltésére. Az al­
kalmazás meghatározatlan időtartamú. 

A számítóközpont-vezető feladata: 
- o számítóközpont gazdaságos működtetése, 
- a számítógépes szolgáltatások megszervezése, 
- a számítógépek (System 4-52, ESZ 1022, RC-3600, 

VT-60) biztonságos és színvonalas üzemeltetése, 
- o hardver- és szoftverfejlesztés irányításo. 

A munkakör betöltésének alapvető feltétele: 
- szakirányú felsőfokú végzettség és szakmai gyakorlat, 
- legalább középfokú politikai iskolai végzettség, 
- legalább ötéves vezető gyakorlat, 
- erkölcsi és politikai feddhetetlenség. 

A beküldöH pályázat tartalmazza: 
- a pályázó munkahelyét, beosztását, munkaköri besoro-

lását, alapfizetését, jövedelmét. 
- eddigi munkaköreinek és tevékenységeinek felsorolását, 
- idegennyelv-tudását, kitüntetéseinek megjelölését, 
- részletes önéletrajzot, 
- az alkalmazási feltételek meglétét tanúsító végzettség i 

okiratainak hiteles másolatát. 

A pályázatokat a Csepel Művek Számítástechnikai Vállalat sze­
mélyzeti vezetőjéhez 1985. április 30-ig kell benyújtani, 1751. 
Budapest (Csepel) Postafiók 65. címre. A pályázatokat bizott­
ság bírálja el, a döntésről a pályázók értesítést kapnak. 

A pá/yázalta/ kapcsolatban további rész/etes felvilágosítást ad a vál· 
la/ot személyzeti vezetője a 131·860/32·91·e, te/efonszámon, é, a vál/o/at 
igazgatája az 583·761·e, te/efonuámon. 

SZÁMALK-tanfolyam 
Számítógépes döntéstámogató módszerek felső szintű ve­
zetői döntésekhez: 
A tanfolyam témái: 
· vállalati stratégiai döntések; 
· kutatás-fejlesztési feladato k értékelése, kiválasztása; 
· a felső szinta döntési problémák, döntéstámogató módszertanok 
jellemzői; 

· döntési problémákhoz igazodó döntéstámogató módszerek; 
· döntési problémák megoldása; 
· mikroszámitógépes gyakorlat 
vezetői munkacsoportokban (4-5 fó) 
- MAUD - több tényezős hasznosságelemző módszer 
- OPCOM - alternatívák kiválasztása bizonytalan piaci, gazda-

sági, mGszaki körülmények esetén, 
- döntési konferencia módszer a kollektív döntés támogatására 

A tanfolyamok ideje és helye: 1985. április 18-19. 
SZAMALK-székház, Budapest, XI., Szakasits Arpád út 68. 
Jelentkezés: Gaul Gézáné 668-852, 853-111/102 
A tantolyam díja: 2500,- Ft 
Megjegyzés: Tekintettel a most induló tanfolyami sorozatunk jel­
legére, a foglalkozások hatékonysága érdekében a résztvevők 
maximális létszáma 20 fó lehet. 

A Budasoft ajánlata 
CP/M, UP/M, MS-DOS, PC-DOS operációs rendszereket hasz­
nálók részére (VT -20/A. VPPC, Proper, Commodore-64, IBM 
PC stb. számítógépek: 
- l/7 "C" fordítóprogram, standard könyvtárra I, 
- VT-20/A gépekhez, nagy kapacitósú (40, 60, 85 Mbójt) Winschester· 

lemezek illesztése, 
- fordítóprogramok. adatbózis·kezelók, 
- no gy teJjesítményü "desc-top" gépeken beruházás-nyilvántartási prog-

ramcsomag, 
- VT-20/A. VPPC gépeken és Videoton VDT 103. VDT 122 terminálokon : 

párbeszédes fejlesztői operóciós rendszer professzionális felodetok meg­
aldósához. 

Budasoft Szómitá,technikai Ki$$zövetkezet 
Bp. 1026, Endrődi Sándor u. 58. 
Tel.: 164·463 

Építésgazdasági 
és Szervezési 
Intézet 

felvételre 
keres 

villamos­
mérnököket 
és üzem­
mérnököket, 
míkro­
processzoros 
és TAF 
rendszerek 
fejlesztésére. 

Jelentkezni lehet: 
a 853-977/213 
telefonon 

I szövetkezetek 
figyelmébe aiánliuk 
az ügyviteli gépek 
bérletezési 
rendszerét 

AZ OKISZ Szervezési és 
Számltástechnikai Vállalat 
és a Ramovill Szolgáltató 
Szövetkezeti Vállalat az 
OKISZ támogatásával meg­
kezdi mikroszámlt6gépek 
bérbeadását ügyviteli alkal­
mazások céljára. 

A bérbeadott gépeknél vál­
laljuk: 

- a géptIpus kiválasztását, 
- a szerviz- és alkatrészeI-

látást, 
- kész programcsomagok 

adaptálását, 
- egyedi rendszerek kidol­

gozását, 
- gépkezelők betanitását, 

oktatását, 
- szervezői felügyelet ellá-

tását. 

Külön figyelmükbe ajánljuk 
a hazai piacon most meg­
jelenő IZOT 0220 M2 mik­
roszámftógépeket: 

- iróasztallal egybeépített, 
formatervezett konsrtuk­
ció, 

- 56 k operatIv tár, 
- 2X250 k hajlékonylemez, 
- megjelenítő, 

- margarétakerekes nyom-
tató, 

- kartonbehúzó előtét. 

OK/SZ 
Szervezési 

és Számltástechnikai 
Vállalat 

Budapes IX., üllői út 47. 
1445 Bp. Pt. 247. 
Telex: 22-6932 
Telefon: 340-102 

Felajánljuk 
ESZ 1020-as számítógépünket: 

értékesítésre, 
lízingben, 
bérletként történő hasznosításra, igen kedvező 

feltételek mellett. 

Konfiguráció: 

ESZ 1020 256 kbájtos központ iegység 1 db 
ESZ 7070 írógép (konzol) 1 db 
ESZ 5551 mágneslemez-vezérlő egység 1 db 
ESZ 5052 mágneslemez-meghajtó egység 6 db 
ESZ 5511 mágnesszalag-vezérlő egység 1 db 
NML-67 A mágnesszalag-meghajtó egység 4 db 
ESZ 1012 lyukkártyaolvasó 1 db 
ESZ 7032 sornyomtató 1 db 
Szoftver: IBM DOS 26.2. 

Egyben eladásra - kedvező áron - felajánljuk 
7,25 Mbájtos, kevéssé használt mágneslemezeinket: 
120 db. 

A számítógép-rendszer üzembe helyezésében, 
üzemeltetési, alkalmazási kérdésekben szükség ese­
tén közreműködünk. 

Erdeklődni lehet: Nehézipari Műszaki Egyetem 
Kohó- és Fémipari Főiskolai Kar Szervezési és Szá­
mítástechnikai Osztály. Telefon: 06-25-166-53, 
185-50 Telex: 29278 

FELAJ ÁNLJUK 
ESZ 1015-ös számítógép-rendszerünk szabad gép­
óra-kapacitását kedvező feltételek mellett: 

1 Mbájt központi egység, 
korszerű műveletvezérlő rendszer, 
adatbázis-kezelő rendszerek, 
párbeszédes programozási lehetőség. 

Az igénybevevő számára rendszerszervezési, 
programtervezési, programozási feladatok elvég­
zését is vállalj uk. 

Érdeklődni lehet: Nehézipari Műszaki Egyetem 
Kohó- és Fémipari Főiskolai Kar Szervezési és 
Számítástechnikai Osztály. Telefon: 06-25-166-53 
185-50 Telex: 29278 

SZÁMÍTÓIíÖZPONTOIí! 

Mindenfajta 
meghibásodott 

mágneslemezesomagot 

megjavítunk, 
a 7 Mbájtos kivételével 
megvásárolunk 

UNlRAS Ipari Közös 
Vállalat 
1125 Budapest, ' 
Normafa u. 1. 

~------------------------.~ 
Műsort sugárzó (rádió, URH, TV) országos adóhálózatok szá­
mítógépes műszaki információs és gazdálkodási rendszerei ki­
alakításához keresünk: mérnök,- rendszerszervezó, közgazdász­
rendszerszervezói - felsófokú végzettségű programozó pálya­
kezdó és több éves gyakorlattal rendelkezó szakembereket. 

Az, 1986-ban átadásra kerülő TPA 1148-as konfiguráciával, or­
szagos terminál hálózattal rendelkező számítóközpontunkba, _ 
gyakorlott számítóközpont vezető, üzemeltetésben jártas szak­
emberek jelentkezését várjuk. 

Cim: Posta Rádió és Televízl6múszakl Igazgatós69 Szervezési 
Osztály. Budapest, V .• V6c1 u. 34. I. em. 117. szoba. 
Telefon: 189·982 

KSH Könyvtár
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Robotron mikroszámítógépek alkalmazása 
az egészségügyben II. 

, 
resz 

A legtöbb egészségügyi intézményben egyre erósebben jelentke­
zik az egészségügyi gondozás hatékonyságának növelésére és egyide­
jűleg a költségek csökkentésére irányuló racionalizálási igény. Emel­
lett számításba kell venni azt, hogy a műszaki-tudományos ismere­
te., fejlódésével az egészségügy terűletén az orvosra és az egészség­
ügyi személyzetre zúduló információáradat és ennek szelektív, konk­
rét gyógyítási-kezelési esetre vonatkoztatott feldolgozása az orvos­
be~eg kapcsolatban alig valósítható meg. Mindemellett az orvostudo­
mány egyre növekvó specializálódás a a beteg egységes szemlélésének 
érdekében megköveteli az egészségűgyi gondozás ésszerű integráció­
ját és - ezzel összekötve - a sokrétű információk felhasználását az 
orvosi tényállás megfogalmazására. 

Az egészségügyi gondozás 
hatékonyságának növelésére, 
valamint a gyakorlati munka 
racionalizálására napjainkban 
egyre többet használják az 
egészségügyben a számítógépes 
rendszereket, mindenekelőtt a 
mikroszámítógépeket. Két<;~g­
kívül nagyszerű racionalizálási 
lehetőséget kínál a korszerű 
információfeldolgozási techni­
ka, de az egészségügyi intéz­
mények sokrétű információs 
problémáinak gazdaságos meg­
oldása egyedül a számítógép­
rendszerek alkalmazásával 
nem lehetséges. Mindez racio­
nálisan kialakított előzetes 
szervezést igényel. Csak az 
egymással összehangolt, egy 
egységet képező eszközbázis, 
szoftver és orgver (módszer­
tani -szervezési megoldások) 
tudják biztosítani az elérni ld­
vánt racionalizálási hatást. 

A Marmedo rendszer ezt az 
egységet testesíti meg. 

A következő feladatokat 
megvalósító rész projekteket 
fogja át (a továbbiak k idolgo­
zás, illetve kipróbálás alatt 
vannak) : 

- egységes gondozási doku­
mentáció, 

- röntgen- és EKG-Ielet­
írás, 

- gondozási és berendelési 
nyilvántartás, 

- egészségügyi információk 
rögzítése és kiértékelése, 

- orvosi értesítések megírá­
sa. 

A Marmedo rendszert orvo­
si társaságok, egészségügyi in­
tézmények, orvosok, szervezők 
és számítástechnikusok együtt­
működésével fejlesztették k i. 

A Marmedo rendszer célja: 

- az egészségügyi gondozás 
hatékonyságának növelése, 

- a költségcsökkentés elő­
segítése. 

A Marmedo koncepció á lta lá­
nos j elJ emzői : 

1) a számítógép-alkalmazás 
eddigi tapasztalataiból kiindul­
va megállapíthatjuk, hogy csak 
a lapos előzetes szervezés te­
remtheti meg a számítógép­
alkalmazás nagy hatékon;rsá­
gát. A Marmedo lehetővé te­
szi az átmenetet az a lacso­
nyabb szervezési szintről a 
magasabbra, növeli a szerve­
zés technikai szintjét a szá­
mítÓgép-alkalmazásig. A mód­
szer a kórházakban zajló or­
vosi folyamatok kb. 65%-ára 
kínál r endszermegoldást, és le­
hetővé teszi a kb. 350/o-nyi ad­
minisztra tív fo lyamatnak az 
orvos ihoz illesztet t m egoldását . 
Ennek során abból indultak ki, 
hogy apapírmentes, tisztán 
"elektronikus dokumentációve­
zetés és - tárolás" na pjaink ban 
és a belátható JÖVŐben nem 
lehetséges. 

2) A Ma rmedo eleget tesz 
annak a követelménynek, hogy 
egészségügyi gondozással össze­
függő információs munkafo­
lyamatok racionalizálásánál fi­
gyelembe kell venni a gon­
dozási folyamatokban közvet­
lenül és közvetve érintet tek, 
így a beteg, az orvos, a nő­
vér, az egészségügyi intézmény 
vezetése és a társadalombizto­
sítás érdekeit. 

3) A Marmedo az informáci­
ós igény elemzésén alapul, 
mely a következőktől függően 
változhat : 

- az információs igénnyel 
fellépő személy (orvos, nővér 
stb.), 

- a konkrét orvosi vagy 
adminisztratív döntési helyzet 

(áttekintő információ, részletes 
információ, idős oros tájékozta­
tás, adott időszakot leíró infor­
mációk, és más hasonlók). 

4) A Marmedo tervcsomag 
moduláris, építőkockaszerű fel­
építésének köszönhetően adap­
tálható megoldásokat tartal­
maz az alábbi feltételektől 
függően: 

- az egészségügyi intéz-
mény nagysága, 

- az ambuláns és fekvő­
beteg-kezelés arányai, vala­
mint a kórházi kezelésről am­
buláns kezelésre átáramlás 
várható megítélése, 

- különleges szakmai kí­
vánságok (szakterület). 

A Marmedo projekt alap­
koncepciója rugalmas és disz­
poníbilis mind a kórházi, 
mind az ambuláns kezelés te­
rületén, és lehető vé teszi a be­
tegre vonatkozó adatkapcsolat 
megteremtését. Ezzel egyidejű­
leg átfogó adatkészletek állnak 
rendelkezésre statisztikai érté­
kelés céljára. A projekt to­
vábbi előnye, hogy egyetlen 
egészként (ahol a kombinált 
hatás telj es egészében érvény­
re jut) alkalmazható, az egyes 
részprojektek egymással össze­
kapcsolhatók, vagy egyetlen 
részprojektként autonóm mó­
don valósíthatók meg. A leg­
fontosabb döntési kritérium a 
meglévő vagy választani kí­
vánt technológiai szint. Töb­
bek között ettől függ, hogy a 
projekt mely részeit lehet ha­
gyományosan, mikroszámító­
géppel vagy nagyszámítógép­
pel megvalósítani. 

A Marmedo alkalmazásá­
nak első lépcsőjeként lényegé­
ben bármelyik részprojekt a l­
kalmazható, ugyan is sok egész­
ségügyi intézmény tapasztala­
tai azt mutatják, hogy a leg­
hatékonyabb m egoldást az kí­
nálja, ha az Egységes egé~z­
ségügyi gondozási dokumentá­
ció című részprojekttel kezdik 
az a lkalmazást. Az ebben ja­
vasolt, személyre vonatkozó 
dokumentáció a Marmedo köz­
pon tosító eleme. Erre a célra 
kombiná lható dokumentációs 
egységeket (nyomtatványokat, 
űrlapokat) dolgoztak k i, és a 
másodlagos dokumentác i ókűr­
lapja i lehetővé teszik: 

- többrétűen használható 
információbázis k ialakítását, 

- szabad és szabványosított 
formátumú dokumentációk op­
timális összekapcsolásá t , 

- a betegekre vonatkozó in­
fo rmációk tá rolásának optimá­
l is szerkezetét. 

Ezek a dokumentációs építő­
elemek egyidejűleg informáci­
ós munka- és szervezési egy­
ségként szolgálnak. 

A Marmedo rendszer egyes 
részprojektj ei 

1. Egységes egészségügyi gon­
dozási dokumentáció 

Ez a projekt ta r talmazza a 
személyre vona tkozó gondozá­
si dokumentáció ábrázolását 
(dokumentációtárolók és bő­
víthető űrlap- és nyomtat­
ványkészlet) . A projekthez tar­
tozik a dokumentáció haszná­
latának szervezése. A doku­
mentáció keretén belül a kö­
vetkezők állnak a felhaszná­
lók rendelkezésére: 

- szakterületek sajá tos igé­
nyei szerinti előzménydoku­
mentáció, 

- kórelőzmény-, státus- és 
orvosijelentés-szabványok, 

- leletek rendezett össze­
foglalására szolgáló gyűjtőla­
pok, 

- felvételi vizsgálatok vizs­
gálati lapjai mind ambuláns, 
mind kórházi kezelésre - az 
ambuláns vagy kórházi to­
vábbítás szempontjainak fi­
gyelembevétele mellett, 

- a kórlefolyást követő gör­
bék. 

2. Hosszú időn át kezelt bete­
gek gondozási dokumentációja 

Ebben a projektben olyan 
szervezeSI megoldásokat és 
munkaeszközöket javasolnak, 
amelyek a hosszabb távon ke­
zelt betegek alap- és folyamat­
dokumentációját rendezett és 
hely takarékos, mennyiségileg 
és minőségileg kifejező formá­
ban (mikrofilm- technika alkal­
mazása) teszik lehetővé. 

3. AUTOP.A automatizált rönt­
genleletírás 

A projekt alapját a követke­
zők képezik: 

- jelenleg kb. 2500 szabvá­
nyosított, egyenként 4-8 sor­
ból álló leletszöveg-komponens 
tárolása, melyek kombinációja 
több mint 100 ezer leletszöveg 
megfogalmazását teszi lehető­
vé. így az adódó röntgenlele­
tek átlagosan 70%-a leírható 
ezzel a készlettel (normál és 
gyakran előfordu ló kóros ada­
tok leírása). 

- A leletszövegek gyors 
visszakeresését lehetővé tevő 
kódolás i táblák alkalmazása. 

Az AUTORA rendszert már 
egyszerű szövegfeldolgozási 
technikával is meg lehet va­
lósítani. Biztosítja a naprakész 
leletkészítést. Az orvos közvet­
len tevékenységráfordítását kb. 
50%-kal csökkenti, és jelentő­
sen csökkenti a leleiírás ide­
jét. 

4. BAS röntgenleletírás 

A projekt a következőkön 
alapul : 

- kb. 2500 tömör leletszö­
veg-komponens kóros és nem 
kóros esetekre, 

- a leletszöveg-komponens 
visszakeresését segítő, gyorsító 
kódolási táblák. 

A szabványosított leletszöve­
gek sokszorosítását nyomtatási 
vagy másolási technikával 
végzi. A számítógép-alkalma­
zás a röntgenosztály munkafo­
lyamatainak átfogó ésszerűsíté­
sét teszi leh etővé. 

5. BAS EKG-leletírás 

A következők állnak rendel­
kezésre.: 

- 480 szabványosított szö­
veg kóros és nem kóros álla­
potok leírására (nem speciali­
zált kard iológiai intézmények 
részére), 

- kódolá si tábla és kulcs­
r endszer . 

A szabványosított leletszö­
vegek sokszorosítását nyom­
tatással vagy másolástechniká ­
val végzik. A számítógép-al­
kalmazás itt is á tfogó ésszerű­
sítést tesz lehetővé. 

Mind ennél , mind a rönt­
genielet leírását segítő pro­
jek tnél lehetőség van a lelet 
szövegkomponenseinek módo­
sítására vagy kíegészítésére, a 
szövegkomponensek választé­
kának bővítésére . 

6. Gondozási és betegberende­
lési nyilvántartás 

Ez a projekt lehető vé teszi 
az ésszerű határidő-tervezést és 
betegberendelést, 

- a gondozási dokumentáci­
ónak a kezelés idejére rendel­
kezésre bocsátását, 

- a teljesítmény- és orvosi 
statisztikához szükséges infor­
mációgyűjtést. 

7. Kórházi morbiditás- és tel­
jesítménystatisztika 

A projekt magját a követ­
kező funkciókat ellátó számí­
tógépes program képezi : 

- kórházi információk, pél-

dául tartózkodási időtartam 
strukturális egységenként ta­
golva, 

- területi eloszlás, például 
kezelési esetek eloszlása, diag­
nózisok megoszlása, 

- az adatrekordban tárolt 
információ szerinti keresés. 

A beteg kórházi kezelése 
alatt felmerülő információk 
rögzítésére, előkészítésére és 
visszakeresésére irányuló pro­
jekt különösen ajánlható a 
kórházi (gazdasági) vezetés, a 
kórházi irányítás és igazgatás 
és a társadalombiztosítás ré­
szére. 

8. Orvosi jelentés írása 

Ezzel a részprojekttel a di­
agnosztikai. terápiás, osztályos 
kezelési folyamatok adatait 
számítógépes úton kapcsolják 
össze egymással, és a szükséges 
adminisztratív, leíró jellegű in­
formációkkal. Az így összeál­
lított információkat kinyomtat­
ják. 

A szabványosított szövegek 
kiegészítése természetesen le­
hetséges. 

Jelenleg öt szakorvosi terü­
lethez állnak rendelkezésre 
szabványosított szövegek: gyer­
mekgyógyászat, nőgyógyászat, 
szülészet, ortopédia és kór­
bonctan. 

A Marmedo részprojektek 
bemutatásával összefüggésben 
(a leletek és epikrízisek kiíra­
tásával kapcsolatban) még a 
következőkre utalunk: 

Aszámítógéppel (mikroszá­
mítógéppel) segített lelet- és 
epikrízisírás lehetővé teszi a 
tárolt szabványos szövegek 
képernyő ről való lehívását, 
billentyűzetről való módosítá­
sát vagy szabadon megfogal­
mazott szövegekkel való kiegé­
szítését, és kész, postázható 
(átadható) formában való ki­
nyomtatás át. Ezen túlmenően 
az átvilágítási csíkokra, tasa­
kokra, borítékokra ragasztható 
név- vagy más címkék nyom­
tatása, meghatározott egészség­
ügyi statisztikai és más kiérté­
kelések számítógéppel segített 
elkészítése lehetséges. A továb­
bi funkcióhoz szükséges szab­
ványos szövegek, valamint a 
betegek és orvosok adatainak 
tárolása hajlékonylemezen 
vagy keménylemezen történik. 

A Marmedo szoftver prog­
ramjai COBOL és BASIC nyel­
ven, valamint a SIOS 1526 ope­
rációs rendszer makroassemb­
ler nyelvén íródtak. 

Összefoglalóan megállapít­
hatj uk, hogya Marmedo pro­
jekt az egészségügyi intézmé­
nyek számára felhasználói ori­
entációjú, áttekinthető, racio­
nális és gazdaságos szervezési 
megoldásokat kínál, melyek 
zökkenőmentesen beilleszthe­
tők a szervezési és információs 
fo lyamatokba, és illeszkednek 
az orvosi tevékenységhez. Eb­
ből erednek a Marmedo rend ­
szer előnyei. 

Általános előnyök: 
bővíthető dokumentációs 
koncepció, 
a dokumentációk illeszthe­
tősége az egyes szakmák 
kívánalmainak megfelelően, 

- racionális mun kaszervezés, 
- az információkészlet több-

rétű alkalmazása, 
- az egységes dokumen tálás­

ból eredő jobb összehason­
líthatóság, 

- a d iagnózis- és terápiafej ­
lődés összességének gyor­
sabb áttekinthetősége. 

A beteg számára adódó elő­
nyök : 

a beteg vizsgálat i terhelésé­
nek csökken tése, 

- az or.vosi kezelés gyorsítása 
és minőségének javí tása. 

Az orvosok számára adódó 
előnyök : 
- a diagnosztikai és terápiás 

eljárások objektívabbá té­
tele, 
a kezelési folyamatok gyor­
sítása , 

- orvos és a beteg bizalmi 
kapcsolatának javulása, 

- rendezett áttekintés és ket­
tős vizsgálatok elkerülése. 

- nagyobb jogi biztonság, . 
orvosi szempontból releváns 
különlegességek jelzése, 
az írásmunka csökkentése, 
egyéni elemzések megköny­
nyítése. 

Az egészsegugyi intézmény 
számára előnyök: 
- hozzájárulás a köl tségek 

csökkentéséhez, főként az 
alábbiak következtében: 
kezelési költségek csökken­
tése, 

- dokumentációs és kommu­
nikációs ráfordítás csökken­
tése, amely akár 50° (J -ig ter­
jedhet, tehát akár egy órát 
is megtakaríthat orvoson­
ként és naponta, 
az anyagfelhasználás csök­
kentése és a dokumentáció­
tárolásra rendelkezésre álló 
tér intenzívebb kihasználá­
sa, 

- stabil szervezés az eszköz­
bázis és az információfel­
dolgozási módszerek lépcső­
zetes integrációjávaL 

- gyors lelettovábbítás, 
- egyszerű számadás és tel-

j esí tménys ta tisztika, 
- egyszerű információsűrítés. 

A társadalombiztosító számára 
jelentkező előnyök: 

hozzájárulás a költségek 
csökken tés éhez, 
kisebb dokumentációs mun­
ka és jobb összesítési lehe­
tőségek, 
a munkaképtelenségi idő­
tartam lerövidülése, 
kezelési költségek csökke­
nése, 
a teljesítmény- költség vi­
szonyok különböző egész­
ségügyi intézményekre vo­
natkozó összehasonlítási le­
hetősége. 

A Marmedo rendszer bemu­
tatott előnyei az NDK egész­
ségügyi intézményeiben konk­
rétan igazolhatók. Nem utolsó­
sorban igazoLja a bevezetőben 
vázolt racionalizálási igények 
kielégítését az az érdeklődés, 
melyet a müncheni SYSTEMS 
rendezvénysorozat "Egészség­
ügy" szemináriumán a bemu­
tatott Marmedo rendszer keL­
tett. 

A POSTA SZÁMíTÁS­
TECHNIKAI ÉS SZER­
VEZÉSI INTÉZET 

ALKALMAZ: 

felsőfokú vagy középfo­
kú végzettséggel gya­
korlott 
rendszerszervezőt, 

számí tógépes 
programozót, 

felsőfokú végzettséggel 
rendelkező számítástech­
n ikai 
rendszerfejlesztőt, 

szoftverfejlesztőt, 

számítógép -karbantartót 

(ESZ 1030-as géphez, 
műszerész vagy 
üzemmérnök 
képesítéssel) . 
8 á ltalános, illetve kö­
zépiskolai végzettségű 
adatrögzítőket 

SLK-4 gépre, gyakor­
lott, érettségizett 
számítógép-kezelőt 

(ESZ 1030-as géphez) 
rendszerfelelőst. 

Jelentkezés az Intézet 
Munkaügyi Osztályán 
Bp. IX., Távíró u . 3- 5., 
vagy a 272-208-as tele­
fonszámon. 
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KöMa l-fe la da Im eoo Idá s 
A mintamegoldás mindig csak egy a lehetséges megoldások közül 

SZ. 37. Egy h hosszúságú rudat egymás után - rétegesen - n külön­
böző anyaggal bevonunk. A rúd kör keresztmetszetl1. Megadjuk a rúd 
csupasz, majd az egyes borftások utáni várt átmérőjét és az egyes 
anyagok fajsúlyát. 

Irjunk programot, mely k1számítja, hogy az egyes anyagokból meny­
nyire van szükség a rúd bevonásához, és a bevonásoktól mennyivel nőtt 
meg a rúd súlya! 

Megoldás: A megoldásban a rúd hosszát változatlannak tekintjük. 

A program változói: 
H : a rúd hossza 
D : a rúd kezdeti átmérője 
F : a rúd fajsúlya kezdetben 
G : a rúd súlya kezdetben 
N : ennyiféle anyaggal vonjuk be a rudat 

D (I) a rúd átmérőjének növekedése az I. bevonás során 
F(I) az I. anyag fajsúlya 
R az aktuális sugár 
DV (I) az I. bevonás után a rúd térfogata 
DG (I) az I. anyag súlya 
L a rúd súlyának megváltozása 
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Proora.nozásifornácsok 
A Programozási forgácsok rovat­

ban találkozhattak már Olvasóink 
különböző adatszerkezetekkel : 11s­
tákkal, fákkal, gráfokkal. Most te­
kintsük át ezek néhány alkalma­
zását! Kezdjük a listákkal ! (A lis­
ta lényege: az adatelem mellett tá­
rolunk egy vagy több mutatót, 
amelyek a logikai sorrendben kö­
vetkező adatelemekre mutatnak.) 

A listák használata - mint az 
adatszerkezeteké általában - az 
adatok valamilyen előfeldolgozását 
igényli, amellyel a homogén adat­
tömegben valamilyen struktúrát 
hozunk létre. Ezzel természetesen 
az adatok feldOlgozását nagymér­
tékben felgyorsíthatjuk. 

Példa: Rendezzük egy N*M-es 
táblázat (mátrlx) sorait sorösszeg 
szerint növekvő sorrendbe! 

Reméljük, nem kell senkit meg­
győznünk arról, hogy két mutató 
cseréje mennyivel kevesebb időt 
igényel, mint két sor fizikai meg­
cserélése (amire a legtöbb rende­
zésnél szükség van). 

Bár úgy tűnik, hogya listák 
használata növeli a program hely­
foglalását, mégis előfordul, hogy 
használatukkal ennek ellenkezőjét 
érjük el. 

példa: Viszonylag szerény szó­
kincsből (10-20 szó) kell előálli­
tanunk nagyszámú (100-200) lehet-

séges mondato t (sőt gyakran még 
egyes rész-mondatok is ismétlőd­
nek). Ilyenre gyakran van szük­
ség a felhasználóval intelligens 
párbeszédet folytató programoknál, 
programrendszereknél. Az összes 
mondat tárolása itt nyilvánvaló 
helypazarlást jelentene, ha egyál­
ta'án elférnének a tárban. A fel­
adat megoldásához a következő, 
listákra emlékeztető hierarchikus 
adatszerkezet lesz gazdaságos. 

Hozzunk létre egy szótárat, 
amelyben kétféle elem található: 

- szavak 
- szóláncok. 

Itt a szavak egyszerű jelsoroza­
tok, a szólánc pedIg egy mutató­
sorozat, s minden egyes mutató 
vagy egy szóláncra (rész mondat) , 
vagy egy szóra mutat. Ezek után, 
ahol egy mondatra szükség van, 
ott csak az induló szólánc cimét 
kell megadni. A mondatot azokból 
az elemekből kell összeállitani, 
amelyekre az induló szólánc mu­
tatói mutatnak. 

Az előző példa azt is mutatja, 
hogy a listaszerkezet€lknek fontos 
szerepük lehet más adatszerkeze­
tek felépítésében is. 

A gráfok alkalmazási példálnak 
sorát talán legtermészetesebb lesz, 
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ha geometriai analógiák felől kezd­
jük. Ime egy természettudományos 
feladatkör, amelyhez gráfokkal a 
legkézenfekvőbb eljutni: 

Adottak atomok valamely geo­
metriai (pl. kötési) tulajdonságaik­
kal. 

Vessük föl az alábbi kérdéseket, 
feladatokat! 

1. Ellenőrizzük, hogy az atomok­
ból felépíthető-e egy konkrét (meg­
adott szerkezeti képlet ű) moleku­
la! Elegendő ismernünk az egyes 
atomok kötésszámát. 

2. Milyen térszerkezetet mutat 
egy bonyolultabb szerves moleku­
la, ha tudjuk még az egyes ato­
mok kötésszögeit? 

3. Keressük meg a molekula 
energetikailag leggyengébb köté­
sét! (Ekkor a kapcsolatot szimbo­
lizáló élekhez a kötési energiákat 
is hozzá kell rendelnünk.) Hatá­
rozzuk meg, mennyi energia szük­
séges a molekula 2 adott mole ku­
larészre való szétszakitásához (pl. 
melegítéssel), ha egyáltalán köz­
vetlenül e 2 részre szétszakftható. 
Gráfra kimondva, e feladat így 
hangzik: a gráf - ti. a molekula 
- szétbont ható-e úgy 2 független 
részgráfra - molekularészre , 
hogy az elhagyott élek a legki­
sebb értékűek - kötési energiájú­
ak? 

Kémiai példa után egy további, 
szemléletünkhöz közel álló neveze­
tes probléma: 

Adott egy - mondjuk városokat 
összekötő - úthálózat. 

1. Keressük meg két pontja kö­
zött a legrövidebb utat! Az éleket 
ekkor az útszakasz hossz á val "sú­
lyoztuk". Általánosabb a feladat 
következő megfogalmazása: keres­
sük meg a legkisebb költségű utat. 
(Itrdemes meggondolni, hogy egy 
útszakasz "költsége" milyen valós 
tényezőkből tevődhet össze!) 

2. Hogyan egyirányúsítandók az 
utcák. ha ismerjük a hálózat egyes 
útszakasz ainak átlagos terhelését? 
Célunk, hogy az egyirányúsítás 
után a közlekedés a legkisebb rá ­
fordItással valósuljon meg. (Bo­
nyolító tényező lehet: az utcák vé­
ges terhelhetősége, áteresztőképes­
sége.) 

Nyilván az éleket most 2 (3) adat 
is súlyozza: a terhelés és a költ­
ség (illetve a terhelhetőség) . Azt 
az irányított gráfot kell megtalál­
nunk, amelyen a terhelés-költség 
szorzatok minimális összegűek. 

Az úthálózat problémájához ha­
::onIóan az "élet" adta föl a szál­
lftási probléma leckéjét is . 

Adott N db termelő (vágóhíd) és 
K db fogyasztóhely (hentesüzlet). 
Milyen sorrendben kel! a friss 
húst kiszállítani a fogyasztóhely~k­
hez, ha szállitásra a lehető legke­
vesebbet szeretnénk költeni? 

Látszólag egyszerű feladat a 
klasszikusnak mondható térkép­
színezési probléma. Fessük be 
a térképet a legkevesebb szin fel­
használásával ugy, hogy a szom­
szédos országok különböző szin űek 
legyenek! A gráfok átfogalmazá­
sához így jutunk el: az ország = 
a pont, a szomszédsági kapcsolat 
= az él, Rendeljünk a ponto khoz 
úgy szineket, hogy minden él két 
végpontja különböző szinű legyen! 

E geometriai analógiákon alapu­
ló gráffeladatok után kalandoz­
zunk más, kicsit "absztraktabb vi­
dekekre". Fedezzük föl a gráfokat 
a gyártási folyamat mögött is! Egy 
termék több munkafázis végered­
ménye. A munkafázisok törtenhet­
nek egyidő be n, de sokszor egyik­
nek meg kell előznie másokat. 
Egy-egy munkafázist szimbolizálj on 
a gráf egy-egy pontja. Az A pont­
ból vezessen él a B-be, ha B 
munkafázis nem kezdődhet el ad­
dig, amíg az A be nem fejeződik. 
A pontokhoz tartozik egy érték, a 
munkafázis időtartama. Keressük 
meg a kritikus utat, azaz azt az 
élsorozatot, amelyen "várakozás" 
nélkül végighaladhatunk. Azért 
kritikus ez az út, mert bármelyik 
pontján bekövetkező zavar az 
egész folyamatot hátráltat ja. Ez az 
út, amely a gyártási folyamat idő­
igényét meghatározza, tehát ennek 
csökkentése a teljes folyamat vég­
rehajtási idejét csökkenti. Más 
szempontból felvetve: a kritikus 
uthoz nem tartozó pontokon lehet 
munkaerőt "spórolni". 

A példákat vég nélkül sorolhat­
nánk, itt az ideje, hogy a fák al­
kalmazásáról is néhány szót ejt­
sünk. Legegyszerűbb lenne a min­
denki által jól ismert családfákra, 
mint tipikus faalkalmazásokra 
utain unk, de amint a legutóbbi 
számban szereplő leszármazási 
gráfos példa is bizonyítja, a család­
fa - gráfelméleti értelemben -
nem is mindig fa. Hogy mégse 
maradjon a faalkalmazás valódi 
példa nélkül, egy igen érdekeset 
említünk: a játék döntési fája -
gondolhatunk most nagyon ko­
moly, az ItLET klkényszerftette 
bármely "játékra". Mi is ez? 
Minden egyes pontj ából a lehetsé­
ges lépéseknek megfelelő számú 
él indul. Minden éIhez hozzáren­
delhetjük ezen lépés "értékét" . 
Ezek felhasználásával, a lehetséges 
lépéssorozatok végignézésével ki­
választható a nyerő stratégia. (A 
lépés "értékének" hozzárendelése 
persze nem mindig könnyű fel­
adat. Gondoljunk csak a sakkra !) 

Ez után a közel sem teljes átte­
kintés után nézzük Verhás Péter 
olvasónk két programját, amelyek 
szintén a gráfok alkalmazási le­
hetőségeit mutatják be. A közölt 
algoritmusok (és még mások) 
megtalálhatók Aho-Hopcroft­
Ul!mann: Számítógép algoritmusok 
tervezése és analfzise cím ű köny­
vében. 

Minimális kölIségü út keresése 
Adott egy összefüggő gráf élein egy költségfüggvénnyel. Ad­

juk meg a legolcsóbb utat P és Q csúcsok között. 
(Például egy városban meg akarjuk keresni a legrövidebb 

utat két hely között.) 

Je DIM Ane, 19>' U00>' Y( le) 
20 PRINP'N~, 

30 1 HPVT N RE" A CSUCSOK SZAMA 
40 FOR I-I TO N-I RE" MINDEN 
oe FOR J-I+l TO N REM UT 
se PRINT I . "-". J," ~, REM ERTEKET 
78 It-PUT K . REM BEOLVASSUK 
88 1~ K-e THEN 130 Rt:.M HA NINCS UT 
90 A( I, J)-I( A(J .l )-K Pf,.. P;": ERTEKE t 
180 N(>.T J Llt. hOTELEN I 

118 NEXT J REM NAGV I 
128 úOTOI~0 REM v 
13e An,J)-9.999999999EJ6 A(J,I)-A<I ,J) 
14a 0010 lBU 
I~a f>P!Nr-P ,Q~, "'EM RI'tELIt'IK kEl 
16e INPUT P, Q RE:.M csucs Kozon 
170 FOR ,- l TO N REM HOOV NE 
180 RC I , 1)-9 . 99999515199E36 REM LEP JEN 
198 NEXT I RE" ONMAOARR 
200 GOSUB 1000 RE" UT KERESES 
218 FOR 1-) TO J-I RE" Klll'i!JUK RZ 
220 PRINTV(l), · RE1'I UTBAN 
238 NEXT I REM SZEREPLO 
240 END REM C8UCSOKAT 
19ee FOR I -I TO N REM ELOSZOR 
une U(I)-'.999999999E36 REM MINDEN csucs 
1820 NEXT I RE" ERTEKE NlA...LA 
1938 u(p)-e REM Itf'fEN INDLLl.IHk 

1M3 KA'J 
),:"",,, fOlt 1"1 TI') N Fl'E1'I Bfl~JUK AZ 
l ~t d F'A J-t T.J H Rlt1 WERTEKEKET 
1%" IF U(J'··~:~.+fLI,J) THEN 1100 
1~ 70 U(J -ll' .)H1C.J) ~EM AZ UJ ERTEK 
1088 "'-l R::'M VAL TOZTATTUHIC III 
10SJ0 OOTO 1130 
1108 IF U(J)(aU(J)+A(I.J) THEN 1130 
1110 U(I)-U(J ) +A(I,J)REM AZ UJ ERTEK 
1120 K-t 
1138 ,.'EXT J REM HA VOL T 
1148 NEXT 1 REM VAL TOlAS 
1l~0 IF K-I TI-'EH 1640 REt1 AKKOR UJRA 
1160 \'( 1 ) ... g RI::J1 VlS~::ftFElE 

11 70 -"2 Re'" KERESSUiC 
1100 .... J . REM AZ UTRT 
1l9í1 IF UC>"U'V(J-l»-ACVC J-l) ,I>THEH 122e 
I~ ';'(J,-' 
12 '0 (l0T0 INB 
122~ 1-1 +1 
1238 ooTO 1190 
1248 J-J+I 
12~9 IF lOP THEN 1180 REM ELERTUNK-E 
1269 F'ETURN RE1'I P-BE 
1279 E,'jD 

READ'W'. 

Minimális köllségü feszítő-fa 
Adott egy összefüggő gráf, élein egy költségfüggvénnyel. 
Jelöljünk ki egy minimális értékű feszHő~fát. 
(Például falvak között akarunk úthálózatot tervezni úgy, 

hogy bármelyik faluból el lehessen jutni bármelyik faluba, és 
az építendő utak költsége minimális legyen.) 

l"! DH'! A( HJ. lSJ ,C\. 10 · le) BC 10> 
... J PRINT "HHI'N C~ "'HN~ 
3~ INPUT N 
49 PPWT-f"\ELIt'IK KETTO ES HIBE KEPVl. 
,!,_l I~IJT P,g,R 
&J IF P--l THEN 100 REM NIUCS JOBB AlltlT 
7e IF P-O THEN 48 RE" NINCS RECIPROKA 
89 A( P ,g)- I / I" R<Q. P).l ..... 1ő! 
90 GOTO 4t1 
:~~O FOR l-l 
11'd BC 1)-1 
1 ... 0 NEXT I 
13'8 FOP l-I 
149 ps! Q>ol 

TO N REM AZ I-E:.D I "" CSUCS 
REM AZ I-EDIK 
REM HALI1Hl 

TO N-I 

1:50 FOR l-I TO N REM KIVALASZTJl.Jt 
t':\0 FOR Fl-l TO N REM A LEOOl(..SOllll 
1;"'0 IF AIP ,OJ)R(l ,R) lHéN 200 REM UTAT 
IBe pal 
1~9 Osp 
~ Ht:.XT p 

,í"U m· - L 
.2,J j. ,c:. f) .... e F4fQ.P)_g PEM TOROLJUK 
;').tl ~F II P)-E Ql THEU 140 PErt ttl::.LHHlrlE "'OF' 
... ~-.l t f',U).1 ClU,P'- 1 
,'"in R-E: P, 
l~ FOP l-l TO ti REM EOVESI T JUK 
;:Ifrj IF B'U' ,,, lHEN 290 "'E.M A 
no/lJ L· l )_Br Q) REM KET 
~0 NE.H l REM HAlMAZT 
..1U0 NExr f 
JI~ FOR P-I la N REM t I IPJUK 
320 FOR l-I ro N REM AZ 
3'J0 PRINT Cc,.., u "'EPI EREDMEtNT 
3411 NEXT L 
3~ ~INT 
36{J IIEXT Fl 
370 EtlV 

PERn.,... 

Helyesbítés 
A februári számunk 10. oldalán található Kedvezdbb vámok cimű 

cikkbe sajnálatos módon néhány értelemzavaró hiba csúszott. A vám­
kiszabás mértékét tartalmazó táblázatban a fejléCben helyesen: "Fize­
tendő vám mértéke"; az Ajándékforgalom táblázatban a 2000 Ft-ig sor­
ban, a Saját használatra rovatban helyesen: 0%; a géptfpusok szerinti 
táblázatban a következő tételek helyesen: 

Sharp MZ721 (64K). 
Epson RX-80. 
Epson FX-80· 
Commodore CBM 8050 

dual-floppy· 
Commodore CBM 8250 

dual-floppy· 

38 OOO 
40 OOO 
58 OOO 

150 OOO 

170 OOO 

ZC~I 

--....: =0, ~Q) "ca ~ 
~~ fl)c:::i 

"Q ~ ee ..,~ 

~~ ~co 
N •• 

~~ 
ca ~ =...-;; 

~c::5 - ~ .- ~ ....... ~ fl) 

,~ "G.) 
~ -at~ (1) 

~ E 
~~ ... ""-

G.)~ 

~~ I-~ 
>~ 

~~ :::) c::i' .;::: ~ 
N~ QSQS cn ..... 

!::~ :c= :::ir:::: cn~ .c::::~ =-=:"t:i 
cq:~ ~ ~ 

~ 
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HT -1080Z ISKOLASZÁMíTÓGÉP 
A HIBAÜZENETEK LEíRÁSA ÉS HIBAKÓDOK 

KÓD RÖVIDíTÉS 

NF ~ ...... 

•• SN 

RG . ~-...... 

OD ~~ 

OV ~~ 

lDl OM ~~ 

I 

UL 

~ BS 

DD 

/0 

ID 

TM 

OS 
LS 

ST 

CN 

NR 
RW 

UE 

MO 

FO 

FOR NÉLKÜLI NEXT; NEXT UTASíTÁST HASZTÁLTUNK MEGFELELŐ FOR NÉLKÜL. 
EZ A HIBA AKKOR IS FELLÉPHET, HA EGYMÁSBA ÁGYAZOTT CIKLUSOKBAN NEXT 
VÁLTOZÓKAT FELCSERÉLTÜNK 
"NEXT" WITHOUT "FOR" 

SZINTAKTIKUS HIBA; VALAMILYEN HIBÁS BEíRÁS EREDMÉNYE, NYITVA HAGYOTT 
ZÁRÓJEL, ÉRVÉNYTELEN JEL, VAGY ROSSZUL íRT UTASíTÁS SYNTAX ERROR 

GOSUB NÉLKÜLI RETURN: OLYAN RETURN UTASíTÁST TALÁLT A GÉP, AMELYHEZ 
NINCS MEGFELELŐ GOSUB "RETURN" WITHOUT "GOSUB" 

NINCS TÖBB ADAT: A READ VAGY AZ INPUT # UTASiTÁSNAK NEM ÁLL TÖBB ADAT 
RENDELKEZÉSRE, MERT ELFELEJTETTÜNK DATA UTASíTÁST ADNI, VAGY PEDIG 
MERT AZ ADATLISTÁRÓL A GÉP MÁR AZ ÖSSZES ADATOT BEOLVASTA OUT OF 
DATA 

NEM MEGENGEDETT FÜGGVÉNY ARGUMENTUM; MEGPRÓBÁLTUNK EGY MÜVELETET 
OLYAN PARAMÉTERREL VÉGREHAJTATNI, AMELLYEL AZ NEM LEHETSÉGES. 
PÉLDÁUL: NEGATív DIMENZiÓT ADNI, NEGATív SZÁM VAGY NULLA LOGARITMU­
SÁT VENNI, STB.; USR UTASíTÁS, A MEGFELELŐ POKE INDíTÓ CíM NÉLKÜL 
ILLEGAL FUNCTION CALL 

TÚLCSORDULÁS; EGY KISZÁMíTOTT ÉRTÉK VAGY ADAT TÚL NAGY VAGY TÚL KICSI, 
íGY A GÉP EZT NEM TUDJA TOVÁBB KEZELNIOVERFLOW 

NINCS TÖBB SZABAD TÁROLÓHELY; AZ ÖSSZES NEM VÉDETI TÁROLÓHELYET MÁR 
FELHASZNÁLTA A PROGRAM 
AZ OK A TÖMBDIMENZIÓ TÚL NAGY ÉRTÉKE LEHET, VAGY EGYMÁSBA ÁGYAZOTT 
UGRÓ UTASíTÁSOK, MINT GOSUB, FOR-NEXT. AZ IS LEHET AZONBAN, 
HOGY EGYSZERÜEN TÚL HOSSZÚ A PROGRAM! OUT OF MEMORY 

DEFINIÁLATLAN SOR; MEGPRÓBÁLTUNK EGY NEM LÉTEZÖ SORRA HIVATKOZNI 
UNDEFINED LINE 

A MEGADOTTNÁL NAGYOBB DIMENZiÓ; OLYAN TÖMBELEMRE HIVATKOZ­
TUNK, AMELYNEK DIMENZIÓJA NAGYOBB A DIM UTASíTÁS BAN MEGADOTTNÁL 
SUBSCRIPT OUT OF RANGE 

DIMENZiÓ-FELÜlÍRÁS; MEGPRÓBÁLTUK EGY OL YAN TÖMB DIMENZIÓJÁT MEGADNI, 
MELYNEK DIMENZIÓJÁT MÁR KORÁBBAN MEGHATÁROZTUK (DIM UTASíTÁSSAL 
VAGY IMPLICIT MÓDON). A HELYES PROGRAMOZÁSI GYAKORLAT AZ, HOGY A DIM 
UTASíTÁST A PROGRAM ELEJÉRE TESSZÜK REDIMENSIONED ARRAY 

NULLÁVAL OSZTÁS; MEGPRÓBÁLTUK A NULLÁT OSZTÓKÉNT FELHASZNÁLNI 

NEM MEGENGEDETT, KÖZVETLEN FELHASZNÁLÁS; AZ !NPUT UTASíTÁST PARANCS 
ÜZEMMÓDBAN AKARTUK VÉGREHAJTANIILLEGAL DIRECT 

TípUSKEVEREDÉS; MEGPRÓBÁLTUNK NEM STRING VÁLTOZÓBA STRINGET íRNI 
TYPE MISMATCH 

NINCS TÖBB HELY STRINGEK RÉSZÉRE OUT OF STRING SPACE 

A STRING TÚL HOSSZÚ; EGY STRING CSAK 255 KARAKTERBÖL ÁLLHAT 
TOO LONG STRING 

TÚLSÁGOSAN ÖSSZETETT STRINGMÜVELET; A MÜVELETET ÖSSZETEVÖlRE KELL 
BONT ANI STRING FORMULA TOO COMPLEX 

A CONT UTASíTÁST NEM TUDJA A GÉP VÉGREHAJTANI; CONT-OT ADTUNK 
PÉLDÁUL END VAGY EDIT UTÁN CAN 'T CONTINUE 

A PROGRAM VÉGÉT A HIBAFELlSMERÉSI ÜZEMBEN ÉRTE EL A GÉP NO RESUME 

ERROR NÉLKÜLI RESUME; A GÉP RESUME-T TALÁLT, MIELÖTT ON ERROR GOTO-T 
HAJTOTT VOLNA VÉGRE "RESUME" WlTHOUT "ON ERROR" 

NEM KiíRHATÓ HIBA; MEGPRÓBÁLTUNK EGY HIBÁT NEMLÉTEZÖ ERROR KÓDDAL 
SZIMULÁLNI UNPRINTABLE ERROR 

HIÁNYZÓ OPERANDUS; MEGPRÓBÁLTUNK EGY OLYAN MÜVELETET VÉGREHAJTANI 
AHOL AZ OPERANOUSOK EGYIKE HIÁNYZIK MISSING OPERAND . 

HIÁNYOS FILE; ~ KÜLS~ FORRÁSBÓL (PL. KAZETTÁS MAGNETOFONRÓL) TÖRTÉNT 
ADATBEOLVASAS HIBAS VOLT BAD RLE DATA 
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Professzionális PC-k nemzetközi trendje 

Operációs rendszerek­
melyik kerül ki győztesen? 

John Stewart az ügyviteli aIk al­
mazású professzionális személyi 
számítógépek ismert angliai szak­
értője. Űjságunk számAra készitett 
cikksorozatában a mikroszámítás­
technika nemzetközi tendenciáit 
világítja meg. Az első cikk a mik­
rók operációs rendszereire irányu­
ló szabványosításl törekvéseket 
toglalja össze. (A szerk.) 

A Microsoft 
és a Digital Research 

rivalizálása 

programnak az egyszerre tör­
ténő tárbatöltése; feladatok kö­
zötti "kapcsolgatás" kilépés-
el tárolás-betöltés-új rakilépés­

visszatárolás stb. lépések nél­
kül.) A felhasználó gyakran 
akar háttérműveleteket (pl. 
nyomtatást) kezdeményezni az 
"előtérben" levő feladatvég­
zéssel (pl. szövegszerkesztés) 
egyidőben. 

A DR új, több feladatos kon­
kurrens CP/M-86 operációs 
rendszerében max. 4 betöltött 
program között lehet kapcsol­
gatni, és egyidejűleg néhányat 
futtatni (időosztás) . 

Eközben a Microsoft az App­
le céggel közösen a Mac gép-

rendszer, egyszerűen túl nagy 
ahhoz, hogy az legyen. Való­
színű azonban, hogy a több fel­
használós rendszereknél tény­
legesen standard lesz. A DR és 
a Microsoft is kifejlesztettek 
UNIX rendszereket. Valószínű, 
hogy CP/M-hez hasonlóan az 
UNIX is "hólabda" hatást fog 
kiváltani a szoftverfejlesztők 
között, és egész könyvtárra va­
ló UNIX szoftvertermék lát 
napvilágot. 

Integrált szoftver 

Az ún. integrált szoftver 
megjelenése kissé háttérbe szo­
rítja a Microsoft és a DR ri­
valizálását. Ez olyan felhasz­
nálói szoftver, amely több fel­
adatos működésmódot és ab­
lakkezelést biztosít magán az 
alkalmazási csomagon belül, 
így azok szükségtelenek az ope­
rációs rendszer szin tjén . Az 
egyszerű VVordstar program­
csomag is felhasználói szinten 
gondoskodik a több feladatos 
működésrnódról, együttfutó 
háttérnyomtatási és szövegfel-

dolgozási lehetőséggel, függet­
lenül az operációs rendszertől, 
amiben futtat ják. 

Az Open Access, Lotus Sym­
phony, Framework és más 
csúcs programcsomagok kez­
denek dominálni a személyi 
számítógépek piacán, és alap­
vető eszközökké válnak a szer­
vezeti adminisztrációban való 
alkalmazás és az irodaautoma­
tizálás terén. Az a trend, hogy 
ezek ROM bázisúak és köny­
nyű , asztali , vagy ölben tart­
ható hordozható kivitelű gé­
pekben alkalmazhatók legye­
nek. Ilyen képességek mellett 
kinek van egyáltalán szüksége 
operációs rendszerekre? Az új 
r iválisok (Lotus, Ashton Tate 
stb.) részére nem túl kedvező 
az IBM-nek az az üzleti szem­
pontú stratégiai lépése, hogy 
bemutatta saját fejlesztésű ab­
lakkezelést nyújtó program­
termékét, a Topview-t. A kér­
désre tehát, hogy az operációs 
rendszerek közül melyik kerül 
ki győztesen, a legvalószínűbb 
válasz: az IBM rendszere. 

JOHN STEW ART 

Mintegy másfél év óta az 
amerikai Digital Research 
(DR) és a Microsoft cég között 
ádáz csata folyik annak eldön­
tésére, hogy kinek az operáci­
ós rendszere uralja a profesz­
szionális személyi számítógé­
pek piacát. 1984 kezdetére a 
Microsoft bevételei az 1979. évi 

tetében. A CP/M-86 és MS­
DOS összehasonlítása az 1982-
ben megjelent 16 bites gépek 
közül az elsők egyikén, az an­
gol ACT Sirius mikrón történt 
meg. Kezdetben a CP/M-86 
2.2-t és az MS-DOS 1.25-öt 
választották ki összehasonlí­
tásra. Az MS-DOS több tekin­
tetben jobbnak bizonyult, így 
teljesítményben és ember köze­
libb megvalósításban. Az MS­
DOS pl. jelentéssel bíró hiba­
üzeneteket használ, megadva 
az újbóli futtatás választási le­
hetőségét, a CP/M-ben minde­
nütt jelenlevő "BDOS error" 
jelzés helyett. Az MS-DOS­
ban beépített COPY parancs 
van. a CP/M-ben erre egy ne­
hézkes (PIP.CMD) segédrutin 
található. A CP/M-86-ban fut-

re képernyős menüket fejlesz- \ ____________________________ _ 
tett, és bejelentette a Windows 
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nevű programterméket. Ez az 
MS-DOS-nak a kiterjesztése 
("egér" és "ikon" technológiák 
használata a képernyőn). A 
Windows ötlete alapvetően 
képernyő bázisú kapcsolat lé­
tesítése a felhasználó és az al­
kalmazó, valamint az egyes al­
kalmazások között, az "egérre" 
és "ikonokra" alapozottan. A 
DR erre azonnal saját fejlesz­
tésű Windows-zal kibővített 
konkurrens CP/M-jével vála­
szolt. A képernyőn egymásra 
helyezett "kártyák" jelennek 
meg. az egyes feladatok pedig 
a kártyák belsejében. A PC 
képernyője hasonló egy olyan 
íróasztallaphoz, amelyen egy­
szerre több elvégzendő feladat 
dokumentumai vannak elhe­
lyezve. A felhasználó a felada­
taival standard szövegmenük 
és a billentyűzet segítségével 
áll kapcsolatban. 

Microsoft Windows képernyő: MS-DOS (balra lent), grafikai 
programcsomag (balra fent), grafikai menü (fent középen), szö­
vegszerkesztő (jobbra). 

Ez a szemlélet előnyt jelen­
tett a DR-nek a Microsofttal 
szemben. Tovább növekedett 
ez az előny, amikor a Konkur­
rens CP/M-re egy PC-DOS 
emulátort jelentettek meg és a 
végtermék a Konkurrens DOS 
nevet kapta. 

8 millió dollárról exponenciá­
lisan 100 millió dollár fölé 
emelkedtek. Ez alkalmazási 
szoftverek és programnyelvek 
~Iadásából, valamint a PC­
DOS és MS-DOS operaclOS 
rendszerek szabadalmi díjaiból 
származott. A DR ezalatt gra­
fikai programcsomagjával és 

rendszer szoftver termékei vel 
hasonló sikereket ért el; meg­
duplázta éves forgalmát, az 
1984. évi tiszta jövedelme pe­
dig kb. 60 millió dollár volt. 
1980-ban az IBM mindkét vál­
lalatot megkörnyékezte azzal, 
hogy olyan valakit keres, aki 
a tervezett személyi számító­
gépéhez operációs rendszert 
készít. Először a DR-hez for­
dult, amelyet Gary Kildall, a 
CP/M operációs rendszer szer­
zője vezetett. Ekkor kezdett a 
CP/M-80 lendületbe jönni, és 
tényleges ipari szabványként 
megvetette a lábát a 8 bites 
mikróknál. Nagy sorozatú al­
kalmazásokhoz a szoftvergyár­
tók erre alapozva írták prog­
ramcsomagjaikat A DR cég 
azonban képtelen volt alkal­
mazkodni az IBM-hez, annak 
szigorú követelményeihez. így 
az IBM máshoz, a Microsoft 
céghez fordult. 

A Microsoft, amelynek mun­
katársai alkották a 6502-es pro­
cesszorokon (Apple II és Com­
modore Pet) működő MBASIC 
értelmező programot, elkészí­
tették az IBM-nek az MS­
DOS új változatát, a PC-DOS­
t. Ez az "IBM címke" tette 
1983-ban az MS-DOS-t a leg­
főbb operációs rendszerré. 

Az MS-DOS korai riválisa 
a DR cég CP/M-86 (a CP/M-
80 továbbfejlesztett változata) 
volt. Ez a 8086-os mikropro­
cesszort támogatja. A CP/M-
80-as környezetben tömeges al­
kalmazásra írt legtöbb szoft­
ver könnyen áthelyezhető volt 
mind a CP/M-86, mind pedig 
az MS-DOS környezetébe. Az 
MS-DOS, noha nagyon ha­
sonlítobt a CP/M-86-hoz, ah­
hoz képest egy újabb változa­
tot jelentett felhasználói ké­
nyelem és a képességek tekin-

tatott BASIC értelmező prog­
ram MS-DOS-ban gyorsabban 
fut. Nem volt később meglepő, 
hogy egyre több alkalmazási 
szoftvert MS-DOS-ban való­
sítottak meg. 

A csata ezzel még nem ért 
véget. Egyszerre csak tömege­
sen kezdték üzembe helyezni 
a 16 bites PC-ket, a felhaszná­
lók még kifinomultabb ízlésű­
ek lettek. A gyártók és operá­
ciós rendszert előállítók felé a 
kulcs kérdés úgy hangzott: ho­
gyan lehet ugyanannyi pénzért 
nagyobb teljesítményt kivenni 
a mikróból. A DR kezdeti 
előnyt szerzett azzal, hogy 
több feladatos operációs rend­
szert fejlesztett a 16 bites mik­
rók piacára. 

Az MS-DOS és a CP/M-80 
is egyfelhasználós, egyfelada­
tos operációs rendszer. Az 
egy feladatra való korlátozott­
ság akkor okoz problémát, ha 
a felhasználó egyszerre két 
dolgot akar csinálni a gépen 
(pl. bármikor egynél több 
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A csata legújabb állomása­
ként a Microsoft bejelentette, 
hogya PC-DOS hálózati vál­
tozata, az MS-NET operációs 
rendszer 1985-ben elkészül és 
hozzáférhető lesz. A DR az 
újabb kihívásra egy hálózati 
illesztőkártyával (Starlink for 
Concurrent) válaszolt. 

Az AT & T cég 
UNIX System V. rendszere 

Ez 80286-os mikroprocesszo­
rokon alapuló szuper mikro­
számítógép-rendszerek alapve­
tő operációs rendszere, bizto­
sítja a különböző gépek és ope­
rációs rendszerek közötti prog­
ramáthelyezhetőséget. Ez ide­
ig az UNIX-nak sok és egymás­
sal nem kompatibilis változa­
ta létezik, ez zavart és a mik­
roszámítógépes világ ellenállá­
sát váltotta ki. Az UNIX nem 
személyi számítógépi operációs 

DR Konkurrens DOS képernyő. Egymás mögötti "kártyák": ope­
rációs rendszer, Wordstar szövegszerkesztő, Lotus 1-2-3 prog­
ramcsomag. A PC üzemmód lehetóvé teszi, hogy pl. Microsoft PC 
DOS-ra írt Lotus a DR Konkurrens DOS-ban fusson. 
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Az optikai lemez forradalma 
A fejlett számítástechnikai 

kultúrájú tőkés országokban a 
legutóbbi időkben megjelent 
optikai lemezes tárolók a 
mágneslemezes tárolókhoz ké­
pest mintegy 10-szeres tá­
rolási sűrűséggel rendelkez­
nek. Remélhető, hogy az opti­
kai lemez a nagy kapaci­
tású tárolási igények korsze­
rű megoldása lesz. Az opti­
kai lemezmeghajtó lézersuga­
rat használ arra, hogy mű­
anyag lemezbe lenyomatokat 
égessen. Bár egyelőre úgy 
látszik, hogy tömeges méretek­
ben a közeljövőben csak egy­
szer felírható és sokszor olvas­
ható formában lesznek az op­
tikai lemezek kaphatók, így is 
olcsón lehet velük adatokat 
nagy tömegben archiválni, re­
kordokat kezelni; irodaauto­
matizálásban és hálózati adat­
bázisokban adatállomány - táro­
lóként kialakítani, képfeldol­
gozást végezni. 

A mágneses és optikai leme­
zes tárolók közötti legnagyobb 
különbség az információnak a 
forgó lemez felületére való fel­
írásában van. A nagy intenzitá­
sú lézersugár a lemez anyagá­
ban állandó jellegű változáso­
kat hoz létre, egymáshoz na­
gyon közel levő buborékok, be­
égetett lyukak vagy más for­
mában. Ezek az érzékelő egy­
ségbe visszavert fény mennyi­
ségében előálló változásokként 
olvashatók vissza később. Az 
optikai lemez sávsűrűsége ál­
talában tízszer nagyobb a 
Winchester-tárakéná!. Olva­
sáskor a lézersugár a lemeznek 
ütközve képes meghatározni, 
hogya lemezen levő adott hely 
rendelkezik-e buborékkal, vagy 
nem. Az olvasófejben levő 
fényérzékelőre visszavert fény 
mennyisége attól függően vál­
tozik, hogy a lézer egy bubo­
rékos vagy buborék nélküli te­
rületet világít-e meg. Felírás­
kor a félvezetőlézer teljesít­
ményszintjét m egnövelik, és a 
sugár az éppen rögzített digi­
tális információk sorrendjének 
megfelelően pulzál. Az adato­
kat kör alakú sorokban égetik 
a lemezre. A sorok szektorok­
ra osztódnak, az adatok mind 
sávcímmel, mind szektorcím­
mel rendelkeznek. Az optikai 
lem eznél a sávok sokkal köze­
lebb vannak egymáshoz, mint 
a mágneslemeznél. Jelenleg a 
két technológia között jelentős 
különbség az is, hogy az opti­
kai lemez nem törölhető. Né­
hány japán és amerikai cég 
már bemutatta ugyan a töröl­
hető optikai lemezek kísérleti 
példányait, ezek azonban csak 
1987-89-ben állnak majd so­
rozatban a felhasználók ren­
delkezésére. 

A lézeres optikai lemezes tá­
rolóknak a hagyományos mág­
neslemezekhez képest a követ­
kező előnyeik vannak: 

- az információtárolás sű­
rűsége sokkal nagyobb, 

- az optikai lemez a rajta 

tárolt információval együtt ol­
csó, nagy tömegben többszö­
rözhető, 

- a lézeres optikai lemezt a 
meghajtóból minden esetben el 
lehet távolítani, így archív tá­
rolásra is lehet használni. 
A fő hátrányok a következők: 

- az információ a lemezre 
csak egyszer írható fel, és on­
nan nem törölhető; 

- az elérési idő sokkal hosz­
szabb, mint a mágneslemezes 
meghajtóknál: 100-500 ms-ig 
terjed, szemben a nagy teljesít­
ményű lemezmeghajtók 16-30 
ms-os hozzáférési idejével. 

Nagy teljesítményű számító­
gép-rendszerekben a lézeres le­
mezmeghajtóknak kiegészítő 
szerepük lehet a mágnesleme­
zes egységek mellett: mágnes­
szalag helyett valószínűleg op­
tikai lemezen fogják a m ág­
neslemezek tartaImát archivál­
ni. Online másodlagos tároló 
szerepe is lehet mikroszámító­
gépeknél. A nagy tárolási ka­
pacitást valószínűleg kihasz­
nálják majd a h elyi számító­
gép-hálózatok kialaldtásánál; 
orvosi alkalmazásoknál diag­
nosztikai (CAT - számítógé­
pes tomográfia) és egyéb ké­
pek tárolására; szeizmikus mé­
rési adatok gyűjtésére, tárolá­
sára. A lézeres optika i lemez 
techn ológiá jának a könyvek, 
újságok és egyéb nyomtatvá­
nyok v ilágára is igen nagy ha­
tása lehet. Drámai módon meg­
változtathatja az online infor­
mációkeresési módszereket: a 
jövőben optikai lemezeken fog­
ják tárolni könyvek, valamint 
újságok teljes szövegét. 

Kezdetben az elér ési id ő 
csökkentése, a kapacitás növe­
lése, valam int a gyorsabb adat­
átviteli sebesség várható. A 
meghajtóegységek és a lemezek 
m éretei kisebbednek: 5,25" és 
az alatti átmérőjű lemezek 
várh atók, 300-500 Mbájt táro­
lási kapac i tássa!. 

Megjelennek a törölhető op­
tikai lemezek és meghajtók. Az 
ilyen lemezek valószínűleg 
a morf kristá ly fázisú tmene­
tű anyagokból vagy magneto­
optikai anyagokból épülnek 
majd fel. Az a morf kristály 
fázisátmenetű anyagokból ké­
szült kísérleti lemezeknél n em 
lehet tetsző l eges számban tör ­
lést és új raírást végezni. Je­
lenleg a vezető kutató-gyár­
tó vállalatoknál azt reméli k, 
hogy elérik az 1000-szer töröl­
hető optikai lemezt. A magne­
tooptikai anyagokból készült 
lemezeknél a rögzítési mód­
szer a mágneses és optikai rög­
zítési technológiák hibridje. 
Előnyei: megőrzi az optikai 
rögzítés megbízhatóságát, 
mindamellett megtartja a mág­
neses közeg törölhetőségét. A 
80-as évek végére az optikai 
lemezek erős versenyben lesz­
nek azokon a piacokon, ame­
lyeket most a cserélhető le­
mezes és szalagos tárolók fog­
lalnak el. 

K. A. 

KSH Könyvtár
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A MERA-KF AP vállalat ál­
tal kifejlesztett 8 bites MP 
mikroszámítógép 64 kbájt köz­
ponti tárral, tévékészülékből 
kialakított megjelenítővel, bil­
lentyűzettel, egy (vagy két) haj­
lékony lemezes meghaj tóegy­
séggel és D-100 (vagy D-200) 
típusú mozaiknyomtatóval 
rendelkezik. Főleg kutatóinté­
zetek, tervezőirodák alkalmaz­
hatják előnyösen, ezt többek 
között egyszerű felépítése, kis 
méretei, könnyű karbantartási 
lehető<égei és alacsony ára i~ 
biztosítják. A MERA-EL2A'1 
vállalat MERITUM-II mikro­
számítógépe 280 mikropro­
cesszorra épül, 14 kbájt ROM­
mal (bővített BASIC számára) 
és 16 kbájt RAM-mal rendel­
kezile Nyomtató és magneto­
foncsaLló egység tartozik 
hozzá, megjelenítőként tévé­
készüléket használ. A géphez 
következő lépésként hajlékony­
lemezes csatolót és színestévé­
illesztő egységet fejlesztenek. 

A wroclawi ELWRO gyár­
ban kifejlesztett SDS305-30j 
60 típusjelű új mágneslemez­
vezérlő max. 8 (+1 tartalék) 
db bolgár gyártmányú ES2 
5061-0 típusú 29 Mbájtos le­
mezmeghajtó egységet illeszt 
ODRA 1305 típusú számítógép­
hez. Érdekessége. hogy az al­
rendszer egy MERA-60 mik­
roszámítógépet tartalmaz, a­
mely Elektronika-60 procesz-

szor ból, félvezetős tárból, 
D2M180jKSR konzolból (vagy 
MERA-7953 megjelenítőbői) 
és Iyukszalaglyukasztójolvasó 
egységből áll. A szabványos 
csatolóként az ODRA autonóm 
csatornájára kapcsolható al­
rendszer moduljai (vezérlő 
mikrogép, csatornaadapter, 
meghajtóvezérlő) közös sínre 
csatlakoznak. Fontosabb mű­
szaki paraméterek: ICL-felírá­
si formátum; 104 kszó/s (312 
kbájt/s) átviteli sebesség; sá­
vonként 15 rekord, rekordon­
ként 384 bájt. 

A Fonóipari Központi Kuta­
tó-fejlesztő Intézet Számítás­
technikai Központjában kifej­
lesztett illesztőegység ODRA 
1305 típusú számítógépet nyil­
vános telexhálózathoz csatol. 
A távoli telexállomás párbe­
szédes terminálként működhet. 
Az ország bármely pontjáról 
minden telexállomás elérheti a 
számítógép erőforrásait. A gép 
operáciÓS rendszere a GEOR­
GE-3, a csatoló MPX-325 tí­
pusú multiplexorral és ICL 
7930 típusú letapogatóegység­
gel képes együttműködni. A 
megoldás az országos telexhá­
lózat kihasználásával lehetővé 
teszi pl. adatbázisok elérését, 
párbeszédes fejlesztői munkát, 
programkönyvtárak használa­
tát. 

(Infor matyka) 

Saját gyártású alkatrészek növekvő 
alkalmazása az NDK·ban 

Az NDK-ban - aminőségi 
és mennyiségi kÜlönbséget le­
számítva - a fejlett országo­
kéhoz hasonló műszaki fejlődé­
si tendenc iák mutatkoznak. 
Cél a Szovjetunióhoz fűződő 
gazdasági kapcsolatok további 
kiépítése növekvő mikroelekt­
ronikai saját részesedés mel­
lett. A mikroelektronikai ter­
mékek fő feihasználója jelen­
leg a számítástechnika és az 
irodatechnika. 1983-ban az 
NDK-ban gyártott tárolóáram­
körök és mikroprocesszorok 
90%-át a Robotron használta 
fel. A nagymértékben integ­
rált áramkörök terén 1985-ben 
jelen tős hazai igénynövekedés­
re számítanak. Ennek fő oka 
a korszerű mikroelektronika 
benyomulása a nyomtatók 
(íróautomaták), az irodai szá­
mítógépek területére. Várható­
an 1990-ig a vezérlés-szabályo­
zás- és híradástechnika, vala­
mint a fogyasztói elektronika 
használja fel az előállított 
nagymértékben integrált áram­
körök mintegy 40-50%-át. 

1970-től az áramköri elemek 
forgalma - a vezető tőkés ál­
lamokéhoz hasonlóan - éven­
te kb. 20%-kal növekedett. A 
mikroprocesszorok terén a 8 
bites architektúra várhatóan 
tovább fog dominálni, mint 
más országokban. 3 csoport 
alakult ki. Az első az U808 
m ikroprocesszor és az erre 
a lapuló K 1510 mikroszámító­
gép koncepció. A második az 
U880-as mikroprocesszor és az 
arra épülő K 1520 moduláris 
mikrogéprendszer, amelynek 
1984-ben gyorsabb változatát 
fej lesztették ki, továbbá ellát­
ták 16 bites feldolgozási lehe­
tőségekkel. A harmadik cso­
port az U830-as mikroprocesz­
szor bázisú K 1600-as kisszá­
mítógép-sorozat. Alkalmazás: 
műszaki-tudományos számítá­
sok, képfeldologozás, folyamat­
irányítás. Ezt a 3 vonalat nem 
kívánják bővíteni, elkerülve 
ezzel a szoftver sokféleségéből 
adódó nehézségeket. 

(Rechentechnik 
Datenver arbeitung) 

Dialnet hálózat 
A legnagyobb online szak­

irodalmi információszolgálta­
tó rendszert üzemeltető Dia­
log Information Services Inc. 
cég bejelentette előfizetői szá­
mára a Dialnet dedikált, cso­

sített csomópontok felavatása 
jelenti. Telefonvonalas átvi­
telnél a kapcsolási díj 6 dol­
lár/óra. 

(Computerworld) 

Műszaki 

"Nobel-díj' , 
Japán saját "Nobel-díjat" 

alapít az alkalmazott termé­
szettudományok területén dol­
gozó tudósok elismerésére, a 
Nobel-alapítvány beleegyezésé­
vel - jelentették be Tokióban. 
A hat (fizikai, kémiai, orvosi, 
irodalmi, béke és közgazdasá­
gi) díj - ennyit adnak ki 
évente - kevés, még vannak 
honorálatlan területek, mondta 
a Japán Természettudományi 
és Technológiai Alapítvány el­
nöke. Az évente kiosztásra 
szánt két díjat első ízben idén 
tervezik átadni olyan tudósok­
nak vagy tudóscsoportoknak, 
akik elévülhetetlen érdemeket 
szereztek a biotechnika, az or­
vosi technika vagy az infor­
matika terén. A díjial járó ju­
talom összege, valamint az, 
hogy külföldiek is kaphatják-e, 
egyelőre nem ismeretes. 

(Heti Világgazdaság) 

Mikroperifériák 
piaci trendje 

Az IRD amerikai piackutató 
és szaktanácsadó intézet köz­
zétett jelentése szerint a kö­
vetkező 10 évben az adatkom­
munikációs mikroperifériák, 
terminálok eladásai várhatóan 
1330%-kal növekednek. Az ezt 
követő legnagyobb emelkedés 
az ada tbevi teli egységeknél 
lesz (beleértve a hangfelisme­
merés eszközeit, az ún. "ege­
reket", optikai letapogatóegy­
ségeket stb.): 424%. A nyom­
tatóknál a különféle technoló­
giák között és az egyes tech­
nológiákon belül is "árháború" 
lesz az előrejelzések szerint, 
ugyanakkor az eladások 1994-
re az 1984. évihez képest csak 
82%-kal fognak növekedni. A 
táblázat az eladások alakulását 
mutatja érték és perifériaka­
tegória szerinti megoszlásban, 
millió USA dollárban: 

1984 1985 1989 1994 

Tárolók 2000 3900 4800 6900 
Nyom. 
lolók 1200 1700 2200 2200 
Meg· 
jeleni-
tök 650 1200 1600 3000 
Ko m· 
mu n i-
kációs 
p. 230 620 1600 3300 
Beme-
neli p. 420 780 1400 2200 

össze-
sen: 4500 8200 11600 17600 

1994-re az IBM és AT and T 
cégek egyenlő valószínűséggel 
fogják amikroperiféria piacot 
uralni. Az irodákban levő asz­
tali kivitelű számítógépek a 
90-es évek elejére minden más 
vállalati számítógéppel össze 
lesznek kötve, a perifériák 
(merevlemezes egységek, rajz­
és levélminőségű nyom­
tatók) használatát egymás kö­
zött megosztják. A modemeket 
a gépekbe építve forgalmaz­
zák. 

(Data. Processing) 

magkapcsolt há lózatot. A for- l----------------------------­
galmazó szerin t a Dial net leg­
fontosabb tulajdonsága a vo­
naIvédeImi képesség, amely 
kiküszöböli a m egszakításokat 
az előfizető és az erőforrás szá­
mítógép közötti távközlési ösz­
szeköttetésben. A rendszeres 
felhasználók közvetlen, bérelt 
vonalas kapcsolatot létesíthet­
nek a Dia lnet há lózattal 9600 
bit/s sebességgel. A Dia lnet 
üzemszerű működésének első 
fázisát a San F ranciscóban, 
Portlandben, Denverben és 
más n yugati városokban léte-

Színes folyadékkristályos kijelző 

Az ism er t japán Seiko óra­
gyártó cég 160X64 képpont 
felbontású színes folyadék­
k ristályos ki jelzőt fejlesztett 
k i. A képernyő felületén egy­
más mellett található piros, 
zöld és kék színpontok és az 
ernyő mögött elhelyezett fehér 
fényforrás segítségével piros, 
zöld, kék, sárga , vörös, fehér 
és fekete színek m egjelen íté-

sére van lehetőség . A megje­
lenítési felület 106X 42 mm; 
a teljes modul méretei a ve­
zérlő elektronikával együ tt : 
120X 56X20 mm. Jelenleg mik­
ro- és zsebszám ítógépek meg­
jelenítőjeként, később a fel­
bontás növelése után pedig 
hordozható és zsebtelevízió-ké­
szülékekben is alkalmazható. 

(Elektronik) 

Japán szoftveripar 
Az International Data Cor­

poration piackutató intézet 
szerint a japánoknak a szoft­
ver területén még legalább 3 
éves lemaradásuk van az ame­
rikaiakkal szemben: operációs 
rendszereikből hiányzik a ki­
finomultság; ugyanez és a tö­
megszerűség hiánya mondható 
el standard alkalmazási szoft­
vereikről. Mindezek ellenére 
elmúltak azok az idők, amikor 
a japán szoftvereredményeket 
a vezető fejlett tőkés országok 
elhanyagol hatták. 

A japán szoftveripar jelen­
leg több mint 38 OOO progra­
mozót foglalkoztat. akiknek 
nagy része valamelyik nagy 
számítógépgyártó vállalathoz 
tartozik. Mintegy 2000 függet­
len kisebb szoftvergyártó cé­
get is találni az országban, 
legtöbbjük .. bedolgozik" a na­
gyoknak. Néhány ismertebb 
szoftverszállító cég (zárójelben 
az arányok érzékeltetésére a 

segédprogramok 

ügyvitel 

programozók létszáma): Com­
puter Service Kaisha (3100) ; 
Nippon Denki Software (1065); 
Nihoh Business Consultant 
(1350); Hitachi Software En­
ginering (1450). A kormány 
szoftverkutatásokra 1983-ban 
4,8 milliárd yen (19,9 Mdollár) 
értékben nyújtott támogatást 
a következő területeken: ne­
gyedik generáció, karbantar­
tás, fejlett, általános célú és 
ügyviteli szoftverek. Grafikai 
szoftverek előállítása terén a 
japánok jelentős eredményeket 
értek el, és nemzetközi hírne­
vet szereztek. Jelentős az a le­
hetőség is, hogy a potenciáli­
san jövedelmező, de eddig még 
ki nem aknázott kínai számí­
tógéppiacot is megszerzik. A 
legnagyobb számítógépgyártó 
vállalat, a Fujitsu 1983. évi 3 
milliárd dolláros bevétel t ért 
el, és a 300 millió dolláros ku­
tatás-fejlesztési költségeinek 
kb. 1/3-át költötte szoftverfej­
lesztésre. 

játékprogramok 

tudományos / / egyéb 

4liizat kész ít ó' pr. 

Japán mikrogépes alkalmazási szoftverek érték szerinti meg­
oszlása. 

(Financial Times) 

Ezer új szup erszámítógép évente 
Főleg bonyolult tudományos 

(pl. időjárás-előrejelzés) és ka­
tonai célokra, mesterséges in­
telligencia kutatásokra alkal­
maztak eddig szuperszámító­
gépeket, olyan feladatok meg­
oldására, amelyek gigantikus 
mennyiségű, de nagymértékben 
uniformizált és ismétlődő in­
formáció feldolgozását igény­
lik. Számuk ma még nem éri 
el a 100-at sem. Ennek egyik 
fő oka, hogy az ilyen rendsze­
rek ára rendkívül magas: 5-
15 millió dollár. Becslések sze­
rint az évtized végére az el­
adások harmincszorosára nö­
vekedhetnek, és 1990-re évente 
1000 szupergépre lesz igény. 
Ehhez az szükséges, hogy áruk 
jelentősen csökkenjen, sebes­
ségük pedig nagymértékben 
növekedjék. Az ipari alkalma­
zások már terjedőben vannak: 
olajtársaságok föld alatti olaj­
és földgáztartalékok modelle­
zesere. vegyipari vállalatok 
összetett proteinek molekuláris 
szerkezetének megfejtésére, új 
gyógyszerek tervezésére, nagy 
gépkocsi gyártó cégek pedig 
számítógéppel szimulált ütkö­
zésvizsgálatokra, kísérletekre 
használnak szupergépeket. 

Összességében 1984-ben 
mintegy 30- 40 ilyen gépet he­
lyeztek világszerte üzembe. Je­
lenleg amerikai és japán cé­
gek kínálnak szuperszámítógé­
peket. Az amerikaiak: Control 
Data, Amdahl, Cray, Demel­
cor of Aurora és ETA Systems; 
a japánok: Fujitsu, Hitachi és 
NEC. A szuperszámítógépek 
műveleti sebességét megaflop­
ban (azaz a másodpercenként 
elvégzett millió lebegőpon tos 
műveletek számával) mérik. 

A nagy sebességű mátrixpro­
cesszorokat használó gépek kö­
zül a ma leggyorsabbak és 

legpontosabbak elérik a 300-
500 megaflop sebességet. Nuk­
leáris erőművek közvetlen ope­
ratív irányítására (kisebb mű­
ködésbeli hibák érzékelésére 
és kijavítására, mielőtt azok 
veszélyessé válhatnának) en­
nek 50-100-szorosára lenne 
szükség. 

(The Economist) 

Billentyűzet vezérlése 

szemmozgás alapján 
Különleges szemüveget fej­

lesztettek ki a kanadai Bell­
Northern Kutatóintézet munka­
társai. A szemüveg tulajdono­
sa ennek segítségével úgy ke­
zelheti a billentyűzetet, hogya 
megfelelő betűre néz. A szem­
üveg jobb lencséjébe karak­
tertáblázatot építettek be, a­
mely hatvan betűt, számjegyet 
és vezérlő funkciókat, valamint 
egy szemmozgás-érzékelőt tar­
talmaz. A szemüveg kábellel 
csatlakozik a mikroszámító­
géphez. A működtetés azáltal 
történik, hogy a szem a meg­
felelő karakterre irányul. Ez­
által nemcsak a karakterek le­
ütését, hanem a rendszer be­
és kikapcsolását, helyközök ha­
gyását, papírtekercselést is ve­
zérelhet a szemüveg tulajdo­
nosa. A szemmozgás érzékelése 
optikai úton történik, a gépen 
piros fény jelzi a kiválasztott 
betűt. A szemüveg segítségével 
bénult karú személyek teremt­
hetnek kapcsolatot a számító­
gépükkel. 

(Canadian Datasystems) 
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A miskolci Nehézipari Mű­
szaki Egyetem dunaújvárosi 
Kohó- és Fémipari Főiskolai 
Karán (NME KFFK) korszeru 
ESZ 1015 típusú számítógépet 
helyeztek üzembe az elavult 
ESZ 1020-as gép helyére. Az 
ESZ 1015 központi tárkapaci­
tása l Mbájt. A 4 új bolgár 29 
Mbájtos lemezmeghajtó egység 
mellett a korábban az ESZ 
1020-hoz kapcsolt 4 mágnes­
szalagos egység is az új konfi­
guráciÓ része. Az NME 
KFFK-n ideiglenes jelleggel 
üzemel a Bakony Műveknek 
egy ESZ 1015-ös gépe is. A két 
gép egymás háttérgépeként is 
működhet. Ez év januárjától 
kezdve a főiskola gépe a mis­
kolci NME és a főiskola bér­
elszámolását, anyagmérleg-ké­
szítési és pénzügyi munkáit 
végzi. A főiskolai kar szakem­
berei nagymértékben részt 
vesznek a Dunai Vasmű kohá­
szati típusrendszerének szof t­
verfejlesztési munkáiban is. Ez 
év első felében egy Proper-
16/W professzionális személyi 
számítógépet is üzembe helyez­
nek az NME KFFK-n. 

• 
A műszaki, az agrár- és a 

természettudományi értelmiség 
szakmai információellátásának 
javításáról írt alá megállapo­
dást Tóth János, az MTESZ 
főtitkára és Agoston Mihály, 
az Országos Műszaki Informá­
ciós Központ és Könyvtár 
(OMIKK) főigazgatója. A meg­
állapodás értelmében a két in­
tézmény a jövőben közösen 
elemzi majd egyebek között a 
szakmai sajtó és a szakiroda­
lom színvonalának, hatékony­
ságának fejlesztési lehetősége­
it, megteremti a közös lap ki­
adás feltételeit, valamint részt 
vesz a hazai számítógépes 
adatbázis létrehozásában. 
Együttműködnek a nemzetkö­
zi műszaki szakirodalom és a 
szakfordítások hasznosításában 
is. 

Számítástechnika a közmű­
velődésben címmel kétnapos 
országos tanácskozást tartottak 
Szolnokon a megyei művelő­
dési és ifjúsági központban. 
A tanácskozáson rámutattak, 
hogy az országban egyre emel­
kedik - és a jövőben várh a­
tóan rohamosan növekszik -
a számítógép-tulajdonosok szá­
ma, de a gépek használatával 
kapcsolatos ismeretekkel még 
meglehetősen kevesen rendel­
keznek. Ennek az ismeret­
anyagnak az átadásában az el­
következő években az iskolák 
mellett egyre komolyabb sze­
repet kell vállalniuk a műve­
lődési intézményeknek. Az elő­
relépés érdekében a Népmű­
velési Intézet több évre szóló 
munkaprogramot dolgozott ki, 
amelynek megvalósítását az 
Országos Közművelődési Ta­
nács 11 millió forintos anya­
gi támogatással segíti. A ta­
nácskozás alkalmából kiállítás 
nyílt, amelyen számítástech­
nikai gépeket gyártó és prog­
ramokat készítő cégek mutat­
ták be termékeiket. 

Megkezdték az egykori Ber­
zsenyi-kastély felújítását Söm­
jénmihályfán a celldömölki 
költségvetési üzem dolgozói. A 
kastély a Számítástechnikai és 
Ugyvitelszervező Vállalat üd ü­
lője és oktatási központja lesz. 
Ennek megfelelően alakitják 
át az épületbelsőt, majd kívül­
ről tatarozzák a kastélyt. A 
munkákat - amelyek költsége 
nyolcmillió forintot tesz majd 
ki - a tervek szerint ez év 
decemberében fejezik be. 

Együttműködési munkater­
vet írtak alá az Országos Pe­
dagógiai Intézet és a holland 
Nevelésügyi Kutatóintézet kép­
viselői Budapesten. A két in­
tézmény megállapodott abban, 

Haui kriinika 

hogya következő három év­
ben egyeztetett kutatásokat 
végeznek az általános iskolai 
technikai nevelés, valamint a 
nevelés hatékonyságának mé­
rése területén. Foglalkoznak az 
információs technológia s a 
számítástechnika szerepével a 
középfokú természettudomá­
nyos nevelés !len. valamint a 
történelemtanítás kérdéseivel. 

Az iskolai számítástechnika­
tanítás segítésére videotárat 
hozott létre az Országos Okta­
tástechnikai Központ (OOK) 
Veszprémben. Eddig negyven 
magyar és külföldi oktatófil­
met gyűjtöttek össze. Az Ang­
liából, Franciaországból, Ja­
pánból és az NSZK-ból szár­
mazó filmek témája felöleli a 
számítógépek kezelésének és 
alkalmazásának széles skálá­
ját. A külföldiek mellett az 
OOK saját gyártási programja 
is megtalálható a videotárban: 
a többi között egy 16 részes 
oktatófilm, amelyet a Mafilm­
mel közösen készített a számí­
tógépek működéséről. Az EL­
TE természettudományi kará­
val közösen filmre vitték a szá­
mítástechnika történetét is. 
A videotárat az iskolaszámí­
tógépes kormányprogramhoz 
kapcsolódva hozták létre. Ez a 
program az OOK feladatává 
tette a pedagógusok számítás­
technikai továbbképzésének 
irányítását. Az intézményben 
készítik fel a szakreferenseket, 
ők az egyes megyékben szer­
vezik, koordinálják az iskolai 
számítástechnika-oktatást. Ez­
után tanfolyamokat szervez­
nek, amelyeken 20-25 főnyi 
pedagóguscsoportok ismerked­
nek a készülékek használatá­
val. Az oktatási célokra fel­
használható OOK-videoműso­
rok számának növekedése elle­
nére sincs mód arra, hogy eze­
ket a programokat a tanulók 
is láthassák. Ezért az Országos 
Oktatástechnikai Központ, a 
Fővárosi Pedagógiai Intézettel, 
valamint a Fővárosi Filmfor­
galmazási és Moziüzemi Válla­
lattal közösen videomozit nyit 
Budapesten. a Vörös Csillag 
filmszínház klubjában. Itt he­
ti öt alkalommal - hétfőtől 
vasárnapig - naponta 8-13 
óráig lesz vetítés. 

1984. decemberében Székes­
fehérváron, a Videoton Elekt­
ronikai Vállalatnál ünnepélyes 
külsőségek között adták át Kö­
peczi Béla művelődési mínisz­
ternek azokat a képmagnókat, 
amelyek a hazai közép- és fel­
sőfokú oktatási intézmények­
ben segítik majd az oktató­
nevelő munkát. A székesfehér­
vári elektronikai nagyüzem a 
közelmúltban kezdte meg a 
videoberendezések gyártását, 
s a japán Akai céggel koope­
rációban előállított készülé­
kekből ezret szerelt össze az 
elmúlt év végéig. Valamennyi 
az iskolákba kerül. A Videoton 
az Akaival immár ötödik éve 
tartó kooperációs kapcsolata 
újabb eredménYf'ként kezdte 
meg a hazai videoberendezé­
sek gyártását. A videoberen­
dezésekhez az Akai alkatré­
szeket, gyártási és mérési tech­
nológiát, mérőprogramokat 
szállít a Videotonnak, s két 
szakemberét kiképezte a gyár­
tási, illetve a vevőszolgálati 
munkára. A gyártást Székesfe­
hérváron japán mérnökök se­
gítik. Az idén már háromezer 
világSZÍnvonalú, VHS rend ze­
rű, távszabályozós, kvarcve­
zérlésű, fronttöItős, normál 
szabvány méretű, azaz a hi-fi 
toronyhoz is csatlakoztatható, 
több televízióállomás műsorá­
nak felvételére egy hónapra 
előre beprogramozható video­
berendezés keriil le a gyár 
szerelőszalagjairól. 

• 
A műegyetemi rádióklub bu­

dapesti rádióamatőr műholdas 
fejlesztő és kivitelező munká-
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ja határain kon túl is elismert: 
az Egyesült Allamok rádió­
amatőr szövetsége Oscar-6 el­
nevezésű műholdjának egyik 
földi vezérlőállomása a 
Gschwindt András egyetemi 
adjunktus, klubtitkár vezette 
rádióklubban volt, a legújabb 
Oscar-lO-es műholdon pedig 
a klubban készített elektroni­
kus egység szabályozza a fe­
délzeti energiaellátást. Az 
utóbbi évek másik sikeres 
vállalkozása volt az a mikro­
számítógépes adatbank és üze­
netközvetítő rendszer, amelyet 
urh sávú adó-vevő készülé­
keikkel érhetnek el a rádió­
amatőrök. A rádióklub prog­
ramjai szorosan kapcsolódnak 
a Budapesti Műszaki Egyetem 
villamosmérnök-képzéséhez. 

• 

Nagy értékű, ritkaföldfém 
kobaltmágnes gyártását kezd­
ték meg a Vasipari Kutató In­
tézetben. A főként a műszer­
iparban hasznosítható, Rekoma 
elnevezésű anyagot eddig csak 
importból lehetett beszerezni. 
Az új technológia révén ezen­
túl hazai forrásból is előállít­
ják, sőt a Vaskut a közelmúlt­
ban jelentős mennyiségű Re­
koma svájci export jára írt alá 
megállapodást a külkereskede­
lem közvetítésével. A Rekoma 
legfontosabb tulajdonsága, 
hogy kis mennyiségben is rend­
kívül nagy mágneses erőt feJt 
ki. Elsősorban a miniatürizált 
mérőműszereknél, számítógé­
peknél alkalmazzák. de jelen­
tős a szerepe az óragyártás­
ban is. Hazai előállítását a 
Vaskut - a svájci Brown Bo­
wery Co. cégtől vásárolt licenc 
alapján - a Videotonnal, a 
Ganz Műszer Művekkel és a 
Műszeripari Vállalattal együtt­
működve fejlesztette ki. Azóta 
a hazai gyártók nemcsak a 
licenc szerinti termék előállí­
tására képesek, hanem - to­
vábbi kutatások eredménye­
ként - az eredetinél 20-30%­
kal nagyobb mágneses erővel 
rendelkező anyagot is kialakí­
tottak. Részben ennek is kö­
szönhető, hogy a licencet el­
adó nyugati cég maga is vá­
sárlói igényekkel jelentkezett. 
A Rekoma hazai gyártásával 
évente mintegy 15-20 millió 
forint értékű importot lehet 
megtakarítani. A megállapo­
dások szerint máris több mint 
3 millió forint exportbevételre 
is kilátás van. 

• 

A BRG kecskeméti mag­
netofongyára 1984-ben kilenc 
százalékkal növelte árbevéte­
lét az előző évi hez képest, anél­
kül hogy az árakat emelte 
volna. Termékeinek 80 száza­
léka exportra került. A kecs­
keméti gyár minden évben bő­
víti választékát. Az 1984-es 
esztendő újdonsága a személyi 
számítógépekhez ltapcsolható 
adattároló magnetofon volt, 
amelyből 15 ezret adtak el az 
NSZK-ban. A készülékből a 

elföldi piacra is került. Rövi­
desen elkészül a távvezérlésú 
magnetofonmechanika minta­
példánya, amelynek sorozat­
gyártását az idén kezdik meg. 
Néhány ezres tételben készíte­
nek majd igen hosszú élettar­
tamú lejátszófejeket és egy­
szerű kezelésű, szebb kivitelű 
diktafonolmt. 

• 
Az Ipari Szerelvény és Gép­

gyár által a finn NELES licenc 
alapján gyártott pillangószele­
pek szabályozástechnikai célú 
felhasználásához elektroniká­
val ellátott mozgatószerv szük­
séges. Ezért a Gamma Művek 
az OMFB támogatásával meg­
kezdte az NA l50-NA 500 
mm méretű NELES szelepek­
kel összeépített, elektronikus 
vezérlésű végrehajtószerv ki­
fejlesztését. Az új, mikropro­
cesszoros vezérlésű pillangó­
szelep alkalmazása hagyomá­
nyos (motoros hajtású) szabá-
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lyozószelep import jának kivál­
tását teszi lehetővé. A fejlesz­
tés befejezése ez év végére 
várható. 

• 
Személyi számítógépekkel 

látják el a Budapesti Közleke­
dési Vállalat központi részle­
geit. és az elképzelések szerint 
a későbbiekben az üzem egysé­
geket is. Tavaly nyár óta ösz­
szesen 19 gépet üzemeltetnek 
- ebből hármat a központi 
adminisztrációs munka segíté­
sére. Az első tapasztalatok ked­
vezőek. A főváros közlekedését 
több mint háromezer járművel 
lebonyolító vállalat szolgálta­
tásának színvonalát jelentősen 
javítja a személyi számítógé­
pek felhasználása. Jelenleg 16 
ilyen gépet alkalmaznak a vál­
lalat központi részlegei, illetve 
az üzemegységeket összefogó 
önálló szervezetek, például a 
forgalomszervezés, a gépjár­
mű-üzemeltetés és az anyag­
gazdálkodás. A gépek a helyi 
nyilvántartási feladatok ellátá­
sán túl a műszaki számítások 
elvégzésére is alkalmasak. 
Ilyenek a többi között a jár­
műmeghibásodási statisztikák 
és ezek alapján készített prog­
nózisok (a minőség-ellenőrzési 
főosztály ily módon például be­
állításuk óta figyelemmel kísé­
ri az új Tátra villamosok üze­
meltetését.) Gépesítik a me­
netrendszámítást. A közelmúlt­
ban személyi számítógépekkel 
dolgozták fel a közlekedést 
közvetlenül érintő lépcsőzetes 
munkakezdéssel kapcsolatos 
adatokat. Elképzelések szerint 
idővel a gépjárművezetők 
munkaidőbeosztásának nyil­
vántartását. tervezését is gépe­
sítik. Az M08X típusú be­
rendezésekből álló géppark 
műszakilag bevált, a felada­
toknak megfelelt. ,Tó a gépek 
kihasználtsága - üzembe ál­
lításuk előtt a szükséges szám­
ban küldtek m'mkatársakat 
számítógépes képzésre - , és 
a'7. optimális működést bizto­
sítja a Volán Elektronika szer­
vize is. A tervek szerint a köz­
ponti részlegek után az üzem­
egvségeket is fokozatosan sze­
mélyi számítógépekkel látják 
el. és ezzel egyidóben előkészí­
tik azt is. hogya helyi számí­
tóg('oes információk nagyszá­
mítógépes információrendszer­
be közvetlenül bekapcsolhatók 
legyenek. 

Elkés'lüIt az lr:pítéstudomá­
nyi Intézet lr:TI-man nevú 
műembere, amelyet az intézet 
szentenderei kísérleti telepén, 
a mikrokIíma-laboratóriumban 
fognak használni. Hat éve itt 
modeUezik azokat a külső kör­
nyezeti hatásokat - a hőmér­
séklet ingadozását, a huzatha­
tást, a levegő páratartalmának 
csökkenését vagy növekedését 
-, amelyek a lakásokban, iro­
dákban s más munkahelyeken 
az embert érik. A vizsgálatok 
során arra keresik a választ, 
hogyan hatnak ezek a változá­
sok a hő- és közérzetre. Ko­
rábban a kísérleteket embere­
ken vége'lték el, ám ez elég 
nehézkes volt, s nem adott 
megbízható eredményt. Az 
lr:TI-mant a magyar intézet a 
svéd építéstudományi intézet 
humán laboratóriumával közö­
sen - és az ENSZ iparfc.ilesz­
tési szervezetének támogatásá­
val - fejlesztette ki. A két 
tudományos intézet már hosz­
szú évek óta áll szakmai kap­
csolatban. Együttes munkával 
készítették el azt az ember 
nagysagu bábut, amelynek 
testrészeih-ez mikroprocesszo­
ros érzékelőket szereltek fel. 
Bőrének hőmérsékleti változá­
sait egy számítógép regisztrál­
ja és dolgozza fel. Az adatok 
értékelése után kapnak választ 
arra, hogy adott helyzetben az 
ember hogyan reagálna, mi­
lyen érzetekről számolt volna 
be. A mérőbábut svéd kollé­
gájának segítségével, a svéd in­
tézet bábu ja alapján a napok-
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ban hitelesítették. Az lr:TI­
man kitűnőre vizsgázott, s a 
jövőben segítségével megkez­
dődhetnek a kisérletek a 
szentendrei mikrokIíma-Iabo­
ratóriumban . 

* 
A Dunai Vasmű konverter­

acélművében dolgozó acélgyár­
tók, fuvatásvezetők, diszpécse­
rek tevékenységét az új esz­
tendőben már az SZM-2-es 
folyamatirányító számítógép 
segíti; üzembe helyezését szov­
jet és magyar szakemberek vé­
gezték el. A gép megadja a sa­
lakképző anyagok optimális 
mennyiségét és a fuvatás oxi­
génszükségletét, a fuvatás végi 
próba alapján meghaMrozza 
az acél ferroötvözőinek meny­
nyiségét, hogy a kívánt acél­
minőséget elérjék. Megkönnyít·! 
a teljesítmények értékelését is, 
hiszen a folyamatokat végig­
kísérve egyúttal elvégzi a mű­
szakonkénti és a napi összeg­
zéseket, tehát a gyártás teljes 
bizonylatolását is. Alkalmazá­
sa lehetővé teszi, hogy tovább 
javuljon a Dunai Vasműben 
gyártott - évi egymillió tonnát 
meghaladó mennyiségű - acé­
lok minősége, s hogy a nyers­
vas, a hulladék, a ferroötvöze­
tek objektív mérése alapján a 
fajlagos anyagfelhasználási 
mutatók tovább javuljanak, ez­
által gazdaságosabbá váljék az 
acélgyártás. 

Miskolcon, a Vasgyári Kór­
házban működik hazánk egyik 
legmodernebb audiológiai (hal-
lásvizsgáló) állomása. Az 
Egészségügyi Minisztérium 
rendelete alapján kötelező 
minden olyan újonnan felvett 
dolgozó hallásvizsgálata, aki 
zajos munkahelyre kerül. A 
kontrollt fél év múltán meg 
kell ismételni. A diósgyőri gyá­
rakban köztudottan sok az ilyen 
munkahely. A Lenin Kohásza­
ti Művekben például 4-5 ez­
ren dolgoznak magas zajszint 
mellett. Orjási kartonhalmaz 
gyűlt össze a rendszeres vizs­
gálatok révén, s ezek között 
rendet teremteni a hagyomá­
nyos adminisztratív eszközök­
kel egyre nehezebb volt. A 
Medicor jó munkakapcsola­
tot épített ki a Vasgyári Kór­
ház orvosaival, így jött létre 
itt a számítógépes audiológiai 
állomás. Az audiométerhez 
- a Medicor által gyártott 
APF-10-es készülékhez 
csatlakozik egy MOD-81 szá­
mítógép és a japán gyártmányú 
kiírószerkezet. A gép rengeteg 
adatot tárol, s válaszol az or­
vos által feltett kérdésekre. 
Például kiírja azok nevét, aki­
ket legközelebb hallásvizsgá­
latra kell berendelni. Megraj­
zolja a hallásgörbét is, így tu­
lajdonképpen leletet ad. Az or­
vosnak ezután már csak az a 
feladata, hogya pácienseknek 
tanáccsal, recepttel szolgáljon. 

Tizenegyféle adatot mér, eb­
ből hatvannégy számítást tud 
elvégezni az a mikroprocesz­
szoros légzésviz~áló berende­
zés, amelyet a Medicor fej­
lesztett ki. Az LVK-ll típu­
sú készülék első példányai ból 
a győri Textiles Rendelőintézet 
is kapott. Az UJ berendezés 
valós képet nyújt a szűrésen 

résztvevők légzési funkcióiról, 
s ilyen módon segít az egyes 
betegségek diagnosztizálásá­
ban, másrészt a gyógyítás ha­
tékonyságának ellenőrzésére is 
szolgál. 

• 
Lovász Lászlót, az MTA le­

velező tagját az operációkuta­
tás tiszteletbeli professzorává 
nevezte ki a bonni Friedrich­
Wilhelms-UniversWit. Előző 

számunkban neve hibásan je­
lent meg. A tévedésért elné­
zést kérünk. 

KSH Könyvtár
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A szerző már az első oldala­
kon világosan és pontosan 
megmondja, mi a célja, s mi­
ről fog könyvében beszélni, ez­
zel is kedvet és bátorítást ad­
va az olvasónak ahhoz, hogy 
az laza "kalandozás" formájá­
ban megismerhesse az innová­
ciós folyamat egymást követő 
szakaszait, legjellegzetesebb 
tényezőit és problémáit. 

A napjaink innovációs álla­
potát tükröző példák történe­
teit többnyire egy kiválasztott 
szakemberrel folytatott beszél­
getés alapján tárja az olvasó 
elé. Ezáltal elsősorban a be­
szélgetőpartner látásmódja ér­
vényesül, ami önmagában 
azért is hasznos, mert így leg­
alább hitelesebb képet kapunk 
a "megszállottak" látás- és 
gondolkodásmódjáról. Bölcs 
magatartásra vall, hogya szer­
ző nem vállalkozott igazságte­
vésre, s az olykor hihetetlenül 
összetett és összegubancolódott 
események láncának kibogozá­
sára. Nem akart sem dicsérni, 
sem pellengérre állítani senkit, 
s e tapintatos magatartás a 
szerző erénye és nem mellékes 
szempont az sem, hogy reme­
kül ért atollforgatáshoz. 

A Rejtő Jenő modorában be­
mutatott első történetet maga 
az élet formálta Rejtő stílusá­
hoz méltó an megírhatóvá. Eb­
ben ,megtudhatjuk, hogya bu­
dapesti Országos Börtönben a 
kémkedésért, szabotázsért ki­
rótt - bár nem megérdemelt 
- büntetésüket töltő szakem­
berek - a hazai realitásoktól 
elszigetelve hogyan dolgozták 
ki egy elektronikus számítógép 
tervét, s a börtönfalak között 
összekovácsolódott szakmai 
csapat eredményeinek a ké­
sőbbiek során milyen kihatá­
sai és következményei lettek. 

Olvashatunk a "Naksol kál­
váriájáról", az operáló orvos 

Rejtvény 

51. számú feladvány 

A 46. sz. feladványhoz csat­
lakozva, legkevesebb hány lo­
vat tudunk úgy elhelyezni, 
hogy minden üres négyzetet 
védjenek, ha ezek a lovak a 
szokásos lépéseken kívül még 
a király lépései szerint is tud­
nak ütni? 

52. számú feladvány 

A 43. sz. feladványhoz ha­
sonlóan tekintsünk most olyan 
négyzet alapú gúlákat, tetrago­
nális piramisokat, melyeknek 
oldallapjai olyanok, hogy az 
egymás feletti golyósorokban 
az oldallapokon mindig egy­
egy golyóval kevesebb helyez­
kedik el. Kérdés az, hogy leg­
kevesebb hány golyóból állít­
ható elő ezek közül egy olyan 
gúla, melynek a golyóiból pon­
tosan előállítható két kisebb, 
egymástól különböző nagyságú 
ilyen gúla. 

A feladatot beküldte: 
Dr. Spissák Lajos, 
Hódmezővásárhely 

A 47. számú feladvány megoldása 

Bontsuk törzstényezőkre a 
négy szám szorzataként meg­
adott számot, 451 066-ot. A 
törzstényezők 2, 7, 11, 29 és 
101. A pika lábakban mért 
hossza, mivel az 4 és 8 között 
fekszik, csak 7 lehet. A hó­
nap utolsó napjaként pedig 
29 jöhet szóba, ami egyúttal 
azt is jelenti, hogya szobor le­
rombolása február 29-én tör­
tént, ami még azt is tükrözi, 
hogy az illető év szökőév volt. 
Az első világháború évei közül 
csak 1916 volt szökőév, tehát a 
lerombolás 1916. február 29-én 

munkáját megkönnyítő, a mű­
tét sikerét, a beteg felépülés ét 
segítő Arduan stációiról és kar­
rierjéről. Megismerhetjük az 
innováció diadalút ját - mely 
egybefonódott a tudományos­
technikai forradalom kibonta­
kozásával - a szétszedhető és 
újra összerakható Lego játék 
varázsát. Ennek révén meg­
tudhat juk, a Medicor és a 
BME Műszer- és Méréstechni­
kai Tanszéke hogyan jutott ar­
ra a gondolatra, hogy az orvos 
és beteg közé - a betegről 
származó információk meg­
szerzése végett - egyre bo­
nyolultabb elektronikus rend­
szereket építsenek, más szóval 
hogyan, miként jött létre az a 
mikroprocesszorral vezérelt or­
vosi berendezéscsalád, melyből 
a Lego játék elvéhez hasonló­
an a kívánalmaknak eleget te­
vően lehet mielőbb gyors és 
hatékony kiértékelés t biztosí­
tó készüléket összerakni, ös z­
szeszereini. 

Már az eddig közöltekből is 
láthatjuk, hogya szerző a kel­
lő körültekintéssel bemutatott 
történeteket igen széles kör­
ből választotta ki. Ha ehhez 
hozzávesszük, hogy a könyv­
ben olvashatunk innovációs­
lánc-szakadásra bemutatott 
példaként a KFKI-ban kifej­
lesztett mágneses buboréktáro­
lóról, a nádudvari Vörös 
Csillag Tsz iparszerű termelé­
si rendszeréről, a takarékláng­
ra tett szentesi modellről, "az 
arabul beszélő számítógép ről" 
stb., akkor még inkább érzé­
kelhetjük a válogatás körének 
kiterjedtségét. 

A könyv befejező részében a 
"feltalálók megváltó kufárjá­
nak" (Birman Erzsébet), vala­
mint a "társadalmi innováció" 
egyik reprezentáns képviselő­
jének (Nyers Rezső) vélemé­
nyét, felfogását, nézetét s a 
témakörbe vágó gondolatait és 
gondolkozásmódját ismerhetjÜk 
meg. Itt olvashatjuk; hogyha 
az elméleti viták és a gyakor­
lati kísérletek elszigeteltek ma-

történt. A maradék számokból 
csak két lehetőség marad: a 
kapitány életkorának a fele 
vagy 11, vagy 22. Az első eset­
ben a szobor állási idejének a 
fele 202 év, a másodikban 101 
év. Ha az utóbbival próbálko­
zunk, a szobor állás i ideje 202 
év, és ezt levonva 1916-ból, 
1714-et kapjuk, amikor is a 
feladat kitűzése szerint már 
nem használták a pikát, mert 
ez már a XVIII. századba esett. 
Marad tehát az, hogya kapi­
tány életkora 22 év, és a szo­
bor 404 évig állt. így a szobor 
modelljét képező katona elesé­
sének az éve 1916-404 = 1512. 

A 48. számú feladvány megOldása 

Az első henger 8 méter utat 
tesz meg, és a sín ennek a két­
szeresét. Igya csarnok hossza 
16+24 = 40 m. 

Kiegészítés a 46. sz. feladvány 
megfejtéséhez: 

Mint azt az 1985. februári 
számunkban közöltük, az ott 
megadott megfejtésnél jobb 
megoldást adott Hajna János 
megfejtőnk, melyet az alábbi­
akban közlünk. 12 lóval sike­
rült az alábbi elhelyezésben a 
feladatot megoldania: 

radnak, s a reformgondolatok 
nem fogalmazódnak átfogó 
koncepcióvá, s ha az adott po­
litikai és gazdasági helyzet­
ben nincsenek meg a gazda­
sági reform megvalósításának 
feltételei, akkor az elkövetett 
gazdasági és politikai hibák 
végül is társadalmi katasztró­
fához vezethetnek. Ajánlás: 
"nem csupán azt a politikai 
mechanizmust kell megváltoz­
tatni, amely jelentős mérték­
ben kiváltotta a társadalmi el­
lentmondásokat, hanem át kell 
értékelni a gazdaságpolitikát 
is." 

Ha mindehhez hozzávesszük 
a könyv borítólapján kiemel­
ten is olvasható alábbi szöve­
get: "Ha a versenyben hátrá­
nyos helyzetbe kerültél, egyet­
len dolgot nem szabad tenned: 
másolni az előtted haladókat. 
Ha csak ugyanazt teszed, amit 
mások, legfeljebb hátrányos 
helyzetedet tarthatod meg", ak­
kor beláthatjuk, hogy elkerül­
hetetlenül sok a teendőnk az 
új termékek, technológiák és 
szervezési eljárások bevezetése 
terén. Az eseményeket olvas­
mányosan és érdekfeszítően be­
mutató, tárgyaló, érveket üt­
köztető, a helyenként saját vé­
leményt is megfogalmaz ó, kife­
jező könyvből pedig megtud­
hatjuk, hogy "milyen nehéz, 
buktatókkal és akadályokkal 
teli út vezet az új megvalósu­
lásáig". 

Könnyebb a célt elérni. ha 
már tudjuk, hogy milyen ká­
tyúkat és buktatókat kell el­
kerülni, megkerülni, s ha nem­
csak kevesek tudásával és né­
hány ember kockázatvállalásá­
val számolhatunk, hanem 
mindazoknak a támogatás ával 
és konstruktív hozzáállásával 
is, akik felismerik saját helyü­
ket és szerepüket egy-egy in­
novációs folyamatban, s lelki­
ismeretesen vállalják a beosz­
tásukhoz és rangjukhoz tarto­
zó feladatok elvégzését. 

DOBO ANDOR 

A 47. és 48. számú feladványok he­
lyes megfejtői: 

Balázs Ferenc (47, 48) Szé­
kelykeresztúr, Román ia; Fe­
kete László (47, 48) Budapest 
IX., Kinizsi u. 2-6.; Hajna Já­
nos (48) Pécs, Kandó Kálmán 
u. 14.; Horváth Antal (47, 48) 
Budapest XII., Negyed u. 7.; 
Koós Arpád (48) Budapest 
XII., Németvölgyi út 6.: Nagy 
D. István (47, 48) Székelyke­
resztúr, Románia; Dr. Spissák 
Lajos (47, 48) Hódmezővásár­
hely, Metripond; Zsakó János 
(47, 48) Kolozsvár, Románia; 
Tamás Géza (47,48) Szeged, 
Széchenyi tér 9. 

A megfejtéseknek 1985. áprUis 
9-Ig kell a szerkesztőségbe be­
érkezniök a következI) címre: Szá­
mítástechnika Szerkesztősége, 1502 
Budapest 112. Postafiók 146. 

Hirdessen 
a 

Számítástechnikában 

Kalapácsblokkok komplett fel­
újításával foglalkozom az ESZ 
7033 és más típusú sornyomtató 
berendezésekhez, garantáltan. 
Javítási irányár: kb. 1000,- Ft. 
az állapottól függően. 

Kucsera Pál 

1081 Budapest VIII., 
Népszínház u. 24. IT. em. 1. 
Telefon: 342-892 

Gépek lépései 

c R AY-BLltrZ 

A világbajnokságok és más nagy 
versenyek jelenlegi rendszere lehe­
tővé teszi, hogy nagy valószínű­
séggel meg lehessen mondani: 
adott időszakban melyik a legjobb, 
legerősebb sakkprogram. Vagy in­
kább: a legjobb Sakkszámitógép? 
Az az Igazság, hogy kissé elakad­
tunk, nehezen tudjuk meghatároz­
ni, hogy Cray-Blitz jelenlegi vi­
lágelsősége döntően a program­
nak szól-e, illetőleg milyen része 
van benne a hardvernek, a prog­
ramot futtató, jelenleg leggyorsabb­
nak mondott Cray-XMP számító­
gépnek. Maradjunk mégis a "prog­
ram" meghatározásnál, hiszen az 
"anya-számftógépet" ezer és ezer 
más célra is használhatják; de 
nem szabad mellékes tényezőként 
kezelni ennek adottságait, s a 
programnak ezekhez az adottsá­
gokhoz történő adaptálását, ami a 
programozási technika egyik alap­
vetö eleme. 
Cray-Bitzről már szóltunk 01-

vasóinknak. Tavalyi első számunk­
ban ismertettük az 1983. évben 
New Yorkban rendezett 4. számí­
tógép-sakkvilágbajnokság eredmé­
nyét: Cray-Blitz elhóditotta Belle­
től a világelsőséget. Arról is 
megemlékeztünk (1984. VIT.), hogy 
David Levy fogadásos páros mér­
kőzésen, múlt év áprilisában 4:0 
arányban győzött Cray-Blitz el­
len, meggyőzően bizonyítva - leg­
alábbis egyelőre - az ember sakk­
tudásának fölényét a számítógép é­
vel szemben. (Hangsúlyozva, hogy 
Levy pontosan ismeri a számít6gé­
pek gyengéit, és tudatosan azokra 
"játszott rá".) Belle karrierjének 
ismertetésénél pedig (1985. I.) be­
mutattuk az 1978-ban újdonsült 
amerikai bajnOknak Blitz elleni, 
nagy feltűnést keltett játszmáját, s 
utaltunk rá; ez az akkor Igencsak 
gyenge program öt év múlva mint 
világbajnok a helyébe lépett ... 

Blitz születési éve: 1975, ekkor 
fogott programozásába Robert 
Hyatt, az University of Soutnern 
Missisippi, Hattiesburg oktatója. 
FORTRAN nyelven írta, és mód­
szerében igen sokban eltért az ak­
kor világelső Chess 4,6-tól. Slgma-
9 tfpusú számítógépen futott. Még 
a hetvenes években Albert Gower, 
a zeneszerzés tanára és levelezési 
sakkozó csatlakozott Hyatthoz. A 
program több versenyen szerepelt 
- középszerilen. Gower felismerte, 
hogy gyorsabban működő számító­
gépre lenne szükségük; a program 
adottságainak a V AX számítógép, 
amelyre áttették, még mindig nem 
felelt meg. 

Az Egyesült Allamok 1980. évi 
bajnoksága előtt megállapodtak a 
Cray kutatóintézettel, amely a 
versenyre s további fejlesztésre a 
programozók rendelkezésére bo­
csátotta a nagy teljesítményil 
Cray-l számítógépet, s ettől kezd­
ve a program Cray-Blitz néven 
szerepelt. Eredménye a bajnoksá­
gon még mindig közepes volt 
(négy játszmából 2 pont), de az 
ezzel egyidejűleg rendezett villám­
versenyen. amelyen 5 s állt a gé­
peknek egy-egy lépésre rendelke­
zésre (a versenyeken - amint köz­
tudott - 3 perc a megengedett át­
lagos gondolkodási idő), s ezen 
Cray-Blitz - nevéhez méltóan -
(Blitz németül, de az angol szó­
használatban is villámot jelent) va­
lamennyi játszmáját megnyerve 
első lett! Legyőzte Belle-t is, sze­
rény "bosszút állva" azért a vere­
ségért, amelyet két évvel előtte el­
szenvedett tőle. 

1981-re a program működési se­
bességét mintegy tizszeresére fo­
kozták! Ekkor csatlakozott a team­
hez Harry Nelson kaliforniai ma­
tematikus, aki a Chess program tól 
való eltéréseit kezdte vizsgálni, 
amelynél egyébként még mindig 25 
százalékkal lassabb volt. (3000 
"csomópontot" volt képes elemezni 
máSOdpercenként, Chess 4000-et.) 
Rájött, hogy a Cray-Blitz prog­
ramban rejlő ún. "áttranszponá­
lás" képességét érdemes tovább­
fejleszteni. Ez abban áll, hogy a 
program megjegyzi a már előfor­
dult és értékelt hadállásokat, s ha 
más változatban újra előbukkan­
nak, nem kezdi elölről a számítást. 
Ennek főként a végjátékokban 
van nagy jelentősége, amikor már 
kevés báb van a táblán, de túl­
ságosan is nagy tároló kell hozzá. 
Meggyorsította a "támadás" ("At­
tack") elnevezésű szubrutin műkö­
dését, amelynek lényege, hogy el­
sősorban azt vizsgálja az egyes ál­
lásokban, valamely báb támad-e 
egy ellenséges báb ot, illetve az 
védve van-e. Nelson alighanem 
legfontosabb újítása abban állt 
hogy egyes szubrutinokat a szá~ 
mukra kedvezőbb, "CAL" nyelvre 

írt át, miután m egállapította , hÓgy 
a hardver a kombinált nyelvet jól 
fogadja. Az 1981. évi amerikai baj­
nokságon Cray-Blitz már második 
volt, miután három győzelmet kö­
vetően Belle-lel szemben elvesztette 
döntő játszmáját. Ez a vereség 
igen tanulságos volt a programo­
zók számára; hogy miért, arról 
olvasóink is meggyőződhetnek, ha 
megvizsgálják a játszma döntő fá­
zisát. A hadállás világos 27. lépése 
után a következő volt: 

Cray-BZitz - Belle 
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a b c d e f g h 
Sötét lép 

Belle Igen finoman folytatta, hu­
szárját ütésben hagyva 27. -, h6-
ot lépett. Cray-Blitz elfogadta az 
áldozatot és 28. Vxb6??, Bfl! 29. 
Vd8+, Klt730. Vd3+ , e4 31. Vxfl 
(különben mattot kap), után 
sötét nyert. Sokat törték a fejüket, 
mi lehetett e hiba oka, hiszen 
nyilvánvaló volt, hogy nyolc fél­
lépés, amely után a játszma vesz­
ve volt, nem lehetett túl a gondol­
kodási horizonton. Jó sakkozönak 
kell lennie annak, aki meglátja, 
hogy sötét erős Bil fenyegetését 
egyáltalán védeni lehet-e. A 
transzpozíció további finomításával 
jutottak el utóbb addig, hogy a 
program már megtalálta az egyet­
len helyes védelmet: 28. Fxh611, 
Vxal 29. Vxe5, Bg8 30. Fxg1+, 
Bxg7 31. Vh5+ - ami még mindig 
csak a hetedik féllépés -, Bh7 
(vagy Kg8-ra Ve8+-Vh5+ inga) 
32. Ve5+, Kg8 (vagy Bg7 33. Vh5+ 
iSmétlődés) 33. Ve8+ után nincs 
kitérő az ismétlődések, vagyis az 
örökös sakkos döntetlen elől. 

Rendkívül érdekes esettel állunk 
szemben, amely ékesen mutatja az 
ember és a gép "gondolkodása" 
közötti különbséget. Egy jó sak­
kozó, akinek kombinatív készsége 
van, s elég messzire tud számolni, 
esetleg megtalálja ezt a mentő 
kombinációt. Ha igen, ezt elsősor­
ban annak köszönheti, hogy vég­
szükségben van, pszichológiai nyo­
más nehezedik rá ... Valamit ki kell 
találnom, különben mattot kapok '" 
Egyébként aligha venné számba a 
két tisztet is ütésbe állftó és pil­
lanatnyilag semmivel sem fenyege­
tő lépést. A gép persze semmiféle 
lélektani nyomást nem érzékel, 
csak számol. Könnyen ki kell tud­
nia számítani, hogya 28. Vxb6 
utáni nyolcadik féllépésben vesz­
tett állásba kerül. Pontosan kell 
működnie a "támadás" szubrutin­
nak (a futó h6-ot s onnan g7-et, 
a vezér al-et. a világos vezér e5-öt 
s onnan ugyancsak g7-et támadja, 
a bástya g8-ról g7-et védi), mind­
ezeket s ezek következményeit so­
ronkivül, más változatokra fordi­
tott idő elvesztegetése nélkül kell 
elemeznie. És akkor jut még -
I(ötött idő mellett is - további 
ideje, hogy a 31. lépés utani is­
métlődéseket a transzpozíCiÓ segít­
ségével felismerje. Végül is meg­
állapítja, hogy szemben Vxb6-tal­
ami veszít - Fxh6 döntetlenre ve­
zet, és ennek megfelelően választ. 

1981. évi döntő játszámájában 
Cray-Blitz még nem volt képes 
erre, de további sikeres fejleszté­
se annyit javitott játékán, hogy az 
ilyen és hasonló prOblémákat si­
kerreloldotta meg. 1982-ben több, 
FORTRAN-ban írt szubrutlnt is 
átdolgoztak, még az elemi lépés­
generálást (annak listázását, hogy 
adott állásban melyek a lehetséges 
szabályos lépések, amelyek közül 
válogatni kell) is átprogramozták. 
Hogy milyen eredménnyel, s mely 
további módosítások segítették 
hozzá Cray-Blitzet a világbajnok­
ság, majd az EgyesÜlt Allamok 
1984. évi bajnokságának megnyeré­
séhez, arról legközelebb szólunk. 

- L. L.-

A POSTA SZAMITASTECHNIKAI 
ÉS SZERVEZÉSI INTÉZET 

alkalmaz 
Budapest XIV., Miskolci út 157. szám alatti munkahelyre: 
középfokú vagy felsőfokú végzettséggel ESZ 1035-ös számí. 
tógépre három múszakban gépkezelőt, két múszakban TPA-s 
gépkezelőt, 8 általános vagy középiskolai végzettséggel két 
múszakban adatrögzítőt, felsőfokú végzettséggel rendszer­
programozót, szakirányú közép- vagy felsőfokú végzettséggel 
számítógép-karbantartót. 

Jelentkezni személyesen oz Intézet munkaügyi osztályán 

Bp. IX., Tóvrr6 u. 3-5., vagy o 834-269, 830-175, 272-208 
telefonszámokon lehet. 
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Téma 

19- 20. Artaker AS-
2000 CAD 
rendszer be­
mutatója 

Lásd még 
(hó/oldal) 

márc./16. 

20. A balatoni élő­
világ modelle­
zése és számí­
tógépes szimu­
lációja 

25. HLUG-csoport 
összejövetele 

28. Információ­
rendszerek 
korszerű ter­
vezése 

márc./16. 

márc./16. 

márc./16. 

NJ'SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMíTÓGéPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI ÉS TEM~SZETTUDOMÁNYI 
EGYESOLETEK SZOVETS~GE 
Budapest V., Bótho ri utca 16. 
Telefon: 329-390, 329·349 

SZOFTVER SZAKOSZTÁLY 
SZIMULÁCiÓS SZAKCSOPORT 

Március 20-á,." szerdón 14 órakor a 
SZTAKI Victor H ugo utcai kis tanócs­
te rmében Kutas Ti bor és Tóth János 
(MTA SZTAKI) tart előadóst A bala­
toni élővilóg dinamikájának modelle­
zése és számítógépes szimulációja 
címmel. 
PDP-HLUG CSOPORT 

IMárcius 25-én, hétfő n 14 órakor az 
NJSZT előadótermében beszómolók 
lesznek oz 1984. évi amszterdami és oz 
1985-ös müncheni DECUS szimpozion­
róI. Sándor G yörgy (KFKI, AEKI) 
FORTH nyelv RSX rendszerrel eimmel 
tart előadóst. Tájékoztató hangzik el 
az 1985-ös HLUG-tanfolyamról és a ve­
zetóségválasztásról. 
M EZöGAZDASÁG I ALKALMAZÁSOK 
SZAKOSZT ÁL y 

Mórcius 28-án, csütörtökön 10 órakor 
az NJSZT előadótermében dr. Halassy 
Béla (SZÁMALK) tart előadóst Infor­
mációrendszerek korszerű tervezése 
címmel. 

Kedves Olvasó, amikor e sorok eljutnak önhöz, bizonyá ­
ra már hallott vagy olvasott a Pszichologika című könyvecs­
kének az "Altudós az áltudóssal ne vitatkozzon" főtételé ről, 
és más hasonló tételeirő l , így pl. arról, hogy "Nálunk a hülye ­
séget csak még nagyobb hülyeséggel lehet kompenzálni". 

A Számítástechnikai Könyvkritikusok Köre soron követke­
ző összejöveteién a könyv szerzője, Szabó Szabolcs vállalko ­
zik arra, hogy megpróbá lja kielégíteni a résztvevők kíváncsi­
ságérzetét. 

Ha közelebbről is meg akarja ismerni a könyv keletkezé­
sének körülményeit, azokat a hazai szervezési és számítástech­
nikai állapotokat és sikeres melléfogásokat, melyekre a szerző 
teljes biztonságga l támaszkod hatott tézisei kimondásakor, s 
ha netán még vita tkozni, véleményt nyi lváníta ni is kedve tá ­
mad , úgy szeretettel és örömmel látjuk 1985. á prilis 24-é n du. 
14 órakor az NJSZT székhelyén (Budapest V., Báthori u. 16.) 
tarta ndó " Pszichologikai ankét" -on . 

Aktív közreműködése remélhető l eg hozzájárul továb bi ha­
sonló tézisek fel isme résé hez és megfogalmazásához. 

Do bó And or, a z SZKKK vezetőj e 

3S éves II VEIKI 

SlYT HíRIDÓ 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 
1368 Budapest VI., Anker köz 
l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

A Szervezési Szakosztály Számí­
tógép-alkalmazási Munkabizottsága 
és a Békés megyei Szervezet 1985. 
szeptember 17. és 20. között Békés­
csabán rendezi meg a III. Számí­
tástechnikai Szervezési Akadémiát. 
Az akadémián a rendező szervek 
által meghirdetett és 1985. április 
30-án záruló Korlátok és lehetősé­
gek a mini- és mikroszámít6gépek 
alkalmazásában témájú pályázaton 
díjazásra javasolt munkák bemu­
tatására kerül sor. Az akadémia 
programjával párhuzamosan sze­
mélyi számítógépek, mikrogépek 
alkalmazási példáiból kiállitás lesz. 
A jelentkezésekkel kapcsolatos to­
vábbi információkat, illetve jelent­
kezési lapot az SZVT Titkárságán 
adnak. 

Pf. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

A lap 1985/1. számában meg­
jelent Orgtechnik '84 CÍmű 
cikkben a hazai szervezés 
és számítástechnika küzdőtere 
egy részének bemutatásával, a 
helyzet elemzés ével és értéke­
lésével nagyon egyetértek, 
mert szemléletmódja és elem­
zései aktuálisak, színvonalasak. 

Ehhez kapcsolódva szeret­
ném fel h ívni a figyelmet arra, 
hogy az új gazdasági szabály­
zó rendszer véleményem sze­
rint nem kedvez a szervezési 
és számítást echnikai eljárások 
elterjedésének, sőt mi több, az 
ilyen szolgáltatásokat végző 
szervezetek, intézmények, vál-

lalkozások előtt beszűkíti a le­
hetőségeket. A nagymérvű el-o 
vonások a vállalatoktól nem 
segítik, nem teremtik meg a 
számítástechnikai eszközök és 
eljárások beruházásának a nya­
gi feltételeit. A meglevő kvali­
fikált szellemi bázisok, mun­
kaközösségek a kellő megbízá­
sok hiányában egyre gyakrab­
ban kénytelenek tudásukhoz, 
képességeikhez méltatlan fel­
adatokat vállalni, ha nem 
akarnak fe lszívódni, széthulla­
ni, szétválni. 

Sok kifogásolnivalót hagy­
nak maguk után a műszaki­
fej lesztési alapokkal, a közpon­
ti keretekkel való gazdálko­
dás bevezetett formái és bo­
nyolítási módja is. 

Számomra felfoghatatlan, 
h ogy több évtized óta sem tu­
dunk a meglevő problémákon 
úrrá lenni. 

D OBÚ ANDOR 

Új SZÁMALK-tanfolyam 

A teammunka szervezése és vezetése 

A tanfolyam célja 

Alkotó műhelyt biztosítani a 
résztvevőknek a teammunká­
val kapcsolatos gyakorlati ta­
pasztalataik rendszerezésére és 
elméleti ismereteik bővítésére, 
különös tekintettel a mikroszá­
mítógép használatára. 

Témái 
Csoport/team, a csoport­
munka természete és funk­
ciói 
A csoport kohézió/konflik­
tus 
Interakció/kommunikáció 
Kommunikációs formák/ 
technikák 
- Társas kölcsönhatás 
- Nyelv/metanyelv 
- Információ és formali -

záltság 
Szakmai ismeretek/ter­
minológia 

Kreativitás és deviancia 
Csoportigények/csoport­
mércék 
A teammunka hatékonysá­
ga és mérése/a mikro~zá­
mítógép szerepe 

Helye 

SZAMALK-székház 

Budapest XL, Szakasits Ar­
pád út 68. 

Ideje 1985. március 11--13. 
Bővebb szakmai felvilágosítást 
ad Fekete-Szücs László a 
853- 111/192 vagy 291 melléken , 
Jelentkezés: Gyulai Lászlóné­
nál a 853- 111/141 melléken, 
vagy a 668-852-es telefonon. 

IFIP -hírek 

A Nemzetköz i Informác iófe ld ol­
gozas I Szövetség (I FIP) 1986 
sze ptembe r 1-5. között az íror­
szág i Dublinban re nd ezi meg ti ­
zedik világko ng ressz usát. A 15 
tagú programb izottság na k a 
szoftvertémakö rre l fog la lkozó tag­
ja Dömölki Bá lin t, az SZKI tudo­
má nyos igazgatóhelyettese is. 

Informatika, K -I- F, gazdasági potenciál 

az integrált szolgá ltatású adat ­
hálózat (IS DN) az általá nos 
adatkommunik ációs problé mának 
cs ak részmegoldás a; használh a­
tó meg oldás megvalósitás a kö ­
rültekintéssel átgond olt progra ­
mozási architektúrát igén ye l; a 
teljesen integrált megoldás elő­
fe lté te le az új kommunik ációs 
szolgálatok széles körű e lfogadá­
sa a fe lh asZl1álók részéről. 

(Folytatás az 1. oldalróL) 

Dr. Reményi Károly, az in­
tézet igazgatóhelyettese, a VE­
IKI legjelentősebb tudományos 
eredményeit ismertető színes 
előadásában az alábbi módon 
szólt az intézet iparági szintű 
számítástechnika-alkalmazási 
tevékenységéről: "A számítás­
technika alkalmazása és fej­
lesztése rendkívül széles körű­
vé vált, és az azzal kapcsoládó 
informatika műszaki és gazda­
sági életünk min den területé­
nek része. Mivel az elektroni­
ka, számítástechnika és infor­
matika az egyes gazdasági szer­
vezetek és így az államok 
erejét is döntően h atározza 
meg, e területek világszerte 
a békés és hadi célú kutatá­
sok középpontjában állnak 

1\z intézet információto-
vábbítással, megjelenítéssel, 
feldolgozással stb . kapcsolatos 
tevékenységi körét az elmúlt 
időszakban az "egy számítógé­
pes" rendszerről több számító­
gépes osztott in telligenciájú, 
több f unkciós rendszerre bőví­
tette. Ennek keretén belül Ma­
gyarországon elsőként hoztunk 
létre és működ tettünk ESZ R 
eszközökre alapozott távfeldol­
gozó hálózatot , amely a prog­
ramfejlesztés és párbeszédes 
feladatmegoldás hatékon y esz­
közévé vált. A z egyszerű t e r ­
m inálokat mikrogép á ltal ve­
zérelt terminálok váltot ták fel, 
amelyek k ihelyezett perifé r iá­
kat is vezéreltek, majd hely i 
üzemben személyi számítógép­
kén t is h a szná lható, mágnes­
lemezzel és fordítóprogamma l 
ellátott nagyszámítógéppel is 
kapcsolt munkahely eket a lakí­
tottunk ki. Folyamatosan gon­
d oskodtunk ezen eszközök 
h a rdver- és szoftverellátásá r ól, 
és a z in tézeti számítáközpont 

távfeldolgozá rendszere or­
szágszerte elismerést váltott ki 
és mintául szolgált. 

A fenti alapokra építve igen 
jó eredményeket értünk el a 
NIM, később IpM információ­
rendszerének kialakítása és 
üzemeltetése, vállalati infor­
mációrendszerek kialakítása és 
működtetése területén, és sike­
resen működtetjük, illetve fej­
lesztjük az MVMT csaknem 
valamennyi lényeges adatát 
feldolgozó, erőművi napi je­
lentésekre és havi jelentések­
re alapozott termelési-műszaki 
adatbankot. Adatfeldolgozási 
tevékenységünk a vállalati 
rendszerek felé tolódott, és 
igen jó eredményeket értünk 
el a nagyberuházások határ­
idő- és költségfigyelő rendsze­
reinek kialakításánál. 

Műszaki és számítástechnikai 
szempontból egyaránt kima­
gasló eredmény az EROTERV­
vel közösen kalakított párbe­
szédes hálózatszámítási rend­
szer, mely a v illamos hálózatok 
számításánál előforduló vala­
mennyi tevékenység (terhelés­
eloszlás, zárlat, stabilitás) és 
az ezekhez kapcsoládó adat- és 
változatkönyvtár párbeszédes 
kezelését oldja meg. 

Új téma ként indítottuk és 
ma m ár hazai és nem zetközi 
e lism er éssel műveljük az ener­
getika modellrendszerének és 
hosszú távú tervezésén ek fel ­
a da tait. Kia lakítottuk és a h a ­
zai együttműködő szervek ál­
tal elfogadtattuk a zokat a m a­
tem a tikai és számítástechnikai 
m ódszer eket , m elyek az ener­
getikai a datok tárolá sára, 
kom plex en ergia igény-becslé­
sekre, ezek kielégítésére a lkal­
mas stratégiára és e s tratégi­
ák népga zd asá gi k apcsolataira 
vonatkoznak. A z irá nyítá s-

technika területén a világszín­
vonal alakulását, a tendenciá­
kat a következők jellemzik : 
osztott intelligenciájú, decent­
ralizált irányítástech nikai 
rendszer, környezettűrő folya­
matirányítási hálózat, univer­
zális és alkalmazásfüggő rend­
szertípusok, félvezető-techno­
lógián alapuló környezettűrő 
érzékelők és intelligens ér­
zékelők, nagy kiterjedésű 
számítógépes hálázatok, a szá­
mítástechnika, az elektronika, 
az automatizálás, az informa­
tika és a telekommunikáció 
összehangolt alkalmazása, erő­
művi diszpécser- és hálózati 
integrált irányítástechnikai 
rendszer, száloptika alkalma­
zása. 

Az energetika hazai irányí­
tástechnikai eszközfejlesztései, 
a K+F m unkák is a h ozzá­
férhető korszerű elembázison 
indultak, így eszközökben és 
rendszerekben k isebb a lem a­
radás a v ilágszínvon alhoz ké­
pest, sőt egy- két speciáli s fel­
használói területen azt elértük, 
vagy megközelítettük" . 

A t udom á nyos ülésszak szá­
mítástechnikai szekciójá ba n az 
a lábbi előadások ha ngzottak 
el: B raun Péter: A Számítás­
tech n ikai főosztály tevékeny­
sége; M ajor Pál: Allapotbecs­
lési m ódszer a lkalm a zása a 
v illamosenergia-rendszer irá­
nyításáná l ; Barócsi Gyula: 
Stabilitási m ádszerek t ovább­
fe jlesztése; Szurdoki Ferenc: 
Külső h álózatok ekvivalensei­
nek képzése ; Dr. Csury István­
né : A Budapesti Hőerőmű 
Vállalat fenntartási r á fordíta­
sainak feldolgozása; Bodnár 
T i borné: IDMS ala p ú anyag­
nyilvántartó rendszer ; Dr. 
Taj thy Tihamér: A VEIKI­
ben folyó energiamodellezési 
munkák eredményei. 

DR. sz. I . 

A TCó-os Technikai Bizottság 
védnökségével 1984. m á jus 21 -
23. között Tuniszba n re ndezték 
meg az e l ső AFRICOM '84 kon ­
ferenc iát a számitóg é pe k kapcso­
latai témakörökben. A rendez­
vény célja az in form a tika és táv­
köz lés terü letén a fejlődő orszá­
gokban eddig e lért, ille tve a jö­
vőben megvalósítható eredmé­
nyek bemutatása volt. 28 ország ­
ból több mint 300 rész tvevő hall ­
gatta végig az e lőadások a t . 

A Te8-as (Info rmációs Re nd ­
szere'k) Tech nika i Bi zottság és a 
Finn Informác iófe ldolg ozási Tár­
sa ság véd nökségével 1985. sze p­
tember 30. és októbe r 4. között 
He lsinkibe n ne mzetközi konfe ­
re nciát tarta nak a z irodaautoma ­
ti zá lá s, irodai re nd sze re k té ma ­
köré be n. (Részletese bb informá ­
ciók a következő címe n kapha­
tók : Prof. A. A. Ve rrijn-Stuart; 
Unive rsity of Le id e n; P. O. Box 
9512; 2300 RA Leide n, The Ne­
th e rlands) . 

A számitógép-kommunikációs 
rendszere k teljesitmé nye ivel kap ­
csolatosan másodszor tartottak 
nemzetközi szímpóziumot, ezúttal 
Zürichben 1984. március 21 - 23. 
között. A re ndezvé ny a 7.3-as 
Számitógéprendszerek Modelle ­
zé se Munkacsoport és a TCó -os 
Technikai Bizottság szerve zé sében 
és támogatásával zajlott le. A 
következő fontosabb tárgykörök ­
ben hangzottak el előadások: lo­
kális hálózatok, többszörös hoz­
záférés, csomagkapcsolás, adat­
áramlás vezérlése, erőforrás-ki­
osztás, erőforrás-ütemezés, sor­
banállási elmélet, műholdak, út­
vonalvezérlés, mérések. Az in­
tegrált környezet létrehozásával 
kapcsolatban a résztvevők - töb­
bek között - a következő alap­
vető következtetésekre jutottak: 
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